
srpen – záøí

31 Kè

2016
5

®

èasopis pro vytápìní, instalace, vzduchotechniku a ekologii





5/2016 3

O budoucnosti teplárenství 12

ENBRA: Kondenzační průtokové ohřívače 14

Vedoucí a recenzent rubriky Zdeněk Lyčka
Otázky 16

ELEKTRODESIGN: Současná situace
v oblasti bytového větrání v ČR 18

Roman Vavřička
Dotaz k ČSN EN 12831 20

VAILLANT: Rozšíření sortimentu
tepelných čerpadel 22

Jiří Matějček
Přesné měřidlo spotřeby tepla pro
vytápění nezaručuje správné
měření spotřebovaného tepla 24

BUDERUS:Nové typy solárních kolektorů 26

WOLF: Komfortní větrání bytů
a rodinných domů s rekuperací 28

Vladimír Galád
Teplo a jeho cesty mezi byty,
aneb zlaté vejce zdarma 30

KOVARSON:
Strach svádí k různým metodám 38

PIPELIFE: Trubky CARBOCRP 40

4HEAT: Reálná úspora
kondenzačního ohřívače vzduchu –
měření ve skutečném provozu 42

Richard Valoušek
Nové řešení lithiové baterie 44

SIEMENS: Regulátor prostorové teploty,
který hlídá kvalitu vzduchu 46

Vladimír Jirout
Otevřená expanzní nádoba
jako havarijní chladič 48

IVAR CS: Představení produktů
společnosti DAB PUMPS 50

Luboš Němec
Průměrné teploty vzduchu, denostupně
a globální záření v 1. pol. 2016 52

KORADO: RADIK Premium –
vertikální otopné těleso 56

Zdeněk Číhal
Příprava TV a „nedotápění“ objektu 58

SLOVARM: Šikmý ventil
s integrovaným spätným ventilom 64

JUNKERS: Nová řada
teplovodních elektrických kotlů Bosch 66

ROJEK: Úspěšná certifikace dalších
kotlů pro Kotlíkové dotace 68

GEBERIT: Hygienické proplachování
s novou řídicí jednotkou a senzorovou
technologií 70

Heating Cup 2016 72

Zákony a normy 76

Výstavy a veletrhy 77

���� = recenzované články

Vážení čtenáři,

tento sešit časopisu Topenářství instalace je poslední, který vznikl pod
mým dohledem ve funkci šéfredaktora.

Malé ohlédnutí snad nebude na škodu. S redaktorskou činností jsem začal
okolo roku 1986, kdy součástí současného facility managementu byla
dnes již asi už nic neříkající péče o základní fondy. Zásadní respekt k těm,
kteří do problematiky zajištění vyhovujícího prostředí pro práci a bydlení
vkládají své znalosti, zkušenosti, ale také za to vše nesou osobní odpověd-
nost, mi bez ohledu na změny v pojmenování vydržel dodnes.

Společenské změny na konci osmdesátých let minulého století umožnily
soukromé podnikání včetně vydávání časopisů. V případě Topenářství
instalace byl navázán úzký kontakt s německým vydavatelstvím Krammer
Verlag Düsseldorf a následné propojení umožnilo začít vydávat časopis
Topenářství na evropské úrovni.

Devadesátá léta minulého století a počátek 21. století byly úžasné. Do-
slova jako přívalový déšť se k nám valila nová technika a nešlo jen o drobná
vylepšení. Většina inovací zásadním způsobem zvyšovala účinnost techni-
ky a úspornost montáže, přicházely nové technologie. Stačilo pár měsíců
nesledovat vývoj a člověk byl již tak trochu „out“. Dnes se velká část toho-
to pohybu opírá i o legislativní změny a různé podpůrné programy, a o to
více je na poli nové techniky a technologií nutné vše sledovat.

Budoucnost časopisu má plně v rukách nynější vydavatelská společnost
Topin Media s.r.o., která se opírá o zkušenosti mezinárodní mediální skupi-
ny Krammer Verlag Düsseldorf AG. Zajisté bude těžit z jejího know-how
jak v oblasti tištěných médií, tak těch elektronických.

Děkuji všem, kteří mi pomáhali držet vysokou kvalitu obsahu i zpracování
časopisu. Ať již jde o redakční zázemí, autorský kolektiv, redakční radu, ob-
chodní partnery nebo čtenářskou obec s jejími připomínkami.

Přeji hodně úspěchů mému nástupci nebo nástupkyni.

Josef Hodboď

hodbod@topin.cz

partneři:

������ÚVODNÍK



� Seminář Vytápění

a větrání v moderních

úsporných budovách

Doprovodný program veletrhu

FOR ARCH

21. 9. 2016 od 13.30 do 17.30 h

– Výstaviště PVA Expo Praha

� Odborný garant:

Společnost pro techniku

prostředí –

doc. Ing.Michal Kabrhel, Ph.D.

� VII. sympozium Integro-

vané navrhování a hod-

nocení budov 2016

18. a 19. 10. 2016 Praha,

Autoklub ČR.

� Odborný garant sympozia:

Ing. Jiří Petlach

Hlavní okruhy témat sympozia:

– Právní postavení projek-

tanta TZB a jeho zodpověd-

nost z hlediska jeho práce

(trestní odpovědnost a od-

povědnost za škody způso-

bené výkonem povolání).

– Obsahy dokumentací staveb

v různých etapách přípravy,

realizace a provozování sta-

veb. Požadavky a doporučené

obsahy v částech technické-

ho zabezpečení budov z hle-

diska vnitřního prostředí.

– Honoráře za projektovou

a odbornou činnost v rámci

přípravy, realizace a provo-

zování staveb.

– Účinnosti výrobků a zaříze-

ní pro zajišťování vnitřního

prostředí budov tzv. Eko-

design.

– Obecné požadavky na celý

obor včetně plynových kot-

lů, čerpadel, chladicích jed-

notek, ventilátorů apod.

– Aplikace nařízení komise

EN 1253/2014 tj. Ekodesign

pro větrací jednotky v pro-

středí České republiky po

vstoupení v platnost pro

rok 2016.

– Progresivní metody a tren-

dy při zajišťování zdravého

vnitřního prostředí po chao-

tickém zateplení a utěsně-

ní staveb při pokusu snížit

energetickou náročnost bu-

dov (alespoň papírově), aneb

je hodnocení energetické

kvality budov Průkazem

energetické náročnosti bu-

dov opravdovým ukazate-

lem spotřeby energií?

– Reálné zkušenosti z navrho-

vání a provozování budov.

– Hospodaření s energiemi

uvnitř budovy (využívání

odpadního tepla z provozu

budov či jejich efektivní

chlazení).

Účastníci sympozium zajisté

využijí i pro navázání nových

odborných kontaktů a výměnu

zkušeností.

Podrobný časový program bude

zveřejněn začátkem října 2016

na:

www.stpcr.cz

Podrobnosti, přihlášky:

www.stpcr.cz,

e-mail: stp@stpcr.cz,

tel.: 221 082 353

CONECO

a RACIOENERGIA

hlásí

Vážení obchodní partneri,

pozývame Vás na 38. ročník

veľtrhu CONECO, 27. ročník

veľtrhu RACIOENERGIA, 5. roč-

ník výstavy DREVOSTAVBY –

PASÍVNE DOMY a 4. ročník vý-

stavy VODA v Bratislave, ktoré

sa budú venovať aktuálnym

otázkam stavebníctva vo svo-

jom ďalšom ročníku v termíne

22. – 25. 3. 2017.

Veľtrh CONECO – RACIOENER-

GIA návštevníkom každoročne

prináša nové trendy v staveb-

níctve i v architektúre a aj

z tohto dôvodu sa ročník 2017

zameria aj na podporu seg-

mentov inteligentných a zele-

ných budov, BIM – building in-

formation modeling a tieniacej

techniky.

Zvýšený záujem vystavovateľov

o účasť na budúcom ročníku sa

odrazil k 30. 5. 2016 v záväz-

ných objednávkach na 20 %

plochy z roku 2016.

� podle TZ

Češi chtějí nízko-

energetické domy

ze dřeva, na stavbu

jim stačí 1,5 milionu

Český statistický úřad zveřejnil

aktuální data o převažujících

materiálech ve stavebnictví.

Zatímco v roce 1999 tvořily dře-

vostavby jenom 1,12 % ze všech

nových rodinných domů, vloni

už mezi novostavbami předsta-

vovaly 13,35 %. Naproti tomu

zděné konstrukce poměrně

ubývají, což odpovídá západo-

evropskému trendu.

Podle Vratislava Blahy, předse-

dy Asociace dodavatelů monto-

vaných domů, si stále více lidí

také všímá, že díky moderním

technologiím odpadají nevýho-

dy dřeva, jako je jeho hořlavost,

zranitelnost vůči škůdcům

nebo plísně. Kvalitní kon-

strukční dřevo je vysušeno na

vlhkost kolem 14 %, čímž do-

chází k zahubení nevítaných

organizmů. Moderní nátěry

zase zajišťují požární odolnost,

což potvrzuje speciální certifi-

kace. „Faktem je, že ohnivzdor-

nost dřevostaveb bývá nadstan-

dardní, i když tomu stále ještě

málokdo věří. Požární odolnost

rozhodně není nižší než v pří-

padě zděných budov,“ tvrdí ar-

chitekt Aleš Brotánek.

� podle TZ

Meibes spojil síly

se společností

FLAMCO

Společnost Meibes nově zahá-

jila strategickou kooperaci se

společností Flamco. Meibes

přebírá veškeré aktivity, které

dosud zajišťoval jejich výhrad-

ní dodavatel produktů. „Naší

strategií je přímé zastoupení

značky Flamco na českém trhu.

Navazujeme na dobře fungují-

cí spolupráci se sesterskou

společností Comap, o jejíž vý-

robky doplňujeme vlastní pro-

duktovou řadu. Tímto krokem

můžeme zákazníkovi poskyt-

nout kompletní projektové ře-

šení celého systému,“ uvedl

Zdeněk Kratochvíl, jednatel

společnosti Meibes.

Meibes klientům nabízí kom-

pletní řešení vývoje, výroby

a dodání systému na přání zá-

kazníka nebo dle potřeb kon-

krétních projektů. Součástí

portfolia je i instalace, servis,

technická podpora a školení.

„Díky komplexnímu řešení ce-

lého návrhu jsme schopni

ušetřit čas, náklady a v nepo-

slední řadě i energii. Protože

kompaktnost jednotlivých pro-

duktových řad zvyšuje výkon-

nost vytápění nebo chlazení

celého systému,“ doplnil Josef

Pouba, vedoucí projekčního

oddělení firmy Meibes.

Meibes, Comap a Flamco spa-

dají do skupiny Climate Con-

trol v rámci koncernu Aalberts

Industries, založené v roce

1975, která je vlastníkem více

než 150 firem a je aktivní

téměř ve 40 zemích světa.

� podle TZ

� � �

4 5/2016





Akvizice

španělské firmy

Intesis Software,

S.L. společností

HMS Industrial

Networks AB

Společnost HMS Industrial Net-

works AB získala 100% podíl ve

firmě Intesis Software, S.L.,

která je předním dodavatelem

komunikačních bran pro inte-

graci zařízení HVAC (Heating,

Ventilation and Air Conditio-

ning) do systémů automatiza-

ce budov. Hlavní část obratu

firmy Intesis tvoří úspěšná ko-

munikační zařízení Intensis-

Box. Intesis těsně spolupra-

cuje s mnoha významnými vý-

robci klimatizačních zařízení

a dalších technických zařízení

budov.

� podle TZ

Výroba pelet

v Česku roste

Většina pelet vyrobených v Čes-

ku jde na export. Loni se v Čes-

ké republice podle statistik

Klastru Česká peleta vyrobilo

232 tisíc tun pelet nejvyšší kva-

lity ENplus A1, což je celkem

o 34 % více než v roce 2014.

Zájmu o pelety se přizpůsobují

také dodavatelé otopné techni-

ky s nabídkou účinnějších

a provozně komfortnějších kot-

lů i krbových kamen. „V tuzem-

sku se ročně spotřebuje více

než třetina roční produkce pe-

let,“ uvedl Vladimír Stupavský,

předseda Klastru Česká peleta.

Na výrobu pelet v nejvyšší kva-

litě ENplus A1 je možné použí-

vat jen zbytky dřeva z dře-

vozpracujícího průmyslu bez

kůry a chemických přísad. Cer-

tifikační autorita nyní nově

sleduje nejen podíl popela

(u třídy A1 zmíněných 0,7 %),

ale též jeho teplotu tání, a tedy

i pravděpodobnost zanášení

hořáku kotle struskou.

Oproti dřívějším předpokla-

dům se na výrobě pelet v širším

měřítku neuplatňují speciálně

pěstované energetické dřeviny.

„Pěstování energetických dře-

vin se rozvíjí jen velmi pomalu.

Je to dáno zejména absencí

podpory ze strany státu a záka-

zem výsadeb nových plantáží

na pozemcích s 1. a 2. bonitní

třídou,“ uvedl Jan Habart ze

sdružení Biom CZ. Pozitivním

impulzem byla státní podpora

výroby tepla v obecních výtop-

nách a populární kotlíkové do-

tace pro domácnosti.

„Kotel na pelety může díky vel-

ké násypce nabídnout až tý-

denní provoz bez přikládání.

Samozřejmostí je také kom-

fortní regulace smožností ovlá-

dání výkonu kotle na dálku,“ po-

pisuje možnosti peletových

kotlů Karel Vlach, generální

ředitel společnosti ENBRA.

„I kotle na tuhá paliva prochá-

zejí technickým vývojem. Na-

příklad náš kotel ENBRA

TP-EKO má téměř jako jediný

na trhu pětitahový výměník

tepla, a tím dosahuje vysoké te-

pelné účinnosti.“

� podle TZ

2016: Globální

solární boom

Mnichov, 21. června 2016 –

SolarPower Europe předložila

svůj prestižní průzkum trhu

„Global Market Outlook for

Solar Power 2016–2020“. Ve

světě byl ke konci roku insta-

lován solární výkon 229 GW.

Z toho 50 GW přibylo v roce

2015 a letos se očekává dalších

rekordních přibližně 62 GW.

Jen Čína instalovala v prvním

čtvrtletí roku 2016 solární vý-

kon přesahující 7 GW a jako

první region přesáhla celkový

instalovaný výkon 100 GW.

Globální trh solárních zařízení

zažívá boom a ještě nedávno

neuvěřitelná kapacita 700 GW

může být dosažena okolo roku

2020, řekl Oliver Schafer, pre-

zident SolarPower Europe. Na

boomu se projevuje příznivý

vývoj cen ve srovnání se zdroji

pracujícími s fosilními palivy

a místní solární energie v ma-

loobchodních cenách je již

v mnoha zemích levnější.

Zatímco solární trh v Číně, Ja-

ponsku a USA rapidně roste,

v Evropě růst zpomaluje. Zde

v roce 2015 přibylo 8,2 GW

a očekává se roční růst na

úrovni 15 %. Aby se situace

zlepšila, potřebuje Evropa na-

stavit správnou strukturu trhu

s elektřinou.

� podle TZ

INTERSOLAR

AWARD 2016

Vítězi soutěže veletrhu Inter-

solar, Mnichov se v kategorii

fotovoltaiky staly oboustranné

moduly společnosti LG Electro-

nics Deutschland GmbH, které

na elektrickou energii mění

sluneční záření přicházející

i ze zadní strany modulu.

Nové vysoce účinné oboustran-

né solární moduly LG NeON 2

BiFacial charakterizuje zvýšený

zisk energie, NeON cell techno-

logie a 12kontaktní propojení

CELLO. Venkovní zkoušky po-

tvrdily dosažení účinnosti na

úrovni okolo 10 %. Moduly jsou

díky své konstrukci lehčí, snad-

něji se instalují. Oboustranné

moduly vyžadují méně materiá-

lu a prostoru.

� podle TZ

6 5/2016

� Obr. � (Grafika: LG Electronics Deutschland GmbH)

Blahopřejeme

jubilantům

Vměsíci září roku 2016 se do-

žívají významných životních

jubileí někteří naši spolupra-

covníci, kolegové, významné

osobnosti oboru:

doc. Ing. Václav Bystřický,

CSc., Fakulta

architektury ČVUT,

Praha; člen STP

Ing. Petr Morávek, CSc.,

ředitel firmy ATREA s.r.o.,

Jablonec nad Nisou; člen

STP

prof. Ing. Dušan Petráš,

Ph.D., vedoucí Katedry

technických zařízení bu-

dov, Stavební fakulta STU

v Bratislavě; člen STP

Ing. Vladislav Stříhavka,

KALORIA tepelná techni-

ka, Praha; člen STP

Ing. Václav Šimánek,

Praha; člen STP

Ing. Jiří Vrba,

vedoucí technického od-

dělení, Schiedel, s.r.o.,

Nehvizdy

Gratulujeme!

� redakce





Účinné soustavy

zásobování

tepelnou energií

Energetický regulační úřad po-

prvé zveřejnil přehled účin-

ných soustav zásobování tepel-

nou energií, kterých je v České

republice celkem 208 ve 179

městech a obcích. Z účinných

soustav zásobování tepelnou

energií pochází v České repub-

lice 68 % tepla pro byty. Vyplývá

to z Přehledu účinných soustav

zásobování tepelnou energií

a z Přehledu předběžných cen

tepelné energie k 1. 1. 2016,

zveřejněných Energetickým re-

gulačním úřadem.

Díky novele zákona o podporo-

vaných zdrojích energie od

1. ledna 2016 není možné po-

skytovat dotace na tepelná čer-

padla nebo solární systémy,

které by svým provozem zhor-

šily celkovou průměrnou roční

účinnost stávajících účinných

soustav zásobování tepelnou

energií.

„Některé dotační programy zá-

kon o podporovaných zdrojích

energie v současné době nere-

spektují, proto jejich správce

na tuto skutečnost v nejbližší

době upozorníme a budeme žá-

dat zjednání nápravy,“ uvedl

bez dalších podrobností ředitel

Teplárenského sdružení České

republiky Martin Hájek.

Přehled účinných soustav zá-

sobování tepelnou energií je

k dispozici na stránkách Ener-

getického regulačního úřadu

www.eru.cz a informace o tom,

zda se jedná o evidovanou

účinnou soustavu, bude zahr-

nuta také do interaktivní ceno-

vé mapy na stránkách www.na-

seteplo.cz, které provozuje

Teplárenské sdružení České

republiky.

Podle zákona č. 165/2012 Sb.,

o podporovaných zdrojích ener-

gie, ve znění pozdějších před-

pisů, je účinnou soustavou zá-

sobování tepelnou energií sou-

stava, do které bylo v předchá-

zejícím kalendářním roce do-

dáno alespoň 50 % tepla z ob-

novitelných zdrojů, 50 % tepla

z druhotných zdrojů, 75 % tepla

z kombinované výroby tepla

a elektřiny nebo 50 % tepla

z kombinace uvedených mož-

ností. Energetický regulační

úřad má ze zákona povinnost

účinné soustavy zásobování te-

pelnou energií evidovat a zve-

řejňovat jejich přehled vždy do

30. dubna.

� podle TZ

Stavební zákon

aktuálně

Informační centrum ČKAIT vy-

dalo publikaci autorů Serafín,

Petr – Machačková, Jana s ná-

zvem „Stavební zákon

183/2006 ve znění podle stavu

k 15. 4. 2016“. Stavební zákon

byl již celkem 15× novelizován

a nová publikace zahrnuje úplné

znění zákona po zapracování

všech změn. Text úvodního ko-

mentáře obsahuje přehled a in-

formace k vybraným novelám.

Doporučená cena brožované

publikace o 176 stranách for-

mátu A5 je 210,– Kč včetně

DPH. Kniha má ISBN

978-80-87438-76-3. K zakoupe-

ní na http://www.ice-ckait.cz

� kop

Prestižní ocenění

CZECH Business

Superbrands 2016

Mezinárodní organizace Super-

brands, jejíž kolébkou je Velká

Británie, je nejuznávanější ne-

závislou globální autoritou

v oblasti hodnocení a oceňová-

ní obchodních značek. Jejím

hlavním cílem je zvolit, na

základě sjednocených kritérií

a metod, nejlepší značky v rám-

ci téměř 90 lokálních trhů.

V poslední fázi vícekolového

výběru má rozhodující slovo

komise expertů Brand Council,

kterou tvoří profesionálové

z řad byznysu, marketingu,

médií a komunikace spojení

s daným regionem. Ta zvolí

nejvýznamnější značky ze

všech nominovaných podle je-

jich obchodních výsledků, bu-

dování značky a prestiže. Při

nominaci se vychází z databá-

ze všech registrovaných ob-

chodních značek, kterou pro

tento účel uvolní Úřad průmys-

lového vlastnictví.

V ročníku 2016 získala ocenění

Czech Business Superbrands

2016 obchodní značka NIBE.

„Titul Business Superbrands

není jen oceněním značky

NIBE, ale také kvalitních tepel-

ných čerpadel, jež naše divize

dováží na český trh. Tato zaří-

zení výrazně snižují energetic-

kou náročnost nemovitostí

a jsou šetrná k životnímu pro-

středí. Proto je podporuje také

Ministerstvo životního prostře-

dí, které spustilo na podzim

loňského roku program Státní-

ho fondu životního prostředí –

tzv. kotlíkové dotace. Program

prioritně zvýhodňuje obnovi-

telné a bezemisní zdroje, jako

jsou tepelná čerpadla, a jeho cí-

lem je do roku 2020 pomoci vy-

měnit minimálně 80 000 kot-

lů,“ konstatoval Jiří Sedláček,

ředitel prodeje NIBE Energy

Systems CZ, divize skupiny

NIBE.

Další značkou, která rovněž

získala ocenění Czech Busi-

ness Superbrands 2016 je ob-

chodní značka Tatramat. Oce-

nění Superbrands 2016 je pro

značku Tatramat signálem, že

směřuje správným směrem

a vidí to nejen zákazníci, ale

i odborná sféra. Ocenění si vel-

mi vážíme. Je to pozitivní zpět-

ná vazba nejen na kvalitu na-

šich produktů, ale i na hodnotu

samotné značky, kterámá v Če-

chách dlouholetou tradici,

uvedli zástupci značky.

� podle TZ

Siemens

Evropskou

společností roku

Poradenská společnost Frost &

Sullivan udělila divizi Buil-

ding Technologies společnosti

Siemens cenu Evropská spo-

lečnost roku 2015 v kategorii

Stavební technologie za její vý-

jimečné služby a řešení v od-

větví stavebních technologií.

„V odvětví stavebních tech-

nologií prokázala společnost

Siemens příkladný výkon za-

měřený především na inovace

orientované na potřeby zákaz-

níků," uvedl Aroop Zutshi, pre-

zident a generální ředitel spo-

lečnosti Frost & Sullivan.

Aktuálním příkladem je clou-

dová platforma Navigator pro

hospodaření energií, která po-

skytuje přehled o energii a pro-

vozním výkonu celého podniku

na vysoké úrovni a v detailech.

� podle TZ

8 5/2016



Veletrh FOR ARCH nabídne letos významné téma řízení

energetické náročnosti a koncepce větrání

Nadcházející ročník mezinárodního stavebního
veletrhu FOR ARCH, který se uskuteční ve dnech
20. až 24. září v areálu PVA EXPO PRAHA, si jako
jedno z významných denních témat vybral řízení
energetické náročnosti budov a koncepci větrání.
Dalším zajímavým bodem programu bude konfe-
rence o požární bezpečnosti budov.

Středa 21. září bude v rámci nového konceptu různých

denních témat na stavebním veletrhu FORARCH, věno-

vána řízení energetické náročnosti budov a koncepci

větrání. Jedná se o velmi významné kapitoly, neboť čes-

ký právní řád ukládá za povinnost, aby nové budovy

(od roku 2018 veřejné a od roku 2020 všechny) spadaly

do kategorie s velmi nízkou energetickou náročností,

jejichž spotřeba energie je ve značném rozsahu pokry-

ta z obnovitelných zdrojů. Zvyšování nároků na tepel-

nou ochranu budov také zároveň stále více ukazuje na

nutnost udržet požadovanou kvalitu vnitřního prostře-

dí. S přijatelnou kvalitou vzduchu v interiéru a elimina-

cí kondenzace však může zároveň vyvstávat problém

přiměřené intenzity větrání. Ten je potřeba řešit efek-

tivními větracími systémy, které zajišťují, aby rychlost

výměny vzduchu odpovídala aktuálním potřebám. Vý-

znamně se tím snižují jak energetické ztráty, tak množ-

ství energie spotřebované k pohonu ventilátorů.

Součástí středečního programu bude proto přednáš-

ka Vytápění a větrání v moderních úsporných budo-

vách pořádaná Společností pro techniku prostředí

(STP), která sdružuje více než 1300 odborníků, zabý-

vajících se tvorbou vnitřního prostředí budov z hle-

diska projektování, provozování, realizace, výuky, vý-

zkumu a vývoje a legislativy. Návštěvníci se v jejím

průběhu budou moci seznámit s problematikou ener-

geticky efektivních budov, akumulace tepla a chladu

a nízkoenergetického chlazení. Výklad se také zaměří

na využití alternativních zdrojů energie a představí ře-

šení založená na solárním vytápění a chlazení, použití

biomasy v budovách, tepelných čerpadlech, případně

s využitím energie okolního prostředí. Nebude chybět

ani téma úspor při provozu samotném.

Další zajímavou středeční akcí pak bude konference

Požární bezpečnost budov pořádaná odborným inter-

netovým portálem TZB-info, která se svým profilem

snaží vytvořit místo k setkání specialistů napříč obo-

ry. Proto se krom novinek v normách na ochranu bu-

dov a tomu odpovídajících stavebních řešení bude za-

bývat například také vlivem větrání na odvod tepla

a kouře, požárními vodovody a bezpečnostními prvky

výtahů. Nepůjde však vždy jen o technická řešení jako

taková, ale i o provoz a údržbu těchto zařízení v rámci

facility managementu. � firemní

5/2016 9



Firma Niersberger Instalace,

s.r.o. byla založena před dvace-

ti lety v roce 1996 jako člen sku-

piny Niersberger Group Ně-

mecko. Sídlí v Benešově a za-

bývá se projekcí, realizací i pro-

vozem technických a technolo-

gických zařízení budov, posky-

továním záručního i pozáruč-

ního servisu a poradenství. Pů-

sobí i v oblastech obnovitel-

ných zdrojů energie a facility

managementu. K zákazníkům

patří jak velké společnosti

s nadnárodní účastí z průmyslo-

vé či obchodní oblasti, například

Globus, Hornbach, Ponnath,

Toyota, INA, Hella, Hartmann,

Takenaka, AGC, Hyundai Czech,

ale též i školy, městské úřady,

zdravotnická zařízení, soukro-

mé osoby aj.

O současnosti hovoří Ing. Jan

Dědíček, jednatel: „Nyní si na

nedostatek zakázek rozhodně

stěžovat nemůžeme. Mezi ty

velké a dlouhodobější patří na-

příklad renovace zdrojů tepla

a chladu v Domě odborových

svazů v Praze, rekonstrukce na

objektu Ponnath v Sušici, za-

kázky pro ICL Svitavy a Mobis

v Mošnově. V horizontu příští-

ho roku jednáme o dalších za-

kázkách vesměs většího obje-

mu, takže práce bude, předpo-

kládáme, dost. Máme svého

spojence v ČVUT, především

v katedře TZB, se kterou velmi

úzce spolupracujeme, dokonce

většina našich vedoucích od-

dělení jsou bývalými studenty

této katedry. Jako obecně

v mnohých oborech stavebního

průmyslu i nám však chybí pře-

devším profese technického

zaměření, aktuálně hledáme

pracovní síly na pozice stavby-

vedoucí a vedoucí zakázky.

V našich řadáchmáme zaměst-

nance i ze zahraničí, přede-

vším z Německa, Slovenska

a Ruska a je to dané už tím, že

v uvedených zemích máme své

pobočky.

Ing. Jan Dědíček absolvoval

studium na ČVUT Praha obor

pozemní stavby – technická za-

řízení budov, které úspěšně

ukončil v roce 1996. Od roku

2015 je jedním ze dvou nositelů

mezinárodního ocenění REHVA

PROFESSIONAL AWARD v ob-

lasti technologií za Českou re-

publiku. Prvním se stal Ing. Mi-

roslav Kotrbatý v roce 2013.

O přístupu ke svým spolupra-

covníkům říká: „Jsem rád ob-

klopený profesionály, pro které

změna rovná se výzva. K roz-

hodnutí vede vždy diskuze,

nicméně odpovědnost nesou

nakonec členové statutárního

orgánu společnosti. Věřím, že

s touto filozofií budeme úspěš-

ní i v dalších letech.“

� JH

Ohlédnutí za

veletrhem

Aquatherm

Praha 2016

Vítanými zajímavostmi letošní-

ho ročníku veletrhu Aquatherm

se stal určitě doprovodný pro-

gram v duchu inovací, energe-

tické účinnosti, ecodesignu

a obnovitelných zdrojů energie.

Významný byl i návrat firem ze

zdravotechniky, čímž se pře-

hlídka oboru TZB stala opět

komplexnější a ucelenější.

Uplynuly dva roky od poslední-

ho ročníku veletrhu, který uká-

zal, že Česká republika si po-

dobnou událost zaslouží. Dvou-

letý cyklus pořádání, kvalitní

odborný doprovodný program,

ucelená přehlídka výrobců a ge-

nerálních dodavatelů v oboru

technického zařízení budov

z domova i ze zahraničí jsou tou

správnou cestou. Na čisté vý-

stavní ploše 8 042 m2 z hrubé

plochy 15 500 m2 na výstavišti

v Letňanech vystavovalo 228 vy-

stavovatelů z 15 zemí a branami

výstaviště prošlo 20 168 ná-

vštěvníků. Z nich 14 520 se

označilo za odbornou veřejnost

a 1 795 jich přišlo ze zahraničí.

Cenným údajem je 35 % ná-

vštěvníků z montážních a ře-

meslných firem a 14 % ze sféry

projekce. 10 % návštěvníků

z velkoobchodů a 4 % z maloob-

chodů potvrdily vysoký obchod-

ní potenciál veletrhu.

Příští běh veletrhu Aquatherm

se bude konat 27. února až

2. března 2018.

� podle TZ

FOR ARCH podporuje

stavební řemesla

a navazování spolu-

práce se zahraničními

společnostmi

Jedním z hlavních témat veletr-

hu FOR ARCH, který se uskuteč-

ní 20. až 24. září v areálu PVA

EXPO PRAHA, bude podpora od-

borného vzdělávání. V jeho rám-

ci proběhne i finále Soutěžní

přehlídky stavebních řemesel

(SUSO). Chybět nebude ani dal-

ší ročník oblíbených dvoustran-

ných obchodních jednáníMATCH-

MAKING BUSINESS MEETINGS

a konference ředitelů evrop-

ských řemeslných komor, které

proběhnou ve čtvrtek 22. září.

Oborové zaměření se bude

převážně týkat konstrukčních

a stavebních činností, obkladač-

ských a zednických prací, vytá-

pění, komínových sestav, ochra-

ny povrchů, automatizace pro

průmysl i domácnosti a rovněž

údržby a modernizace objektů,

včetně rekonstrukce památek.

Na přípravě těchto oblíbených

B2B obchodních jednání se po-

dílí společnost ABF, a.s., společ-

ně s Enterprise EuropeNetwork

(EEN) při Centru pro regionál-

ní rozvoj ČR, a.s.

� podle TZ

Praha rájem

developerů.

Do 4 let plánují

postavit 33 tisíc

nových bytů

Zhruba 7 tisíc nových bytů se

loni prodalo v Praze. Letos by

mělo být toto číslo ještě vyšší.

Developeři plánují do roku

2020 v Praze postavit 33 tisíc

nových bytů. Lidé však hledají

nejen vlastní byty, ale i rodinné

domy. Podle Českého statistic-

kého úřadu loni lidé nejčastěji

kupovali byty 2+1 s obytnou plo-

chou 52 m2. U rodinných domů

nejvíce volili dispozice 4+1

s obytnou plochou 93 m2.

� podle společnosti FINEP

10 5/2016

20 let společnosti

Niersberger Instalace





O budoucnosti teplárenství

22. ročník Dnů teplárenství a ener-

getiky, který se konal ve dnech 26.

a 27. dubna v kongresovém centru

Aldis v Hradci Králové, nabídl dis-

kuzi o budoucnosti teplárenství,

trhu s elektřinou a o energetickém

využití odpadů.

Ostře sledovanou byla přednáška

výkonného ředitele evropské aso-

ciace teplárenství Euroheat &

Power Paula Vosse. Evropská komi-

se si konečně uvědomila, že kromě

dopravy a elektroenergetiky je nut-

né začít koncepčně řešit také stra-

tegii vytápění a chlazení a strategii

schválila Komise v únoru.

„Strategie se dá shrnout zhruba do

čtyř hlavních bodů,“ uvedl Paul

Voss. „Za prvé, vytápění a chlazení

bude i nadále představovat největ-

ší sektor spotřeby energie. Za dru-

hé, strategie předpokládá význam-

ný posun k využívání tepla z obno-

vitelných zdrojů a odpadního tepla

z průmyslu, které nahradí z velké

části uhlí. Za třetí, spoléhat se na

staré kotle a spalování fosilních pa-

liv je do budoucna naprosto neudr-

žitelné. A za čtvrté, dálkové vytá-

pění bude hrát ve vytápění v EU zá-

sadní roli.“

Přijetí strategie pro vytápění a chla-

zení ocenil i předseda výkonné rady

Teplárenského sdružení ČR Mirek

Topolánek. „Jsem mile překvapen,

že v Bruselu začínají být brány

vážně možnosti využití dálkového

vytápění s akumulací tepla získané-

ho z přebytků elektřiny z obnovitel-

ných zdrojů ke stabilizaci elektrizač-

ní soustavy nebo potenciál odpadní-

ho tepla z průmyslu pro vytápění

budov,“ řekl ke strategii Topolánek.

Bývalý český premiér byl ale jinak

vůči působení Komise kritický. Kri-

tika se týkala především konceptu

tzv. Energetické unie, který označil

za mrtvý projekt. Například výstav-

ba plynovodu Nord Stream II jde

jasně proti cílům této unijní kon-

cepce. Evropská komise sklidila

kritiku i za svůj postoj vůči kapacit-

ním trhům, kterými se jednotlivé

státy snaží řešit svou výkonovou

přiměřenost. Komise, podle Mirka

Topolánka, ví o problémech s kapa-

citními mechanizmy, ale není do-

statečně silná, aby vůči nim byla

schopna efektivně zasáhnout.

V panelové diskuzi, moderované

Danielou Písařovicovou, došla řada

také na budoucnost emisních po-

volenek, které zatím nesplňují oče-

kávání, která do nich byla vložena.

Jako mnohem účelnější se jeví,

podle švédského experta na ener-

getiku a odpadové hospodářství

Johna Johnssona, systém tzv. uhlí-

kové daně, který významným způ-

sobem pomáhá snižovat emise CO
2

ve Švédsku.

Jaromír Manhart z Ministerstva ži-

votního prostředí moderoval sekci

Odpady a jejich využití v energeti-

ce. Ve své přednášce nejdříve před-

stavil připravovanou novou le-

gislativu v oblasti odpadů, která by

měla vstoupit v platnost od roku

2018. Proti ní se ve své přednášce

naopak vymezil Petr Havelka, vý-

konný ředitel České asociace odpa-

dového hospodářství (ČAOH). Ten

je přesvědčen, že nové zákony, pře-

devším však krajské Plány odpado-

vého hospodářství (POH), příliš

preferují energetické využití odpa-

du před jeho tříděním a materiálo-

vým využitím, jak požaduje Evrop-

ská komise. Plán na vybudování

pěti nových spaloven odpadu po-

važuje za nerealistický, protože

Česká republika by v takovém pří-

padě nemohla splnit cíl požadova-

ný Evropskou komisí – zvýšit míru

recyklace komunálních odpadů na

70 % do roku 2030.

Na téma recyklace odpadů hovořil

i Milan Chromík ze společnosti

Veolia Waste line CZ & SK. „Bylo by

naivní si myslet, že odpady vznikat

vůbec nebudou. Pokud už ale

vzniknou, je třeba se pokusit mate-

riálově je využít, recyklovat, pří-

padně zužitkovat jinak, například

energeticky. A jen ten, který nemá

materiálové ani energetické vy-

užití, by měl jít na skládku. Jinými

slovy řečeno, na skládku by se

v zásadě nemělo dostat nic jiného

než inertní materiál,“ konstatoval

Chromík.

Ne všechny materiály však lze re-

cyklovat. Některé recyklovatelné

jsou, ale za takových nákladů, že je

levnější koupit materiál nový, mnoh-

dy zároveň kvalitnější. Jiné mají

svou „recyklační životnost“. Napří-

klad papírové vlákno lze recyklovat

maximálně sedmkrát. Obecně je

však potřeba materiály pro opětov-

né využití nebo recyklaci chránit

a dodržovat hierarchii nakládání

s odpady podle zákona. „Největším

nesmyslem je recyklovat materiál,

o který na trhu není zájem.“

O přípravách těžby za limity na

lomu Bílina hovořil Ivo Pěgřímek,

generální ředitel společnosti Seve-

ročeské doly. Do konce letošního

roku musí firma zpracovat detailní

báňskou studii podpořenou odbor-

nými posudky a náležitými tech-

nickými dokumenty, které vychá-

zejí z vládního usnesení. To mimo

jiné stanoví, že hranice těžby musí

být 500 metrů od sousedních obcí

Braňany a Mariánské Radčice.

„Na rozloze necelých šesti kilomet-

rů čtverečních jsou uloženy vytěži-

telné zásoby v objemu kolem 120

milionů tun vysoce výhřevného

nízkosirnatého hnědého uhlí s širo-

kým uplatněním – od tepláren přes

moderní nízkoemisní kotle lokální-

ho vytápění až po velké elektrárny,

zejména pak pro nový ekologický

zdroj o výkonu 660 MW sousední

elektrárny Ledvice,“ konstatoval

Ivo Pěgřímek.

Teplárenské sdružení ČR letos sla-

ví 25. výročí. Organizátorem Dnů

teplárenství a energetiky byla opět

společnost Exponex.

� podle TZ

12 5/2016

T
E
P
L
Á
R
E
N
S
T
V
Í
�

�
�

�





Kondenzační průtokové ohřívače ENBRA SFK

– s minimálními rozměry maximum teplé vody

Roman Švantner, produktový manažer, ENBRA, a.s.

Do prodeje byla uvedena novinková řada kondenzač-

ních průtokových ohřívačů vody ENBRA SFK. Tento

typ ohřívačů není na našem trhu obvyklý, a proto při-

nášíme krátké představení.

Na první pohled vypadá ohřívač stejně jako nástěnný

závěsný kotel, z čehož plyne první zásadní výhoda –

ohřívač má oproti „standardním“ konkurentům oprav-

du zanedbatelné rozměry. I při minimálních rozměrech

jsou však tyto ohřívače schopny stálé dodávky teplé

vody až 1434 l/h při �T 30 °C.

Ohřívače jsou dodávány ve 3 základních výkonových

variantách: 27, 34 a 50 kW. K ohřevu vody dochází v pa-

tentovaném celonerezovém trubkovém výměníku:

Výměník je vyroben z jediné nerezové trubky o prů-

měru 28 mm a tloušťce stěny 0,8 mm. Jeho konstrukce

zaručuje dlouhou životnost a hlavně možnost účinné-

ho a jednoduchého čištění.

Další zásadní výhodou tohoto systému jemodulace vý-

konu ohřívače. Ohřívač o výkonu 50 kW moduluje

v rozsahu 1: 10, tzn. od 5 do 50 kW, což zaručuje značné

úspory nákladů na provoz. Ohřívač tak bude pracovat

pouze na potřebný výkon pro požadovanou dodávku

TV. Výhodou kondenzační technologie je samozřejmě

i vysoká účinnost přípravy teplé vody, a to až 105 %.

V praxi se často setkáváme s problémemdispozic pro-

storu a na to navázaných možností odkouření ohříva-

čů. U ohřívačů ENBRA SFK je možná instalace odkou-

ření o délce až 50 m (dělené odkouření 2 × 80 mm) což

je dostatečné pro drtivou většinu instalací.

Ohřívače ENBRA SFK jsou osazeny čerpadlem pro recir-

kulaci teplé vody v rozsáhlejších objektech (viz obr.).

Ohřívače ENBRA SFK jsou vhodné do aplikací s vyso-

kým požadavkem na stálou dodávku teplé vody.

Určitě stojí za zmínku i to, že zásobníkový kondenzač-

ní ohřívač srovnatelného výkonu je několikanásobně

dražší.

ENBRA SFK přináší na trh inovativní technologii, která

Vám zaručí nejen výraznou úsporu v pořizovacích ná-

kladech ohřívače, ale i provozní úspory díky konden-

zační technologii a v neposlední řadě také minimální

nároky na prostor.

Pro konkrétní aplikace kontaktujte technické odděle-

ní ENBRA, a.s.

Roman Švantner, ENBRA, a.s.

Mobil: 737 273 489, E-mail: svantner@enbra.cz

� firemní

14 5/2016

O
H
Ř
ÍV
A
Č
E
T
V

�
�

�
�



5/2016 15



Otázky

vedoucí a recenzent rubriky
Zdeněk Lyčka

Otázka:

V naší firmě se připravujeme na

zkoušky osob oprávněných k instala-

ci zdrojů OZE. V materiálech, které

jsme dostali k nastudování, se obje-

vují pojmy topný systém, otopná sou-

stava, tepelná soustava. Můžete nám

poradit, jaký je v tom rozdíl a kde se

to můžeme dočíst? Třeba normu?

Odpověď:

Tepelná soustava je základní pojem:

Soustava, ve které se teplo vyrábí

a dopravuje kapalinami nebo para-

mi potrubím ke spotřebičům.

Tepelnou soustavu tvoří: zdroje tep-

la, rozvody tepla a spotřebiče tepla.

Tepelné soustavy rozdělujeme z hle-

diska použité teplonosné látky na:

a) Vodní (s přirozeným nebo nuce-

ným oběhem vody):

– teplovodní s nejvyšší dovo-

lenou teplotou otopné vody

do 110 °C včetně;

– teplovodní nízkoteplotní

s nejvyšší pracovní teplotou

otopné vody do 65 °C;

– horkovodní s nejvyšší dovo-

lenou teplotou otopné vody

nad 110 °C).

Teplovodní soustavy mohou být

otevřené nebo uzavřené, horko-

vodní soustavy jsou vždy uzavřené

(viz norma ČSN 06 0830).

b) Parní:
– podtlakové s provozním tla-

kem páry nižším než tlakem

atmosférickým (prakticky se

nepoužívají);

– nízkotlaké s přetlakem páry

do 0,07 MPa;

– středotlaké s přetlakem páry

od 0,07 MPa do 1,6 MPa.

Na tepelnou soustavu se obvykle

napojují následující soustavy:

otopná soustava, soustava přípra-

vy teplé vody, větrací a klimatizační

soustavy a technologická zařízení.

Otopná soustava je část tepelné

soustavy určená pouze pro vytápě-

ní, která prostřednictvím otopných

těles, případně jiných spotřebičů

tepla, zajišťuje v jednotlivých míst-

nostech předepsaný teplotní stav

vnitřního prostředí. V případě, že

zdroj tepla dodává teplo pouze pro

vytápění, je otopná soustava totož-

ná s tepelnou soustavou.

Poznámka

Výraz „topný systém“ je naprosto

nevhodný stejně jako „topná sousta-

va“. V kamnech či v kotli se topí, ale

kamna nebo kotel vytápí či ohřívají.

V průmyslu nebo u technologických

spotřebičů se používá někdy spojení

„vytápěcí systém“, ale to je ve zcela

jiné souvislosti, zpravidla se jedná

o sestavu hořáků, rekuperaci, pře-

pouštění spalin apod.

Prameny

[1] ČSN 06 0310 Tepelné soustavy v bu-

dovách – Projektování a montáž

[2] ČSN 06 0830 Tepelné soustavy v bu-

dovách – Zabezpečovací zařízení

Odpovídal: Ing. Vladimír Jirout,

Komplexní služby pro ústřední

vytápění, Praha; člen TNK 93 Ústřední

vytápění a příprava teplé vody;

člen redakční rady Topenářství instalace

� � �

Otázka:

Jakou navrhnout tloušťku izolace

pro zabránění zamrznutí potrubí?

Odpověď:

Pokud je nebezpečí, že teplota vody

ve vodovodních potrubích klesne

pod 0 °C, je nutné zajistit prevenci

proti zamrznutí. Krátkodobě může

zamrznutí zabránit izolace potrubí.

Samotná izolace však zamrznutí ne-

zabrání, jen jej oddálí. Podzemní

rozvody je nutné izolovat, pokud

neleží v nezámrzné hloubce. V pří-

padech vodovodních potrubí bez

odběru, technologických rozvodů

při odstávce, apod. je jediným

funkčním řešením současné použití

izolace a vytápěcího kabelu.

Potrubí s elektrickým přídavným

vytápěním se musí nejprve obalit

hliníkovou fólií, aby se teplo od top-

ného drátu rovnoměrně dostávalo

k potrubí. Pak se montuje izolace,

nejlépe dvouvrstevně, aby se elimi-

novaly tepelné mosty vlivem spár.

Na závěr se izolace na venkovním

potrubí musí opatřit ochranou pro-

ti povětrnostním vlivům – plechem

hliníkovým nebo pozinkovaným.

Pro plastové potrubí se doporučují

samoregulační dvoužilové topné ka-

bely do teploty 65 °C, které se regu-

lují podle teploty povrchu potrubí.

Max. teplota topného kabelu musí

být dodržena, aby nedošlo k mecha-

nickému poškození potrubí (z toho

důvodu nesmí být použit odporový

topný kabel či samoregulační topný

kabel pro teploty vyšší než 65 °C =>

nebezpečí měknutí potrubí způso-

bené příliš vysokou povrchovou

teplotou kabelu). Potrubí se větši-

16 5/2016

O
TÁ
Z
K
Y
–
O
D
P
O
V
Ě
D
I
�

�
�

�

� Obr. � Řez potrubím zamrzlým v celém

průřezu



nou ošetřuje topným kabelem přiloženým podélně. Po-

kud jsou výkonové nároky vyšší, použijí se dva a více pa-

ralelně vedené kabely podél potrubí. Následně se přes

kabely obtočí hliníková fólie, aby nedošlo k zamáčknutí

kabelů do izolace.

Tloušťka izolace se navrhuje podle maximální tepelné

ztráty na metr čtvereční nebo běžný, případně podle

celkové ztráty celé potrubní větve. Je na projektantovi,

aby podle teploty vody, rychlosti proudění, délky po-

trubí, okrajových podmínek vně potrubí a výkonu top-

né smyčky, navrhnul minimální nutnou tloušťku izola-

ce. K návrhu je dnes možné s výhodou použít na trhu

dostupné výpočtové programy (např. www.isodim.cz).

Pokud v potrubí studená voda nebude proudit, voda

zamrzne v závislosti na tloušťce izolace a průměru

potrubí.

Odpovídal: Ing. Vít Koverdynský, Ph.D.,

Saint-Gobain Construction

Products CZ a.s., divize ISOVER

� � �

Otázka:

Definujte prosím rozdíl mezi rodinným a bytovým do-

mem.

Odpověď:

Rodinný dům podle §2 odst a) bod (1) vyhlášky

č. 501/2006 Sb. je stavba pro bydlení, ve kterém více

než polovina podlahové plochy odpovídá požadav-

kům na trvalé rodinné bydlení a je k tomuto účelu ur-

čena; rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné

byty; nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží

a podkroví.

Stejná definice je i ve slovníčku k NV ČR č. 284/ 2011 Sb.

i ve výkladu pojmů Českého statistického úřadu.

Ve výkladu pojmů podle Českého statistického úřadu

je bytový dům stavba pro bydlení, ve které více než

polovina podlahové plochy odpovídá požadavkům

pro trvalé bydlení a je k tomu účelu určena; počet

samostatných bytů je čtyři a více, počet podlaží není

určující.

Stejná definice je i ve slovníčku kNVČR č. 284/ 2011 Sb.

Odpovídal: Ing. Vladimír Jirout,

Komplexní služby pro ústřední

vytápění, Praha; člen TNK 93 Ústřední

vytápění a příprava teplé vody;

člen redakční rady Topenářství instalace

� � �

5/2016 17



Současná situace v oblasti bytového větrání v ČR

Hlavní problémy a aktuální témata

Ing. Ivan Cifrinec, Ph.D., MBA, Ing. Michal Kubelka, ELEKTRODESIGN ventilátory spol. s r.o.

Úvod

Nucené větrání zajišťuje potřebnou výměnu vzduchu

ve vnitřních prostorách budov. Vzhledem k tomu, že

člověk v interiérech budov stráví značnou část svého

života, má kvalita vnitřního prostředí zásadní vliv na

jeho zdraví.

Interní mikroklima

Vnitřní prostředí v interiérech je tvořeno mnoha slož-

kami. Na pohodu a zdraví člověka mají největší vliv

složky tepelně-vlhkostní a odérová. Jejich parametry

určují kvalitu vzduchu ve vnitřním prostředí a lze je

ovlivnit větráním.

Hlavním měřítkem kvality vzduchu je koncentrace

CO
2
a relativní vlhkost vzduchu. CO

2
produkuje člověk

dýcháním. Vlhkost produkuje také člověk dýcháním,

ale i dalšími aktivitami, jako jsou koupání a sprchová-

ní, praní, sušení, vaření. V neposlední řadě vlhkost

vzniká z květin, jejich zálivky, z akvárií atd.

Nedostatečně větrané prostory jsou velmi často kon-

taminovány plísněmi. Ty rostou vmístech s vyšší rela-

tivní vlhkostí (nad 60 %) a na vlhkém podkladu (ze

zkondenzovaných vodních par ve vzduchu). V tomto

případě plísním nevadí ani suchý vzduch. Plísně způ-

sobují alergická onemocnění a podílí se i na nádoro-

vých onemocněních. Pro zdravé prostředí je součas-

nou legislativou vyžadován přívod čerstvého vzdu-

chu. Základní hygienická výměna je 0,3 až 0,5 násobku

objemu větraného prostoru za hodinu. Pro byty v pa-

nelových domech je jako základní uvažována výměna

ve výši 0,5 za hodinu. Při dnešním zateplování objektů

s osazením nových těsných oken dochází k poklesu

výměny vzduchu prakticky na nulu, a tím ke všem

výše uvedeným problémům.

Větrací systémy

Stejně jako se historicky vyvíjí stavebnictví od mimo-

řádně hmotných staveb až po současné lehké konstruk-

ce, podobně se vyvíjely i systémy větrání. Tedy odpřiro-

zeného větrání, založeného na fyzikálních zákonech

proudění vzduchu vlivem jeho rozdílné hustoty s odpo-

vídajícími tlakovými poměry, přes systémy šachtového

větrání s větracími hlavicemi až po současné systémy

nuceného větrání s DCV ventilátory, zajišťujícími přívod

vzduchu pouze ve skutečně potřebném množství.

Nové systémy bytového větrání lze rozdělit na podtla-

kové systémy, kde je výměna vzduchu zajištěna kom-

binací přívodních větracích otvorů v oknech nebo ob-

vodových stěnách s nuceným odvodem z hygienické-

ho zázemí a kuchyně a na rovnotlaké systémy s nuce-

ným odvodem i přívodem upraveného vzduchu, pří-

padně s rekuperací tepla. Dále lze systémy rozdělit na

systémy centrální a decentrální.

Centrální systém je známý hlavně z panelových domů.

Odvod vzduchu z kuchyně a místností hygienického

zázemí zabezpečuje centrální nástřešní ventilátor. Po-

trubní vedení je až k ventilátoru v podtlaku, odpadá

tedymožnost pronikání pachů do jiných bytů. Vminu-

losti používané centrální systémy svými parametry

a funkčností odpovídaly době svého vzniku. Tato za-

staralá zařízení mají podíl na nedůvěře uživatelů bytu

k větracím systémům. Důvodem je, že díky připojení

bytů na společné stoupací potrubí bez ovládaných zó-

nových odvodních ventilů v jednotlivýchmístnostech

větrají všichni uživatelé společně do jednoho potrubí.

Dále zařízení způsobovalo hluk v bytech ve vyšších

podlažích a zvýšená úroveň hluku často vedla k neod-

borným svévolným zásahům do zařízení, které konči-

ly až trvalým vyřazením větrání z provozu. Hlavní ne-

výhodou však byla neekonomičnost provozu, díky

současnému větrání všech bytů připojených na spo-

lečné hlavní větrací potrubí plným výkonemneregulo-

vaného ventilátoru.

V dnešní době používané moderní systémy DCV (de-

mand controlled ventilation) s ventilátory CRVB/CRHB

Ecowatt tyto nevýhody dokonale odstraňují. Dokáží

větrat i jedinou místnost bezhlučně a v době, kdy si

uživatel přeje nebo je to objektivně nutné.

Decentrální větrací podtlakový systém je tvořenmalými

radiálními ventilátory (axiální ventilátory jsou nevhod-

né pro malý dopravní tlak), připojenými na společné

stoupací přetlakové potrubí, vyústěné nad střechu bu-

dovy. Lokální ventilátory zatěžují hlukem vnitřní pro-

středí větranýchmístností amusí být z důvodu přetlaku

ve společném potrubí vybaveny těsnou zpětnou klap-

kou. Pokud se klapky za čas znečistí, přestanou být plně

funkční a hlavně ve vyšších podlažích pak dochází skrz

ně k pronikání pachů a škodlivin do dalších bytů.

V současné době se dostává do popředí otázka spotře-

by energie. V případě bytových domů jde i o část ener-

gie, potřebnou v zimě pro ohřev větracího vzduchu.

Tuto energii lze minimalizovat použitím nuceného vět-

rání s rekuperací tepla (zpětné získávání tepla z odpad-

ního vzduchu). Jde o nucené větrání s rovnotlakým pří-

vodem a odvodem vzduchu větrací jednotkou s reku-

peračním výměníkem. Tento systém může být decent-

rální – s bytovými rekuperačními jednotkami, nebo

centrální – s jednotkou pro více bytů nad sebou, osaze-

nou buď na střeše, nebo v suterénu bytového domu.

Závěr

Moderní větrací systém musí vždy zajistit dostatečný

přívod čerstvého vzduchu a zabezpečit hygienicky

nezávadné vnitřní prostředí. Toho lze dosáhnout pou-

ze s použitím řízených systémů nuceného větrání. Po-

užití zastaralých šachtových systémů s různými dru-

hy „větracích hlavic“ degraduje kvalitu větrání byto-

vých domů a je v moderních stavbách nepoužitelné.

� firemní

18 5/2016

V
Ě
T
R
Á
N
Í
B
Y
T
Ů

�
�

�
�





Dotaz k ČSN EN 12831 ohledně

venkovní teploty

Roman Vavřička

Článek vznikl jako odpověď na otázku položenou čtenářem časopisu
a požadavku na její doplnění. V nezkrácené podobě článek přesahuje
možnosti rubriky Otázky, a proto je do časopisu zařazen jako samostat-
ný článek.

Nerecenzovaný článek

Otázka:

V ČSN EN 12831, v národní příloze

NA, se píše o průměrné roční ven-

kovní teplotě �m,e. V tabulce NA.1

jsou tyto teploty uvedeny pro různá

místa (lokality) a tři různá otopná

období. Pokud by šlo opravdu o prů-

měrnou (celo)roční teplotu, pak by

každému místu příslušela jen jedna

teplota, bez ohledu na různá otopná

období. Hodnoty v NA.1, označené

�m,e (průměrná roční teplota), jsou

evidentně průměry za topné období

a nikoli za rok. Roční průměry jsou

uvedeny například v tabulce 1, ČSN

38 3350, nebo tabulce H.3, ČSN 73

0540-3. S jakou teplotou se má tedy

počítat, s průměrem za otopné ob-

dobí, nebo s průměrem celoročním?

Odpověď:

Dobrý den,

V ČSN EN 12831 jsou v příloze ta-

bulky NA.1 uvedeny průměrné ven-

kovní teploty za otopné období ni-

koli za celý rok (tj. 365 dní). Název

tabulky je velmi matoucí, neboť ob-

sahuje termín roční průměrná tep-

lota. Různorodost hodnot je dána

jednak tím, že jsou uvedeny tři pří-

pady hraniční venkovní teploty te,

a sice +12, +15 a +13 °C. Tato hrani-

ce venkovní teploty je rozhodující

pro provoz otopné soustavy, resp.

od jaké venkovní teploty lze uvažo-

vat s provozem zdroje tepla. Dle

vyhlášky č. 237/2014 Sb. (dříve

č. 194/2007 Sb.) a §2 odstavce 2 je

dodávka tepelné energie zahájena,

když průměrná denní teplota ven-

kovního vzduchu v příslušném

místě nebo lokalitě poklesne pod

+13 °C a ve dvou dnech po sobě ná-

sledujících a podle vývoje počasí

nelze očekávat zvýšení této teploty

nad +13 °C pro následující den. Tím

je definován začátek otopné sezo-

ny, její konec je zrcadlově obráce-

ně. Nicméně toto platí spíše pro

CZT, kdy se teplárny tímto naříze-

ním musí řídit. V případě rodinné-

ho domu s individuálním zdrojem

tepla záleží na obyvatelích domu,

kdy otopnou sezonu zahájí. Proto

jsou v tabulce uvedeny další dvě

hodnoty navíc.

V případě výpočtu potřeby tepla

pro danou lokalitu a navržený

zdroj tepla je samozřejmě vhodné

tyto teploty a počty dnů znát. V pří-

padě použití tzv. denostupňové

metody je nutné dosazovat prů-

měrnou teplotu venkovního vzdu-

chu za dobu, ve kterém byl zdroj

tepla v provozu, tj. v případě vytá-

pění za otopné období. Pokud bi-

lancujeme zároveň potřebu tepla

na přípravu teplé vody, bylo by

vhodné zohlednit průměrnou roč-

ní teplotu, neboť teplou vodu při-

pravujeme celoročně.

Základní výpočtové vztahy jsou

pak následující:

� �

� �
Q Q

d t t

t t
e e e

VYT teor c
is es

is ev

i t d,

� � � �
� �

�
� � �24 3600

Q Q d Q
t t

t t
teor TV TV den TV den

léto

zim
, , ,

,

,

,� � � � �

�

�
0 8

2 1

2 1

� �
a

N d� �

kde

QVYT, teor – teoretická potřeba

tepla na vytápění [J],

Qc – celková tepelná ztráta objek-

tu [W],

d – počet dnů otopného období

[dny],

tis – průměrná vnitřní teplota ob-

jektu [°C],

tes – průměrná venkovní teplota

za otopné období [°C],

tev – oblastní venkovní výpočto-

vá teplota [°C],

ei – opravný součinitel vyjadřují-

cí vliv nesoučasnosti přirá-

žek (ČSN 06 0210), nebo na

nesoučasnost tepelné ztráty

větráním a prostupem (ČSN

EN 12 831)[–],

et – opravný součinitel na sníže-

ní vnitřní teploty při přeru-

šení vytápění [–],

ed – opravný součinitel na zkrá-

cení doby provozu otopné

soustavy při přerušovaném

vytápění [–].

t
1, léto – teplota studené vody

v létě [t1,léto = 15 °C],

t
2, zima – teplota studené vody

v zimě [t1,zima = 5 °C],

N – počet pracovních dní sou-

stavy [např. rodinný dům N =

365 dní].

Na druhou stranu existuje, jak jste

správně uvedl, tabulka H3 v normě

ČSN 73 0540, která uvádí dle nad-

mořské výšky průměrné měsíční

teploty vzduchu v ročním průbě-

hu. Tzn., že dle nadmořské výšky

v dané lokalitě lze bilancovat kon-

krétní provoz zdroje tepla. Tento

postup je vhodný zejména u tepel-

ného čerpadla vzduch-voda, kdy

lze velice snadno stanovit očekáva-

ný sezonní topný faktor (SCOP). Tj.

váženým průměrem přes počet

dnů a venkovní teplotu v daném

měsíci, určit průměrný měsíční

topný faktor tepelného čerpadla

na základě požadavku na teploty

vody vystupující z tepelného čer-

padla (tuto závislost by měl po-

skytnout výrobce tepelného čerpa-

dla). Tímto postupem se samozřej-

mě nejedná o přesný výpočet dle

ČSN EN 15316-4-2 nebo zjednodu-

20 5/2016

V
E
N
K
O
V
N
Í
T
E
P
L
O
TA

�
�

�
�



šeného postupu dle TNI 73 0351,

ale pro fázi předběžného posouze-

ní provozu TČ to ve fázi projektu

dostačuje.

V rámci celoročních průměrů pro

ČR je možné použít také tabulku

z TNI 73 0331 – Energetická nároč-

nost budov – Typické hodnoty pro

výpočet, kde jsoumimo jiné uvede-

ny střední měsíční venkovní teplo-

ty te, p [°C] pro ČR (viz tabulka 1).

Doplnění otázky:

Můj dotaz se netýkal výpočtu potře-

by tepla, ale výhradně výpočtu te-

pelného výkonu dle ČSN EN 12831

Tepelné soustavy v budovách – Vý-

počet tepelného výkonu. Uvedená

norma pracuje s pojmem průměrná

roční venkovní teplota �m,e. V ná-

rodní příloze NA, uvádí pod tímto

označením hodnoty, které jsou evi-

dentně průměry za otopné období,

nikoli za celý rok.

Například pro Prahu platí průměrná

teplota za topné období (13 °C) je

4,3 °C (dle ČSN EN 12831) a průměr-

ná roční venkovní teplota je 9,0 °C

(dle ČSN 38 3350), a to je docela

rozdíl.

V ČSN EN 12831 vstupuje průměrná

roční venkovní teplota �m,e do vý-

počtu tepelné ztráty do přilehlé zemi-

ny (článek 7.1.3) a do stanovení tep-

loty v sousedních vytápěných pro-

storách (tabulka D.5).

Domnívám se že, v tabulce NA.1

jsou teploty za otopné období chyb-

ně označeny jako průměrné roční

venkovní teploty a skutečné průměr-

né roční venkovní teploty zde chybí.

V takovém případě bych očekával

opravu či změnu ČSN EN 12831.

Odpověď:

Odpověď na to jaká je to teplota na-

leznete hned v prvním odstavci od-

povědi. Ano není to průměrná roč-

ní venkovní teplota, ale průměrná

teplota za otopné období. Dále je

odpověď zaměřena na to, k čemu je

tato teplota vhodná a k čemu ne.

V celém výpočtu potřebného tepel-

ného výkonu otopné plochy z po-

hledu návrhu je, jak píšete, pouze

v odstavci 7.1.3 (vzorec č. 8) uvede-

ná roční průměrná venkovní teplo-

ta pro stanovení teplotního redukč-

ního součinitele fg2, se kterým je

dále uvažováno pro výpočet měrné

tepelné ztráty přilehlou zeminou.

Můj názor je takový, že výpočet te-

pelné ztráty přilehlou zeminou tou-

to metodou, a norma uvádí, že se

jedná o zjednodušený výpočet, roz-

hodně nedoporučuji, protože kro-

mě této věci, kterou vy uvádíte

správně, jsou v tomto postupu dva

daleko závažnější nedostatky:

1. Celá zjednodušená metoda je

založena na předpokladu souči-

nitele tepelné vodivosti zeminy

�zem = 2 W·m
–1

·K
–1

, takže podle

grafů v 7.1.3 je pak jedno, jestli

dům stojí na hlíně, písku nebo

např. skále. V případě, kdy máte

součinitel prostupu tepla podlahy

v rozmezí od 0,15 do 0,3, je uve-

dena v grafech pouze jediná křiv-

ka (pro hodnotu 0,25 W·m
–2

·K
–1

a navíc v dost špatném rozlišení.

2. Opravný součinitel fg1 – korekč-

ní činitel zohledňující vliv roč-

ních změny venkovní teploty –

je normou uveden jako jedno

číslo pro celou ČR (dle přílohy

D.4.3 je to hodnota = 1,45), a to

je nesmysl. Protože v ČR máme

různá teplotní pásma a nemůže-

me tedy uvažovat konstantní

hodnotu pro celou ČR. Další ko-

rekce ve výpočtu stran fg2 je ne-

dostatečná.

Proto doporučuji provést výpočet

součinitele tepelné ztráty do při-

lehlé zeminy vždy dle ČSN EN ISO

13 370.

Dále bych chtěl upozornit na to, že

podle ČSN 73 0540 se výpočet sou-

činitele prostupu tepla u podlahy

(s přilehlou zeminou) vypočítá tak,

že se místo tepelného odporu ze-

miny použije tepelný odpor na

vnější straně konstrukce (tj. jako

u venkovní zdi). Toto ale v žádném

případě není hodnota použitelná

pro výpočet tepelné ztráty prostu-

pem přilehlé zeminy.

Autor odpovědí:

Ing. Roman Vavřička, Ph.D.,

Ústav techniky prostředí,

Fakulta strojní, ČVUT v Praze;

člen redakční rady Topenářství instalace

Question to EN 12831 regarding the

outdoor air temperature

The paper describes using knowledge of

the outside air temperature in relation to

the calculation of bulding heat loss and de-

termination of heat demand for heating.

Keawords: heating, heat loss, outside air

temperature

5/2016 21

Měsíc Počet dnů Počet hodin Střední měsíční venkovní teplota

n [den] nh [h] te, p [°C]

Leden 31 744 –1,3

Únor 28 672 –0,1

Březen 31 744 3,7

Duben 30 720 8,1

Květen 31 744 13,3

Červen 30 720 16,1

Červenec 31 744 18,0

Srpen 31 744 17,9

Září 30 720 13,5

Říjen 31 744 8,3

Listopad 30 720 3,2

Prosinec 31 744 0,5

� Tab. 1 � Klimatické údaje v souladu s TNI 73 0331



Rozšíření sortimentu tepelných

čerpadel Vaillant aroTHERM

Ing. Libor Hrabačka, Vaillant Group Czech s.r.o.

Společnost Vaillant Group neustále rozšiřuje sortiment

tepelných čerpadel, v letošním roce zejména o příslušen-

ství k těmto výrobkům. Reaguje tím na zvyšující se náro-

ky zákazníků, a to nejen montážních firem, ale i konco-

vých zákazníků. V květnu byla uvedena na trh speciální

hydraulická jednotka uniTOWER VIH QW 190/1E.

Tato sestava (obr. 1) je určena pro tepelná čerpadla

v provedení vzduch-voda Vaillant aroTHERM VWL

(obr. 2). Na obr. 3 je zřejmé zapojení obou výrobků

v otopné soustavě. Co tato sestava obsahuje a k čemu

vlastně slouží? Jedná se o kompaktní konstrukci obsa-

hující všechny nutné hydraulické prvky pro otopnou

soustavu. Skládá se z následujících komponentů:

– integrovaný zásobník TV o objemu 190 l

– vysoce účinné čerpadlo

– oddělovací deskový výměník (jako varianta)

– trojcestný přepínací ventil pro režim vytápění/pří-

prava TV

– přídavný elektrický zdroj o výkonu 6 kW

– expanzní nádoba o objemu 15 l

– pojistný ventil a manometr primárního okruhu

– ovládací jednotka tepelného čerpadla

Toto komplexní řešení se všemi nutnými hydraulický-

mi prvky urychluje a usnadňuje vlastní montáž a uži-

vatel tohoto zařízení získá lepší a designové využití

prostoru pro instalaci než při montáži jednotlivých

komponentů. Funkční schéma zapojení hydraulické

jednotky je znázorněno na obr. 4.

Tato hydraulická jednotka se dodává v několika varian-

tách, např. s nebo bez vestavěného oddělovacího des-

kového výměníku. Rovněž transport na místo určení je

snadný – díky tzv. koncepci „SplitMountingConcept“

lze celou sestavu rozdělit na dvě části, které jsou ná-

sledně lépe dopravitelné do prostoru instalace.

Toto příslušenství je důkazem, že firma Vaillant Group

věnuje vývoji tepelných čerpadel neustálou pozor-

nost a rozšiřování sortimentu, zejména pak příslušen-

ství, přináší užitek a výhody jak projektantům a mon-

tážním firmám, tak i koncovým zákazníkům.

www.vaillant.cz � firemní

22 5/2016

T
E
P
E
L
N
Á
Č
E
R
P
A
D
L
A

�
�

�
�

� Obr. 1 � Hydraulická

jednotka uniTOWER

� Obr. 2 � Tepelné čerpadlo

aroTHERM a hydraulická

jednotka uniTOWER

� Obr. 3 � Schéma zapojení v otopné soustavě � Obr. 4 � Funkční schéma hydraulické jednotky uniTOWER



Øídicí jednotka kotle umo�òuje:
• Ovládání 4 èerpadel.

Ekvitermní øízení na základì venkovní teploty.
Èasové øízení výstupní teploty kotle – programovatelný týdenní re�im provozu.
Online øízení a záznam èinnosti kotle pomocí internetového rozhraní.
Propojení kotle s jednotkou solárních kolektorù.
Propojení kotle s jednotkou ovládající smìšovací ventil.

Mimo to øídicí jednotka kotlù H824-AP umo�òuje zapojení pøídavných zaøízení:
RT10 pokojový termostat.
Modul 431N, ovládající smìšovací ventil a èerpadlo smìšovacího ventilu pro øízení 1 topného okruhu.
GSM modul, pomocí nìho� mù�ete pøijímat hlášení o stavu kotle prostøednictvím SMS zpráv.
Modul pro online pøipojení kotle.

•
•
•
•
•

•
•
•
•

V prùbìhu letošního roku pøipravuje spoleènost OPOP spol. s r.o. uvést na trh další typy kotlù této øady
ve výkonovém rozsahu do 50 kW. Více informací naleznete na www.opop.cz

Nový dotovaný automatický kotel s minimálními rozmìry H824-AP
Od srpna letošního roku bude nabídka spoleènosti OPOP spol. s r.o. rozšíøena o automatický kotel na spalování
hnìdéhouhlí a døevìnýchpeletH824-AP.

Sestava kotle se zásobníkem má minimální rozmìry - šíøka sestavy 1119 mm, minimální hloubka setu 822 mm. Navíc násypka,
která pojme a� 177 kg hnìdého uhlí nebo 160 kg pelet, je konstruována tak, �e ji lze pronést i dveømi o šíøce 60 cm (rozmìry
kotle š × h × v: 514 × 821,5 × 969 mm). Hoøák a násypku je mo�no umístit z levé i pravé strany kotle. Malé rozmìry setu a chytré
konstrukèní øešení násypky tak umo�ní snadnou instalaci kotle i do velmi malých kotelen.

Úèinnost kotle je velmi vysoká a dosahuje úrovnì a� 93 %, co� spolu s nízkou spotøebou elektrické energie pøedstavuje pro
zákazníky kotel s nízkými náklady na vytápìní. Navíc je kotel zaøazen do aktuálních dotaèních programù.

H824-AP



Přesné měřidlo spotřeby tepla pro

vytápění nezaručuje správné měření

spotřebovaného tepla

Jiří Matějček

Nerecenzovaný článek

Úloha, jak změřit tepelnou energii

pomocí přesného měřidla, se na

první pohled jeví jako zcela jedno-

duchá. Pro zkušeného technika

skutečně jednoduchá být může.

Podívejme se na případ, na který

musel být vypracován odborný po-

sudek, aby zhotovitel uznal svou

chybu.

Měřidlo tepla bylo instalováno

v soustavě s jednou plynovou ko-

telnou, která zásobuje teplem pro

vytápění a přípravu teplé vody ně-

kolik objektů. Spotřeba tepla pro

vytápění je v každém objektu při-

pojeném ke společné kotelněměře-

na samostatně. V jednom z napoje-

ných objektů se objevily stížnosti

na neodůvodněně vysokou spotře-

bu tepla. Stížnosti se opíraly o fakt,

že příznivou shodou okolností

bylo možné porovnat spotřebu

tepla v tomto objektu s jiným, refe-

renčním, který je zcela identický

stavebně i z hlediska umístění

a orientace a rovněž jeho užívání je

podobné. Spotřeba tepla v objektu

se stížnostmi byla od počátku mě-

ření vyšší o cca 40 %, než množství

tepla spotřebované referenčním

objektem. V některých měsících

činí rozdíl naměřených hodnot

spotřeby teplamezi oběma objekty

dokonce i více než 50 %. Vzniklo

proto důvodné podezření, že měři-

dlo spotřeby tepla nebylo správně

instalováno a spotřebitelé požado-

vali prověření skutečného stavu.

Popis instalace měřidla

spotřeby tepla

V objektu je otopná soustava při-

pojena ke zdrojovému potrubí od

plynové kotelny prostřednictvím

hydraulického vyrovnávače dyna-

mických tlaků, zkráceně HVDT, viz

obrázek.

Pro měření množství spotřebova-

ného tepla je instalován ultrazvu-

kový kalorimetr. Kalorimetr byl in-

stalován koncem roku 2008. U kalo-

rimetru je v pravidelných interva-

lech 4 let, v souladu s požadavky le-

gislativy, u autorizované osoby

ověřována jeho správná funkce.

Jedno teplotní čidlo (T1) je instalo-

váno na vstupním potrubí do

HVDT, druhé teplotní čidlo (T2) je

na vratném přívodu do HVDT ze

spotřebního okruhu.

Na zpětném potrubí spotřebního

okruhu je rovněž instalován ultra-

zvukový měřič průtoku.

Princip měření spotřeby tepla

Množství spotřebovaného tepla

v teplonosné kapalině se měří na

základě teplotního rozdílu mezi

teplotou otopné vody na vstupu do

vytápěného objektu a teplotou

zpětné vody vracející se z objektu

a proteklého množství teplonosné

kapaliny. Ve výpočtu měřidlo zo-

hledňuje jak měrnou tepelnou ka-

pacitu teplonosné kapaliny proté-

kající měřidlem průtoku, tak její

změny v závislosti na teplotě.

Zjištěné vady

Zvolené připojení otopné soustavy

přes HVDT je děleno na dva okru-

hy. Zdrojový okruh, mezi kotelnou

a objektem, je připojen k HVDT, na

obrázku na levé straně. Spotřební

okruh, ve kterém probíhá vytápění

objektu a příprava teplé vody, je

připojen k HVDT zprava.

Z principu funkce HVDT vyplývá,

že teploty a průtočná množství ve

zdrojovém a spotřebním okruhu

jsou rozdílné. Otopná voda přivá-

děná z kotelny přitéká do HVDT

přívodem zdrojového okruhu a její

teplota je měřena prvním teplot-

ním čidlem. V HVDT se otopná

voda zdrojového okruhu mísí

s otopnou vodou spotřebního

okruhu. Průtočná množství jsou na

obou stranách HVDT různá. Z do-

poručení pro projekt otopných

soustav s HVDT vyplývá, že ve spo-

třebním okruhu je vždy průtok vět-

ší než v okruhu zdrojovém. Druhé

24 5/2016

U
M
ÍS
T
Ě
N
Í
M
Ě
Ř
ID
L
A

�
�

�
�

� Obr. 1 � Chybně instalované zařízení pro měření spotřeby tepla, měří se teplota (T1)

na přívodu z kotelny do HVDT, teplota (T2) a průtočné množství na zpětném potrubí z vy-

tápěného objektu



teplotní čidlo měří teplotu vody ve

spotřebním okruhu na přívodu

(zpátečce) k HVDT.

Měřidlo spotřebu tepla vypočítává

z hodnot naměřených v různých

okruzích, tedy z takových, které

spolu nesouvisí! Průtokoměr i čidla

teploty nejsou umístěny v jednom

okruhu.

Závěr

Instalace měřidla spotřeby tepla

pro vytápění objektu je provedena

chybně. Snímané teploty teplonos-

né kapaliny nemají přímý vztah

s měřeným průtočnýmmnožstvím.

Měřidlo získává chybné vstupní in-

formace a provádí chybný výpo-

čet. Vysoké naměřené hodnoty

jsou jednoznačně způsobeny chyb-

nou instalací měřidla.

V daném případě se jako vhodná

náprava jeví přemístění prvního

teplotního čidla (T1) do vývodu

z HVDT na spotřebním okruhu

(místo značeno jako T3). Z pohledu

zákona o zachování energie jsou

při dokonalé tepelné izolaci HVDT

rovnocenná měření ve zdrojovém

nebo spotřebním okruhu. Měření

ve spotřebním okruhu má výhodu

větších provozních rozdílů teplot,

a tedy splnění podmínky přesnosti

měření. Ve zdrojovém okruhu vli-

vem intenzívní cirkulace často kle-

sá rozdíl teplot mezi přívodem

a zpátečkou na tak malou hodnotu,

že je mimo toleranční pole měřidla

tepla a měření není přesné.

Dodavatel tepla může trvat na

umístění měřidla do zdrojového

okruhu. Je však nutné vyregulovat

průtok zdrojovým okruhem tak,

aby byl zajištěn větší teplotní roz-

díl mezi přívodní a zpětnou vodou,

než předepisuje výrobce měřidla

spotřeby tepla.

Vždy je nutné ověřit shodu prove-

dení montáže podle doporučení

výrobce měřidla.

Na popsaném problému je zarážejí-

cí to, že montáž stanovených měři-

del může provést jen dostatečně

odborně vzdělaná osoba znalostně

prověřená a registrovaná u ČMI.

Autor: Ing. Jiří Matějček, CSc.,

autorizovaný inženýr pro techniku

prostředí, certifikovaný soudní znalec

v oboru energetika,

Energetická zařízení s.r.o., Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Accurate meter heat consumption for

heating does not guarantee the cor-

rect measurement of heat consumed

Accurate meter heat consumption is es-

sential for correct measurement of heat

consumed. Another condition is the cor-

rect placement of meter and temperature

sensors. The author describes the situa-

tion where the second condition was not

complied with.

� � �

5/2016 25

ELEKTRONICKÝ INDIKÁTOR TOPNÝCH

NÁKLADŮ TECHEM RADIO 4 / VARIO 4

Indikátory jsou vybaveny dvěma teplotní-

mi čidly, která průběžně kontrolují teplotu

radiátoru a místnosti pro výpočet registro-

vaného tepla. Hodnota indikovaná za uply-

nulé období se uloží a je rádiově přenese-

na bez nutnosti vstupu do bytu. K dispozici

je při standardním přenosu 24 průběžných

hodnot, vždy k polovině a konci dvanácti

uplynulých měsíců. Odpadá tak nutnost

řešit meziodečty. V novém období, po dni

překlopení, přístroj načítá opět od nuly.

ITN radio 4 / vario 4 mají nejnovější funkce

samokontroly a rozeznání manipulace s pří-

strojem. Všechna data jsou chráněna pro-

střednictvím SSL šifrování dat a CRC tech-

nologií. Přístroj je plně kompatibilní s online

službou Techem Smart System umožňující

načítání dat každý jed-

notlivý den společně

s množstvím dalších

nástrojů a informací.

Indikátory Techem data III a radio 4 jsou jediné pří-
stroje na trhu umožňující, v kombinaci s jedinečným
systémem úspory energie adapterm, ušetřit až 10 %
nákladů na vytápění.

Společnost Techem uvádí na trh novou generaci indikátorů topných ná-

kladů radio 4 / vario 4. Elektronický dvoučidlový přístroj nabízí nejmo-

dernější způsob registrace tepla a přenosu dat. Přístroj typu vario 4 je

kdykoliv připraven ke spuštění rádiového přenosu dat, verze radio 4

pak vysílá od samého začátku a data jsou tak neustále k dispozici.



Nové typy solárních kolektorů Buderus

Ing. Václav Švorčík, Bosch Termotechnika s.r.o., obchodní divize Buderus

Značka Buderus přichází v roce 2016 se dvěma novými typy solár-

ních termických kolektorů. Nové kolektory jsou vyráběny ve vý-

robním závodě Bosch Solarthermie GmbH ve Wettringenu v Ně-

mecku. V tomto závodě probíhá výroba solárních kolektorů již od

roku 1978 a je jedním z největších výrobců kolektorů v Evropě.

Deskový kolektor Logasol SKT1.0

Kolektor s celkovou plochou 2,55 m2 (plochou apertury 2,35 m2)

a velmi dobrými tepelně-technickými vlastnosti je vhodný pro ce-

loroční provoz na přípravu teplé vody i případně podporu vytápění.

Kolektor je zakrytý 3,2 mm silným bezpečnostním sklem s nízkým

obsahem železa a vysokou světelnou prostupností. Celoplošný

hliníkový absorbér o tloušťce 0,5 mm s vysoce selektivní vrstvou,

nanesenou ve vakuu, zajišťuje vysokou účinnost. Inovativní techno-

logie Omega, která využívá ultrazvukové svařování, zajišťuje doko-

nalé spojení absorbéru a dvojitého meandru. Tato technologie zajiš-

ťuje dokonalý přenos tepla bez viditelných svárů. To zajišťuje atrak-

tivní a čistý vzhled kolektoru. Díky dvojitému meandru je zajištěno

velice dobré vyprazdňování kolektoru během stagnačních stavů

a také je umožněno jednostranné připojení až do 5 kolektorů (více

kolektorů nutno zapojit oboustranně). Jednodílná vana kolektoru

Logasol SKT1.0 je z plastu vyztuženého skelnými vlákny – tento vel-

mi lehkýmateriál je tvarově stabilní, odolný vůči korozi aUV záření.

Kolektor SKT1.0 je nabízen ve svislém a vodorovném provedení,

což přináší v kombinaci s montážním příslušenstvím pro uchyce-

ní velkou variabilitu pro umístění kolektorů na danou střechu.

V nabídce značky Buderus jsou montážní sady pro umístění ko-

lektorů na střechu (nad střešní krytinu), do střechy (integrace do

střechy místo krytiny), na plochou střechu či fasádu. Propojení

mezi kolektory se provádí nerezovými vlnovci, které zajišťují

dlouhodobě stabilní spojení. Kolektory SKT1.0 je možné zapojit

sériově do jedné řady až v počtu 10 kusů.

Vakuový trubicový kolektor Logasol SKR

Druhou novinkou v nabídce solárních kolektorů Buderus je vakuo-

vý trubicový kolektor Logasol SKR10 CPC. Jeho hlavními rysy jsou

vysoký výkon, robustní konstrukce, jednoduchost a elegantní de-

sign. Díky svému vysokému výkonu je kolektor vhodný pro nároč-

nější zákazníky a pro systémy na podporu vytápění a přípravu teplé

vody. Kolektor svou konstrukcí vychází ze svého úspěšného před-

chůdce Logasol SKR6/12.1 CPC. Kolektory Logasol SKR jsou nabí-

zeny jako plně sestavené moduly s vakuovými trubicemi a se zrca-

dlovým plechemCPC (Compound Parabolic Concentrator). Nově je

v nabídce pouze jedna varianta: Logasol SKR10 CPC se šesti trubi-

cemi a celkovou plochou 1,22 m2 (plocha apertury 0,98 m2).

Vakuové trubicové kolektory Buderus jsou vhodné zejména na

podporu vytápění a přípravu teplé vody, protože díky své konstruk-

ci a minimálním tepelným ztrátám pracují s vysokou účinností

i během zimního období. Kolektor je tvořen z tzv. Sydney trubic

s přímo protékaným trubkovým registrem (U–trubice), který je

uzavřen v dvoustěnné skleněné trubici (princip termosky). Není

tedy použit spoj sklo-kov, který může být rizikový z pohledu úniku

vakua. Absorpční vrstva je nanesena uvnitř vakua na vnitřní skle-

něné trubici a je tedy chráněna proti vnějším vlivům. Pod trubice-

mi je umístěn speciálně tvarovaný zrcadlový plech CPC s kera-

mickým povlakem, který koncentruje sluneční paprsky a odráží je

do absorbéru po celý den.

Vítanou novinkou u tohoto kolektoru je možnost kombinovat ko-

lektory do různě velkých kolektorových polí s potřebnou plochou.

Do jedné řady lze napojit až 14 kolektorů (84 trubic) s oboustran-

ným připojením nebo 7 kolektorů (42 trubic) s jednostranným

připojením. Stejně jako k deskovým kolektorům, tak je i k trubico-

vým kolektorům Logasol SKR nabízeno příslušenství pro montáž

na různé typy střech. Odlišností je, že tyto trubicové kolektory lze

montovat i svisle na fasádu a využít je jako designový prvek na

domě. Jednoduché instalaci napomáhá i nízká hmotnost kolekto-

ru, která činí pouze 18 kg.

Při pohledu na kolektory je patrné, že jednou z mnoha předností

nového trubicového kolektoru je také výborné designové zpraco-

vání. V kombinaci s drobnými výhodami, např. předmontované

čidlo teploty kolektoru, možnost výměny trubice bez vypouštění

solárního systému, propojování kolektorů bez nářadí, je tedy ko-

lektor Logasol SKR10 CPC velice zajímavým produktem.

Tyto dva kolektory vhodně doplňují ucelenou nabídku solárních

techniky značky Buderus, kde si zákazník může vybrat od běž-

ných atmosférických až vakuové trubicové kolektory. Kolektory

jsou samozřejmě přihlášeny do všech aktuálních dotačních pro-

gramů. V nabídce jsou stále cenově zvýhodněné solární pakety,

kde je k solárním kolektorům přiřazeno veškeré potřebné příslu-

šenství – bivalentní zásobník TV, solární regulace, uchycení, ko-

tel atd. V případě zájmu o více informací o solárních kolektorech

nebo dalších výrobcích značky Buderus můžete navštívit naše

webové stránky www.buderus.cz

� firemní

26 5/2016

S
O
L
Á
R
N
Í
K
O
L
E
K
T
O
R
Y

�
�

�
�

Obr. 1 �

Řez kolektorem

Logasol SKT1.0

� Obr. 2 � Instalované kolektory Logasol SKR10 CPC na šikmé

střeše





Komfortní větrání bytů

a rodinných domů s rekuperací

Značka WOLF nabízí vysoce funkční komplexní řešení

Efektivní větrání se zpětným získáváním tepla snižuje

možnost vzniku nebezpečných plísní a škod v důsledku

působení vlhkosti. Současně se snižuje hladina CO2,

čímž se výrazně zlepšuje kvalita života po zdravotní

stránce – snižuje se prašnost a člověka neohrožují bo-

lesti hlavy nebo průvan, pyl, emise hluku, případně

i hmyz. Významným benefitem je zabezpečení trvalého

přísunu čerstvého vzduchu a získání úspor na vytápění.

Řešení pro každou stavbu

Návrh rekuperačního větrání není složitý. Čerstvý

vzduch se přivádí do obytnýchmístností (obývací po-

koj, ložnice, dětský pokoj). Schodiště nebo chodba

jsou považovány za přechodovou oblast, odvod vzdu-

chu je zabezpečen zmístností, které jsou zatížené zvý-

šenou vlhkostí (kuchyň, koupelna, WC). K zajištění

proudění vzduchu mezi místnostmi je doporučená

mezera 1 cm pode dveřmi, případně různé mřížky ve

dveřích nebo zárubně s provětráváním. V tomto ohle-

du je dobré se poradit s dodavatelem dveří.

K větrání rodinných domů jsou doporučeny jednotky

s objemem vyměňovaného vzduchu 300/400 m

3

·h

–1

.

Jednotky Wolf CWL-300 Excellent a CWL-400 Excellent

přesvědčí svou lehkou a kompaktní konstrukcí, vy-

souvatelným plastovým křížově-proudým deskovým

výměníkem tepla a nízkou spotřebou energie s reku-

perací tepla až do 95 %. Jednotky mají zabudovanou

tzv. bypassovou klapku, která se uplatňuje při nočním

větrání v letních teplých dnech, kdy chladnější vnější

vzduch může snižovat teplotu v přehřátém interiéru.

Tehdy klapka automaticky otevře kanál, kterým vnější

vzduch obchází výměník tepla a bez ohřátí je přivá-

děn přímo do místností a příjemně je ochlazuje.

Součástí standardního vybavení je i elektrický přede-

hřívací registr, který slouží k ohřevu čerstvého vzdu-

chu a v kombinaci s jednotkou rekuperace tepla za-

bezpečuje vysokou úroveň pohodlí.

Čerstvý vzduch i ve stísněném prostoru

Zabudování větracího systému v nedostatečném pro-

storu a stísněných stavebních podmínkách může být

náročné u stávajících i nových budov. V takových pří-

padech přicházejí v úvahu nové ploché větrací jednot-

ky Wolf CWL-F Excellent. Díky minimální stavební výš-

ce (CWL-F-150 Excellent jenom 198 mm) se dají bez

problémů zabudovat do podhledů i úzkých nik.

Rozhoduje větrací systém jako celek

O funkčnosti systému větrání s rekuperací tepla ne-

rozhoduje jen kvalita větrací jednotky, ale systém jako

celek. Větrací jednotky, tepelně izolované rozvodné

28 5/2016

V
Ě
T
R
Á
N
Í
�

�
�

�



potrubí, ohebný hadicový systém, tlumiče hluku, roz-

vaděče vzduchu, spojovací příslušenství, ventily či re-

gulace – to vše tvoří společně jeden ucelený funkční

systém.

Výhodou ohebného potrubního systému, který využí-

vá značkaWolf, je flexibilní instalace. Dvouvrstvá kon-

strukce trubek – hadic (vevnitř hladká, zvenčí vlnitá)

zaručuje současně dobrou hlukovou izolaci díky mini-

málnímu odporu při proudění, vysokou tuhost kruho-

vého průřezu při maximální ohebnosti a nízkou hmot-

nost. Díky antibakteriální úpravě vnitřního povrchu

trubek zaručuje systém rozvodu vzduchu mimořádně

dobrou kvalitu vzduchu. Má mnoho výhod: díky anti-

statickým vlastnostem nedochází v trubce k usazová-

ní prachu a nečistot. Antibakteriální vlastnosti trubky

udržují vzduch hygienicky čistý. Spoje mezi jednotli-

vými částmi kanálu jsou vzduchotěsné díky inovativní

spojovací a těsnicí koncepci bez jakýchkoliv přídav-

ných těsnění nebo lepidel, což umožňuje efektivní

a nenákladnou manipulaci při montáži. Jednoduchou

instalaci do podlah a stropních podhledů umožňuje

i malá výška plochého potrubí.

Značka Wolf nyní přichází s novými rozvaděči vzdu-

chu, které jsou vyrobeny z polypropylenu, díky čemuž

mají velmi nízkou hmotnost a snadno se s nimi mani-

puluje, jsou antibakteriální a antistatické. Rozvaděč

má variabilní napojení na potrubí DN 125-180, součas-

ně je možné bez problémů změnit směr napojení po-

trubí. Hloubka rozdělovače je přitom jen 210mm. Roz-

vaděč se dodává ve 3 vyhotoveních s 8/16/24 vývody

na potrubí DN 75/63. V případě potřeby je možné tyto

vývody měnit pomocí univerzální redukce na potrubí

DN 63/53, 50 ×100 a 50 ×140. Lehce otvíratelné revizní

otvory umožňují jednoduchou kontrolu.

Efektivní ovládání

K dosažení efektivního fungování celého systému je

vedle jednotek a rozvodů důležité i regulování. Jed-

notkyWOLF CWL-Excellent jemožné ovládat 4stupňo-

vým přepínačem, umístěným například v obývacím

pokoji, a podle potřeby manuálně volit jednotlivé

stupně. Výkon pro jednotlivé stupně je možné nasta-

vit. Komfortnější ovládání poskytuje ovládací modul

BM-2, který umožňuje před-

volit různé časové progra-

my, a tak efektivně řídit vět-

rání během dne (méně, když

člověk není doma, více, když

přichází domů). Ve spojení

s modulem rozhraní ISM7i

či ISM7e a s aplikací Wolf

Smartset poskytuje možnost

ovládat zařízení, kdy jste

kdekoliv. Pomocí smartpho-

nu nebo počítače se dají jed-

notky nejen ovládat, ale je

možné kontrolovat i efektivi-

tu jejich provozu.

Wolf Česká republika s.r.o.
Rybnická 92
634 00 Brno
www.wolfcr.cz
www.facebook.com

/WolfCeskaRepublika

� firemní

5/2016 29

� Obr � Kompletní a široký systém příslušenství WOLF doplňuje kvalitní větrací jednotky

CWL Excellent



Teplo a jeho cesty mezi byty,

aneb zlaté vejce zdarma

Vladimír Galád

Autor ve svém článku popisuje a hodnotí, jak se mění požadavky na vý-
kon otopných těles v sousedících bytech v typickém panelovém domě.
Ukazuje přístup k odvození velikosti toků tepla mezi byty, pokud
v nich nejsou udržovány stejné vnitřní teploty a možné dopady do roč-
ní spotřeby tepla jednotlivými byty.

Recenzent: Richard Valoušek

Teplo není stejná komodita jako

elektřina či plyn, teplo v trubce

a v bytě nelze udržet beze ztrát.

Prostup tepla konstrukcemi jako

jsou stěny místností, trubek, ap.,

popisují fyzikální zákony.

V souvislosti s prostupy tepla mezi

byty je nutné se také podívat na to,

jak se v bilanci tepla mezi byty pro-

jeví teplotní rozdíl mezi nimi. Běž-

ně se uvádí, že se průměrným sní-

žením teploty v bytě o 1 °C ušetří

na spotřebě tepla cca 6,25 % roční

spotřeby. Má-li byt v zatepleném

domě spotřebu 20 GJ·rok

–1

, pak to

představuje úsporu 1,25 GJ·rok

–1

.

Při ceně 600,– Kč·GJ

–1

je to

750,– Kč·rok

–1

z celoročních nákla-

dů 12 000,– Kč. Při tomto matema-

tickém trojčlenkovém uvažování

by bylo uspořeno celkem 3 × 750 =

2250,– Kč·rok

–1

.

Citace jednoho z rozúčtovatelů: „Při

rozdílu teplot 2 °C jsou tepelné zisky

a ztráty přibližně v rovnováze, pro-

to rozdílu tepot 3 °C ani nemůže být

dosaženo a sledovaný byt na svoje

vytápění spotřeboval asi 88 %, tedy

více než 80 % z průměrné spotřeby

na 1 m2, i když nečerpal žádné teplo

z těles ústředního topení. Z toho ply-

ne, že 60 % nákladů, účtovaných

podle starých předpisů, bylo určitě

málo.“

Vlivy teplotních rozdílů mezi byty

na spotřeby tepla prozkoumáme

v reálném panelovém domě.

Podívejme se spolu na situaci z po-

hledu společenství nebo družstva

a ne z hlediska jednotlivce. Předem

však chci uvést, že je každý dům

z tepelně-technického hlediska ori-

ginálem, a proto není možné apli-

kovat konkrétní číselné hodnoty

následujících příkladů na jiný dům.

Co však lze aplikovat, je určitá logi-

ka a obecné závislosti podle fyzi-

kálních principů.

V čem se domy podstatně liší?

– tepelnými ztrátami prostupem
tepla

Původní, stejnorodé stavebně-

technické provedení domu, i při

stejné technologii zateplení fasády,

vykazuje velmi často hrubé dispro-

porce. Ty vznikají například tím, že

si někde okna vyměňují vlastníci

sami, jinde ne, dříveměla okna hor-

ší vlastnosti, později lepší, někde

jsou balkony uzavřeny zasklením

a jinde ne, ale také je někde přidaná

tepelná izolace na střechy domů,

jinde ne a taktéž jsou použity podle

časového vývoje tlustější a kvalit-

nější tepelné izolace. Někde se ob-

čas instalují také dodatkové izola-

ce na strop suterénu, tedy pod

podlahu přízemí, ap.

– intenzitou větrání

Studie a průzkumy, které nejen vý-

počtem podle norem, ale i měře-

ním spotřeb pomocí fakturačních

měřidel porovnávaly celkové te-

pelné ztráty (prostup vč. větrání),

vykazují velký deficit větrání a ne

zřídka je část spotřebovaného tep-

la určená k větrání, využita ke zvy-

šování teploty vzduchu ve vytápě-

ných místnostech. Není výjimkou,

že normovaná intenzita větrání cca

i = 0,5 dosahuje pouze i < 0,05. To je

i 10× méně. Za tuto cenu se zvyšuje

teplota ve vytápěné místnosti.

– místopisem, orientací k vněj-
ším tepelným ziskům a lokál-
ním klimatem

Jenom stručně je třeba z praxe po-

dotknout, že je, i přes existenci pra-

videl vytápění podle vyhlášky

č. 194/2007 Sb., každý dům vytápěn

na odlišnou vnitřní teplotu. Orien-

tace budovy podle podélné osy

v terénu umožňuje větší či menší

zisk tepla osluněním (sever – jih, či

východ – západ). Rovněž je známo,

že i v rámci jedné části většíhoměs-

ta mohou být odlišné venkovní tep-

loty (například střed Prahy a Ruzy-

ně vykazují i větší teplotní rozdíl

než 2 °C), a proto je teplotní rozdíl

mezi vnitřní teplotou vmístnostech

oproti vnější teplotě odlišný.

Trojčlenkové bilance tepla,

vytržené z fyzikálních souvislostí

A nyní si porovnejme, jakým me-

chanizmem se na celkovou spotře-

bu tepla objektu projeví snížení

teploty vnitřního vzduchu v jed-

nom bytě o 3 °C. Jde o snížení, kte-

ré by teoreticky mělo přinést úspo-

ru cca 3 × 6,25 %, tj. nejméně 18 %!

Pokud budeme zvažovat například

dům s cca 30 byty (bez ohledu, zda

je to dvougarsonka nebo 3+1), po-

tom jeden byt tvoří 1/30 a z prokla-

mované úspory 18 % je skutečná

celková úspora v domě pouze 18 %

z jedné třicetiny. Výsledná úspora je

pak 0,18 × 1/30 = 0,006 	 6 promile.

Kdyby snížili teplotu vzduchu o 3 °C

všichni, teprve potom by nastala

i celková průměrná úspora 18 %!

Jenže k tak drastickému poklesu

teploty vzduchu o 3 °C, například

z 21 °C na 18 °C, určitě všichni ne-

přistoupí, zejména když vědí, že

podle pravidel vytápění mají nárok

na 21 °C (měřeno suchým teplomě-

rem a ne kulovým teploměrem,

a pokud mají jednu ochlazovanou

stěnu – rozuměj vůči okolnímu

vzduchu).

Navíc lze stav snížení teploty vzdu-

chu v místnostech pod 21 °C pova-

žovat za nepřijatelný (vyhláška

č. 194/2007 Sb.). To mluvíme pouze

o teplotě, která určuje tepelné ztrá-

30 5/2016

D
Ě
L
E
N
Í
N
Á
K
L
A
D
Ů

�
�

�
�



ty prostupem. Při stejné teplotě

vnitřního vzduchu můžeme však

mít velmi rozdílnou spotřebu tep-

la, která již hlavně závisí na intenzi-

tě větrání.

Jaké jsou fyzikální souvislosti?

Významné vlivy na spotřeby tepla

lze zvýraznit na příkladu modelu

struktury domu, tj. do porovnávání

bilancí mezi byty a nakonec i mezi

místnostmi. Pro každý dům lze se-

stavit fyzikálně i matematicky ná-

ročný model, ve kterém je obsaže-

no množství proměnných veličin

a okrajových podmínek. Některé

místnosti jsou vytápěny na vyšší

než projektované hodnoty a na-

opak. Jedny místnosti jsou větrány

téměř trvale mikroventilací, jiné

krátkodobě otevřením okna a ně-

které jsou téměř bez větrání. Po-

střehnout okamžité vzájemné

vazby v čase, zaznamenat všechna

relevantní data pro výpočty a po-

sunout je do relevantního statistic-

kého vyjádření je ve stavu vybave-

ní současnou měřicí technikou ne-

možné, a i kdyby to někdo chtěl

učinit, tak s obrovskými náklady.

Proto jsou v modelech dosazována

zejména předpokládaná data. Další

překážkou pro skutečný experi-

ment v reálném časemůže být i slo-

žitá legislativa, tj. například sou-

hlas vlastníka bytu. Experiment by

se asi z ekonomických důvodů ne-

mohl odehrát na dostatečně vel-

kém vzorku domů, který by repre-

zentoval oprávněnost použití zís-

kaných výsledků tak, aby je bylo

možné aplikovat obecně na všech

domech.

Aplikace reálných proměnných

a vliv na bilancování spotřeb

a úspor tepla

Chci ukázat realističtější pohled na

řešení konkrétní situace, která také

využívá zvolené (omezující) hod-

noty, aby bylo možno ukázat někte-

ré vlivy na spotřeby tepla. Model

sdílení tepla v domě zahrnuje je-

den okrajový byt umístěný v čele

(štítu) panelového domu a nad

ním, pod ním i vedle jsou vytápěny

byty s vnitřní teplotou vzduchu

vyšší o 2,5 °C (ve sledovaném bytě

je zvolena teplota 19,5 °C a v okol-

ních bytech 22 °C). Výpočtová ob-

last –12 °C. Pro výpočet byly zvole-

ny geometrické a fyzikální vlast-

nosti konstrukcí, které přibližně

odpovídají reálnému stavu. Zde je

uveden stav po zateplení (lepší

okna a koeficient prostupu obvo-

dovým pláštěm U = 0,3W·m–2

·K

–1

).

Klasicky je proti schodišti dvou-

garsonka a schodiště je ještě ob-

klopeno dvěma byty 3+1. Jde o vý-

chozí stav pro porovnání výsledků.

Trendy výpočtů ukazují jak získat

bezplatné teplo od souseda, aneb

zlaté vejce zdarma.

Posuzovaný byt, označený jako č. 38

(tedy v jednom z vyšších podlaží

domu), je ochlazován prakticky ze

všech stran obvodových stěn

a schodiště. Ohříván je shora, zdola

a od souseda – dvougarsonka č. 39

(zde nejde o číslování, ale o polohu

v domě).

Na byt č. 40, (na obrázku směrem

vpravo) navazuje stejný modul

podlaží, který je zobrazen a tako-

vých může být vedle sebe a nad se-

bou třeba v šesti vchodech a 13

podlažích.

Není zde zkoumána orientace ke

světovým stranám z důvodů vněj-

ších tepelných zisků. Kdyby byly

tyto zisky zahrnuty do výpočtu,

získali bychom ještě více zlatých

vajec.

Aby byly patrné trendy výsledků

bytů (3+1 versus 2G – dvougarson-

ka), uvedu výchozí tabulku vstup-

ních hodnot a graf výsledků vý-

počtů.

Výchozím stavem je byt 3+1 č. 38

(72 m

2

) po zateplení s potřebnou

střední teplotou otopné vody 55 °C

(zprůměrované hodnoty přívodní

a vratné vody ve stoupačkách) a in-

tenzitou výměny vzduchu i = 0,1.

Reálná a intenzita bývá i pod i =

0,05. Lze namítat, že to neodpovídá

předpisům, proto je uveden také

výsledek pro průměrnou intenzitu

i = 0,3. Pro porovnání je také uve-

den příklad pro snížení teploty na

19,5 °C ve 2G = byt č. 39 o podlaho-

vé ploše 42 m

2

. V bytě 3+1 (č. 38)

jsou tři stoupačky (6 trubek) o di-

menzi 1" a ve 2G je pouze jedna

stoupačka (2 trubky) 1". Pro výpo-

čet byly dále použity koeficienty

prostupu tepla: vnější stěna po za-

teplení U = 0,3 W·m

–2

·K

–1,

okna

a balkon dveře U = 1,1 W·m

–2

·K

–1

;

podlahy a stropy mezi byty U =

1,4 W·m

–2

·K

–1

; stěny mezi sousedy

U = 2,2 W·m

–2

·K

–1

; stěny do scho-

diště U = 1,8 W·m

–2

·K

–1

;

Stejné konstrukční vlastnosti má

také menší 2G.

Postup výpočtu

a) výpočet tepelných ztrát bytu

prostupem tepla pro venkovní

teplotu –12 °C až +18 °C; vnitřní

teplota 19,5 °C

b) výpočet tepelných ztrát větrá-

ním při intenzitě výměny vzdu-

chu i = 0,1 pro stejné venkovní

teploty

c) orientační výpočet střední tep-

loty trubek stoupaček pro te =

–12 až 18 °C

d) výpočet tepelných zisků od tru-

bek stoupaček pro ti = 19,5 °C

e) výpočet prostupů tepla (zisků)

ze sousedních bytů vytápěných

na ti = 22 °C

f) převod výsledků z konkrétních

čísel na poměrné

g) sestrojení grafů v poměrné

stupnici, která vyjadřuje podíly

jednotlivých složek z celkové

hodnoty

Poznámka: ti = 19,5 °C byla zvole-

na proto, že v tomto konkrétním pří-

padě jde takové sdílení tepla mezi

sousedy a z trubek, že při teplotě

u sousedů ti = 22 °C u bytu 2G již do-

chází k tomu, že jsou prakticky te-

pelné ztráty hrazeny tepelnými zisky

od sousedů a trubek (nejsou započí-

tány jiné zisky jako oslunění, spotře-

biče, ap.)

5/2016 31

� Obr. � Ilustrativní uspořádání podlaží



Převod výsledků na poměrné

hodnoty

Příklad bytu 3+1 (viz graf 1 s in-
tenzitou větrání i = 0,1 a graf 2
s i = 0,3)

Například tepelné ztráty při te =

–12 °C prostupem činily 1347 W,

větráním 213 W a tepelné zisky

byly od 3 ks stoupaček 573 W a od

sousedů 504W (čísla zaokrouhlena

na celé jednotky). Shrneme výsled-

ky – ztráty prostup a větrání = 1347

+ 213 = 1560 W; zisky 573 + 504 =

1077 W. Když položíme ztráty

1560W = 100 %, pak je v grafu ozna-

číme jako „1“. Tyto ztráty se s ros-

toucí venkovní teplotou na ose „x“

snižují – viz klesající přímka. Při

venkovní teplotě 18 °C již ztráty

činí něco pod 10 % oproti ztrátám

při te = –12 °C.

Tepelné zisky při te = –12 °C a ti =

19,5 °C z trubek a od sousedů činí

1077 W, což je podíl 1077/1560 =

0,69. Proto je na ose „y“ počátek

zisků (červená křivka) zobrazen na

hodnotě 0,69. A obdobně určíme

podíl zisků z trubek 1077/1560 =

0,367, což je v grafu zobrazeno při

te = –12 °C a ti = 19,5 °C na hodnotě

0,367 (viz nejnižší čárkovanou křiv-

ku). Podíl zisků od sousedů činí

504/1560 = 0,323 (viz vyšší čárkova-

nou křivku). Tyto křivky jsou vypo-

čítány pro všechny venkovní teplo-

ty od te = –12 °C do 18 °C.

Graf 1 tedy zobrazuje proporcio-

nální podíly tepelných ztrát a zisků

v závislosti na venkovní teplotě

pro konstantní teplotu ve sledova-

ném bytě 19,5 °C a v sousedních

bytech 22 °C při konstantní intenzi-

tě větrání i = 0,1.

Graf 2 znázorňuje stejný byt 3+1 se

změnu pouze v tom, že při intenzitě

větrání i = 0,3 je třeba vzhledem

k vyšším tepelným ztrátám zvýšit

příkon, což se projeví také zvýše-

ním střední teploty otopné vody,

a proto je tepelný zisk ze stoupa-

ček v tomto případě vyšší, než

32 5/2016

� Graf 1 �

� Graf 2 �

��





34 5/2016

u grafu 1 – vzhledem ke zvýšeným

ztrátám z důvodů vyšší výměny

vzduchu se odvede z místnosti

více tepla větráním, a proto je cel-

kový podíl zisků nižší (při i = 01 je

0,69 a při i = 0,3 je 0,63).

Co je podstatné? Zlatá vejce!

Tepelné zisky ve sledovaném bytě

mají poměrně vysokou hodnotu,

a tím snižují potřebu výkonu tepla

z těles oproti stavu, kdyby žádné

zisky nebyly, v tomto případě je

úspora příkonu tepla z těles vlivem

zisků ve výpočtovém stavu při te =

–12 °C až 69 % (podle intenzity vět-

rání)! Z tělesa nám pak stačí zby-

lých 31 % tepla! A to jsou ta zlatá

vejce.

Z grafu 1 hned na první pohled mů-

žeme také zjistit, že rostoucí křivky

tepelných zisků protínají klesající

přímku tepelných ztrát v bodě, kte-

rý odpovídá venkovní teplotě cca

te = –4,5 °C. Od této venkovní teplo-

ty výše jsou již zisky tak vysoké, že

je jich více, než ztrát. A k čemu do-

chází? Tepelné zisky se postarají

o to, že se v bytě při venkovních

teplotách vyšších než te = –4,5 °C

začne vlivem přebytku tepla také

zvyšovat naše výpočtová teplota

uvnitř bytu. Tedy ti = 19,5 °C se

začne zvyšovat.

Kdyby

Kdyby mezi byty nebyl teplotní

rozdíl 3 °C jako v příkladě, působily

by jenom tepelné zisky z potrubí

(viz dolní čárkovaná křivka), po-

tom již od teploty venkovního

vzduchu te = 7,7 °C de facto stačí

vytápět jenom stoupačkami! Jedi-

nou podmínkou, aby stoupačky

fungovaly jako tělesa je to, že musí

� Tab. 1 �

� Tab. 2 �

��

��





být v provozu tělesa v nejvyšším,

posledním podlaží, aby byla zajiš-

těna cirkulace otopné vody stou-

pačkami. Zlatých vajec je méně,

když nejsou teplotní rozdíly mezi

byty, akorát ti pod střechou mají

místo „zlatých vajec jen samé pu-

kavce“.

Další příklad

Příklad bytu 2G (viz graf 3 s in-
tenzitou větrání i = 0,1)

Představme si pro změnu výše zmí-

něnou 2G, ve které bude uživatel

vytápět na ti = 19,5 °C a naopak

ostatní sousedé budou vytápět na

ti = 22 °C. Tento příklad je ještě vý-

mluvnější. Princip výpočtů a se-

strojení grafů je stejný a výsledky

jsou ještě lepší pro sběratele zla-

tých vajec.

Graf 3 znázorňuje, že je přebytek

tepla oproti ztrátám tak vysoký, že

ve 2G není třeba prakticky vůbec

vytápět – zisky jsou vyšší než ztráty.

Shrnutí

Číselné závěry platí výhradně pro

uvedené zadání bez vnitřních te-

pelných zisků z domácí činnosti

i od oslunění. Kdyby byla část ob-

jektu, kde je byt č. 39 otočená na

jih, potom je bilance dvougarsonky

ještě příznivější, ušetřilo by se v ní

více tepla (za určitých okolností

veškeré teplo a teplota by neklesla

pod 19,5 °C), její uživatel by získal

ještě více zlatých vajec – tepla zdar-

ma! Závěry ukazují, že s prostupem

tepla mezi sousedními byty to není

tak jednoduché, jak se mnozí do-

mnívají a nelze na něj uplatnit troj-

členkovou poučku o 6 % tepla, jeli-

kož 6 % vyjadřuje podíl z celku.

Jestli má celek hodnotu 600, pak je

36 5/2016

� Graf 3 �

� Tab. 3 �

��



výsledek 6 % = 100. A pokud neumí-

me změřit spotřebu tepla v bytě,

která vytváří tepelnou pohodu, po-

tom neumíme k 6 % přiřadit kon-

krétní výsledek.

Poznámka: Prosím, berte výsledky

tak, že by jimi velmi výrazně zahý-

baly započítané tepelné zisky na

osluněné straně oproti neosluněné,

a také z vnitřní činnosti domácností.

Čím budou budovy více zateple-
né, tím významnější bude vliv
přenosů tepla mezi byty, a tím
hůře bude změřitelné, kdo kolik
má zaplatit.

Výše uvedený rozbor byl proveden

na základě porovnávání tepelných

ztrát a výkonů. V pokračování člán-

ku bude rozbor dále doplněn o vy-

číslení ročních potřeb tepla a ná-

kladů na ně.

Autor: Ing. Vladimír Galád,

samostatný projektant, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Richard Valoušek,

AmanTop, s.r.o., Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

The heat and its paths between apart-

ments, or the golden egg for free

The author in his article describes and

evaluates how the changing power require-

ments of radiators in adjoining apartments

in a typical tenement building. Shows ap-

proach to infer the size of the flow of heat

between the apartments if they are not kept

in the same indoor temperatures and possi-

ble impacts to the annual heat consump-

tion of individual apartments.

� � �

5/2016 37



Strach ze společnosti KOVARSON s.r.o.

svádí k různým metodám

Konkurence se obává společnosti KOVARSON s.r.o.,

a proto je v posledních letech společnost KOVARSON

s.r.o. neprávem pomlouvána některými konkurenčními

výrobci ať už na výstavách, nebo na jejich vlastních

školeních, přičemž se snaží shodit kvalitnější výrobky

před samotnými zákazníky, odborníky i instalatéry.

Nyní už situace došla tak daleko, že se dne 21. 6. 2016 ve

Zprávách FTV Prima objevila poplašná a naprosto ne-

pravdivá reportáž. V reportáži byly napadeny kotle PAN-

THER a MAKAK, přičemž kotel PANTHER v dotačním

programu zařazen není a kotel MAKAK prošel měřením

u Strojírenského zkušebního ústavu v Brně (který je au-

torizovanou osobou) a splňuje jak požadavky pro regis-

traci do seznamu, tak i požadavky pro uvádění na trh.

K tomuto tématu se také vyjádřil Státní fond životního

prostředí na svých webových stránkách, který se ne-

souhlasně vyjádřil k odvysílané reportáži.

Tímto naše zákazníky ujišťujeme, že kotle společnos-
ti KOVARSON s.r.o. registrované v seznamu výrobků
splňují veškeré podmínky pro čerpání kotlíkových
dotací.

Odvysílanou reportáž považujeme za další nástroj

konkurenčního boje ve snaze zpomalit a poškodit fir-

mu KOVARSON s.r.o. Díky nejkvalitnějším konstruk-

cím kotlů, výbornému servisu a dobré obchodní poli-

tice mají nejenom zákazníci, ale i nové montážní firmy

o naše kotle enormní zájem. Velké konkurenční firmy

se společnosti KOVARSON obávají již několik let a sna-

ží se různými způsoby poškodit její jméno.

Na diskuzních fórech se navíc den před odvysílanou

reportáží objevily první náznaky na toto téma a je tu-

díž jasné, že „někdo“ o reportáži již předem moc dob-

ře věděl. Dalším velkým otazníkem je, proč má nejme-

novaný konkurenční výrobce z Moravskoslezského

kraje u reportáže na internetu svůj reklamní banner?

Záměr nebo náhoda?

Společnost KOVARSON s.r.o. se snaží pro své zákazní-

ky vyvíjet nejmodernější kotle, a proto má i dvě plně

vybavené zkušební pozice pro každodenní vývoj nej-

modernějších kotlů. Nyní jsme se přestěhovali do no-

vých kancelářských prostor, pro naše zákazníky jsme

otevřeli nový showroom. Instalačním firmám a našim

partnerům jsme otevřeli nové školicí centrum. Vše se

nachází nad výrobními prostory ve Vsetíně, kde se zá-

kazníci mohou ujistit, že všechna svařovaná kotlová

tělesa jsou vyráběna přímo u nás a ne jinde, jak často

tvrdí konkurence. Pokud by zákazník chtěl věřit po-

mluvám, nejlépe bude, když se za námi přijede podí-

vat a vše mu bez jakéhokoliv problému ukážeme, pro-

tože nemáme co skrývat.

Naši zákazníci berou pomluvy za slabost konkurence

a reportáž jako špatný vtip. Dle prvních reakcí se zá-

kazníci reportáži spíše zasmáli a nám se dostalo více

podpory, než bychom očekávali.

Společnost KOVARSON s.r.o. děkuje svým zákazníkům

za podporu vyjádřenou z reakcí a nadále bude vyvíjet

produkty té nejlepší kvality k potřebám zákazníků.

Děkujeme.

KOVARSON s.r.o.

� firemní

38 5/2016

R
E
G
IS
T
R
O
V
A
N
É
K
O
T
L
E

�
�

�
�



odborný semináø
- systém plošného vytápìní -

ve spolupráci s našimi obchodními partnery Vás srdeènì zveme na odborný semináø, který se uskuteèní ve dnech:

datum:
místo konání:

kontakt:

Zaèátek semináøe v�dy v 10:00 hodin
V pøípadì zájmu kontaktujte výše uvedené osoby. Obèerstvení v prùbìhu akce zajištìno!

Na setkání s Vámi se tìší

støeda, 26.10.2016
Richter&Frenzel
U technoplynu
Praha 9
Klára Ko náøová, +420 728 956 092
Kamila Beranová, +420 606 058 254
info@r-f.cz

1572/1

š

datum:
místo konání:

kontakt:

úterý, 25.10.2016
Ferona a.s.
Vídeòská 89
Brno
Petra Brnová, +420 606 694 734
brnova@praha.ferona.cz

Flexibilní mìdìná trubka
vyjímeènì pru�ná
snadno se montuje
lehká
mo�nost pou�ítí tvarovek rùzných dodavatelù

podlahové / plošné vytápìní-chlazení
teplá a studená pitná voda
zemní kolektory (voda/glykol)
pøipojování otopných tìles
zaøízení pro vyu�ívání deš�ové vody
aktivace betonového jádra

vyu�ití:

cuprotherm CTX® - flexibilní mìdìné trubky
univerzální - topení / chlazení / sanita

cuprotherm CTX - flexibilní mìdìná trubka
• flexibilní mìdìná trubka z ryzí mìdi Cu-DHP, mìkká
(R220 podle normy EN 1057)

• pevnì pøilnavý pláš� z PE-RT, barva bílá,
podobná RAL 9010 (èistì bílá)

• po�ární vlastnosti podle normy EN 13501-1, tøída E

Oblasti pou�ití:

Technická data cuprotherm CTX - flexibilní mìdìné trubky

* vypo teno se 3,5násobnou bezpe ností na základì mìkkých mìdìných trubek s Rm 200 N/mm2 pøi provozní teplotì 100 °Cè è

Smìrné hodnoty pro montá�

spojování - lisováním, kontura TH
& bì�nì dostupnými tvarovkami

* mìï nestárne a nekøehne
* mìï je difuznì tìsná
* mìï hubí bakterie
* mìï je necitlivá vùèi zmìnám teploty a tlaku
* mìï je 100% recyklovatelný materiál
* mìï je pro èlovìka �ivotnì dùle�itý stopový prvek
* montá� potrubí je snadná, rychlá a bezpeèná
* mìï nezarùstá

Argumenty, které pøesvìdèí:

!! 100% kyslíková bariéra !!

Rozmìr Èíslo artiklu Vnìjší Tlouš�ka Tlouš�ka Pevnost Pøípustný Celková Obsah Dodávaná

prùmìr pláštì stìny podle provozní hmotnost vody délka

pláštì trubky DIN EN 1057 tlak * svitku

mm mm mm mm bar kg/m l/m m 1 paleta m

14 x 2 424514200 14 1,70 0,30 R220 33 0,147 0,079 100

16 x 2 424516200 16 1,65 0,35 R220 32 0,190 0,113 100

18 x 2 424518200 18 1,65 0,35 R220 28 0,215 0,154 100

20 x 2 424520200 20 1,50 0,50 R220 34 0,310 0,201 50

26 x 3 424526300 26 2,50 0,50 R220 28 0,451 0,314 50

Minimální

balicí

jednotka

10 svitkù = 1000

10 svitkù = 1000

10 svitkù = 1000

15 svitkù = 750

15 svitkù = 750

Rozmìr (mm)

Polomìr ohybu pøi ohýbání ohýbaèkou (mm)

Polomìr ohybu pøi manuálním ohýbání (mm)

Vzdálenost úchytek horizontálnì (m)

Vzdálenost úchytek vertikálnì (m)

14x2 16x2 18x2 20x2 26x3

1,6 1,6 1,7 1,7 2,2
1,2 1,2 1,3 1,3 1,7
70 80 110 140 180
50 55 72 80 88



CARBOCRP na vrcholu technologické evoluce

V dnešním zrychleném světě se každý den objevují desítky až

stovky větších či menších inovací v prakticky jakémkoliv oboru.

Už jsme si na to zvykli. Musíme si však přiznat, že u trubek nebo

i celých potrubních systémů, kde trubka bude mít asi natrvalo

kruhový tvar, nejsou velké inovace zrovna na denním pořádku.

O to cennější je přínos firmy Pipelife v oboru domovních instalací.

Příchod plastických hmot znamenal velký kvalitativní skok

a v současné době je přínos plastů zcela jasný a nezpochybnitelný.

Plasty nekorodují, netrpí inkrustacemi, jsou velmi jednoduše

zpracovatelné, ekologické, dají se snadno recyklovat.

Čtvrtá vývojová generace polypropylenu skvěle obstojí právě v ob-

lasti vysokých teplot i provozních tlaků, a má zvýšenou odolnost

proti selhání při zatížení. Natolik zvýšenou, že trubky z něj vyro-

bené mohou mít nižší tloušťku stěny. Je to materiál s označením

PP-RCT (random, crystalline, temperature). Tato jednoduchá

zkratka vyjadřuje převratné rysy nového polymeru: způsob poly-

merace/typ polymeru, výhodně zvýšený podíl krystalické struktu-

ry i vyšší teplotní odolnost.

Ani zlepšený polymer však neušel jisté kritice z řad instalatérů,

protože běžné plastové trubky vyžadují poměrně hustou síť pod-

pěr a vykazují značnou tepelnou roztažnost. Proto výrobci trubek

přišli s trubkami vyztuženými skelným nebo třeba i čedičovým

vláknem. Vlastnosti se poněkud zlepšily, ale je tu problém s recyk-

lací, tj. s ekologií. Použití „cizího“, nepolymerního materiálu při-

náší také složitější výrobu, větší opotřebení strojů (může mít vliv

i na cenu) a vyšší možnost poruch.

Technici firmy Pipelife přijali nové požadavky jako velkou výzvu.

Dlouho hledali a zkoušeli nejschůdnější materiál pro šetrné vyztu-

žení trubek, využili dlouhodobých zkušeností firmy i progresivních

testovacích metod. A podařilo se! Hledání optimálního využití kar-

bonových vláken v plastových potrubních systémech je u konce.

CARBOCRP představuje vrchol technologické evoluce, a je to to

nejlepší, co lze v oboru instalací TZB nabídnout. Použití trubek

CARBOCRP je velmi široké, a to zejména v oblastech rozvodů pitné,

studené a teplé vody, rozvodů k otopným soustavám, chladicíchmé-

dií pro klimatizace, a také pro rozvody stlačeného vzduchu.

Trubky CARBOCRP využívají přírodě blízké karbonové vlákno, obsa-

hující pevné uhlíkové řetězce. CARBOCRP, výhodně kombinuje

dlouhodobou odolnost a pevnost materiálu PP-RCT s vlastnostmi

molekulárně podobného, zpracovatelsky velmi kompatibilního kar-

bonového vlákna. Karbonová vlákna tloušťky několika mikrometrů

jsou obsažena ve střední vrstvě třívrstvé trubky, které propůjčují

– excelentní pevnost

– zvýšenou podélnou tuhosti

– nízkou tepelnou roztažnost

– snadnou recyklovatelnost

Základem dobré trubky je kvalitní materiál. Pipelife pro výrobu

používá jen osvědčené a dobře odzkoušené typy polymerů. Pipe-

life vlastní dlouhodobě certifikát systému řízení jakosti dle ISO,

a opakované nezávislé audity přispívají k trvalému zdokonalování

všech prvků tohoto systému.

Na dokonalosti trubky se proto podílí kromě excelentní práce vý-

vojového týmu, využití soudobé vytlačovací techniky, také dlouho-

dobé zkušenosti s výrobou a rozsáhlý systém zkoušek vstupní su-

roviny, kontrol ve výrobě i náročná výstupní kontrola.

CARBOCRP– UNIKÁTNÍ KARBONOVÁ TECHNOLOGIE V POTRUB-

NÍM SYSTÉMU PP-R

� firemní

40 5/2016

T
R
U
B
K
Y
P
P
-R
C
T

�
�

�
�

1 10 1000 10 000 100 000 1 000 000100

Čas do selhání [h]

N
a

p
ě

tí
[M

P
a

]

PP-RCT
PP-R

20 °C

70 °C

95 °C

*CRP (carbon reinforced pipe)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Délkové prodloužení [mm/bm]

Te
p

lo
tn

í
ro

zd
íl

[K
]

ko
mpo

zit
ní

tru
bk

y

PP-R

2222

CA
RB

O
CR

P



Nové vyvažovací horkovodní kulové kohouty JIP BaBV

Danfoss řeší problém s vyvážením tepelné soustavy CZT

Každý systém dálkového vytápění potřebuje

regulaci sítě a hydraulické vyvažování. Pro

tento účel vytvořila společnost Danfoss vyva-

žovací horkovodní kulové kohouty JIP BaBV.

Jedinečný kohout, který v sobě spojuje dvě

specifické funkce. Vyvažovací kulové kohou-

ty BaBV poskytují funkci uzavírání i vyvažova-

ní v jediném ocelovém kohoutu. Polohování

vyvažovacího zdvihu není při uzavírání ovliv-

něno – což zajišťuje dokonalé ovládání a vy-

nikající výkon.

Vyvažovací horkovodní kulové kohouty JIP

BaBV jsou vyráběny ve velikostech DN50,

DN65, DN80, DN100 a DN125 do teploty

150 °C a tlaku PN25. Nezávislá funkce vyvažo-

vání a uzavírání pomůže zajistit:

� přesné vyvážení

� dlouhou životnost

� optimální výkon

Vyvažovací horkovodní kulové kohouty JIP BaBV jsou

s možností manuálně přednastavit druhou regulaci použí-

vanou pro vyrovnání průtoku v systémech vytápění a chla-

zení. Současně také fungují jako uzavírací kohout. Ocelové

kohouty BaBV mají celosvařované tělo a jsou k dispozici

s přírubovým nebo přivařovacím připojením. Jejich před-

ností je efektivní použití pro rozvody CZT.

Jsou určeny pro soustavy centrálního zásobování teplem,

stejně jako pro soustavy chlazení.

Další informace na: www.cz.danfoss.com
� firemní

5/2016 41

V
Y

V
A

ŽO
V

A
CÍ

K
O

H
O

U
T

Y
�

�
�

�



Reálná úspora kondenzačního ohřívače vzduchu?

Obrovská. Provedli jsme měření ve skutečném provozu.

Hlavním cílem experimentálního měření bylo porovnat inovativní technologii kondenzační jednotky
s tradičními ohřívači vzduchu fungující principem ON/OFF, zejména s ohledem na spotřebu plynu
a s tím spojené provozní náklady. Zjištěné výsledky nabízí investorům úspory plynu, na které by ani ne-
pomysleli.

V rámci testu jsme se zaměřili na dvě hlavní oblasti:

1) stratifikace vzduchu uvnitř haly,

2) spotřeba plynu.

Celá zkouška byla provedena v ukázkové průmyslové

hale, běžně užívané pro zpracování kovů s níže uvede-

nými parametry:

Průmyslová hala, půdorys tvar obdélníku

rozměr budovy 66 × 28 m

výška úrovně okapu/hřebene střechy 8,2/11 m

povrch podlahy/stropu 1 848 m2

objem vzduchu v budově 17 784 m3

� Tab. 1 �

Do interiéru budovy jsme nainstalovali ve výšce 4 m

5 jednotek Aermax Kondensa. Každá jednotka byla

propojena s programovatelným termostatem umístě-

ným v provozní výšce 1,5 m a nastavenou požadova-

nou teplotou 16 °C.

Na různých místech haly v různých výškách nad pod-

lahou bylo nakonfigurováno celkem 25měřicích sond.

V blízkosti haly byly umístěny 2 měřicí sondy venkov-

ní teploty.

Střídavě se v týdnu měnil provozní režim jednotek,

a to buď kondenzační režim nebo klasický režim

ON/OFF s vyloučením využití tepla z kondenzace.

Obdobím sběru dat bylo 16 týdnů v zimním období

(listopad – březen), celkem tedy 80 dní (5 dní v týd-

nu), z toho střídavě 40 dnů probíhal provoz s využitím

funkcí kondenzace a 40 dnů v režimu ON/OFF bez kon-

denzace. Provoz byl naprogramován s nastavenými

pracovními časy 6:00 – 17:00.

Tepelné rozvrstvení uvnitř vytápěné haly

Na základě měření teplot bylo potvrzeno, že při použi-

tí ohřívačů ON/OFF dochází k velké stratifikaci, kdy

naměřené rozdíly teplot mezi provozní výškou a stře-

chou bylo i více jak 12 °C. Tím docházelo samozřejmě

také k obrovským tepelným ztrátám. Naopak u kon-

denzačního ohřívače Kondensa je, díky inteligentním

řízením výkonu, dosaženo optimální výstupní teploty

vzduchu tak, aby nestoupal rychle ke stropu. Měře-

ním bylo dále prokázáno, že průměrný rozdíl teplot

byl pouze necelé 2 °C (viz tab. 2).

Kondenzace a ekologie s úsporou nákladů až 50 %

Díky získaným hodnotám v experimentu se potvrdilo,

že zkoumaná kondenzační jednotka je výbornou in-

vesticí, která šetří provozní náklady. Ukázalo se, že jen

na plynu lze ušetřit téměř 50 %. Navíc vyhovuje všem,

kteří to s ekologií myslí vážně. Potvrdily se nulové hod-

noty u emisí oxidu uhelnatého (CO = 0) a stejně tak vý-

borně nízké emise oxidu dusíku – méně jak 20 ppm.

42 5/2016

O
H
Ř
ÍV
A
Č
E
V
Z
D
U
C
H
U

�
�

�
�

Te
p

lo
ta

°C

úterý středa čtvrtek pátek

KONDENZAČNÍ
ohřívač

ON/OFF
ohřívač

� Graf 1 � Naměřené hodnoty

V grafu jsou uvedené 4 typické dny. V úte-

rý a ve středu, kdy běží ohřívač v režimu

kondenzování, můžeme vidět, že vývoj

teploty u stropu a v provozní výšce 1,5 m

je stejný. Naopak u následujících dvou

dnů, kdy ohřívač byl v režimu ON/OFF, lze

vypozorovat, že křivka C (teplota u stře-

chy) je výrazně vyšší oproti předcházejícím

dvěma dnům. Přičemž venkovní teplota

byla téměř stejná.

Spotřeba plynu byla za první dva dny 93 m
3

(kondenzační ohřívač), za druhé dva dny

193 m
3

(ON/OFF ohřívač).

A: venkovní teplota

B: teplota v provozní výšce 1,5 m

C: teplota u střechy



Na co dát také pozor při výběru

kondenzačního ohřívače

Skutečně kvalitní kondenzační

ohřívače vzduchu mají svoji histo-

rii a znatelný vývoj. Zkušenosti, na

kterých stojí spolehlivý a bezpro-

blémový denní provoz, jsou:

– kvalita provedení elektroinstalace –

profesionální vedení elektrických drá-

tů, krytí řídicí desky atd.

– spalovací komora a výměník z nerezi

AISI 441 odolávající kondenzátu

– odvod kondenzátuminimálně
 18mm

– doporučení topenářů pro zabránění

ucpání odvodu

– použití bezpečnostního sifonu pro od-

vod kondenzátu s pojistkou pro detekci

hladiny kondenzátu

– kvalita opláštění – ventilátory s dosta-

tečným náběhem pro správné proudě-

ní vzduchu přes výměník

– nízká hmotnost a malé rozměry

Závěr a výsledek testu

Výsledky získané změření potvrzu-
jí zkušenosti projektantů a jasně

dokazují, že dochází k obrovské

úspoře nákladů při používání kon-

denzačního plynového ohřívače

vzduchu oproti užívání klasického

ON/OFF ohřívače. V ukázkovém

příkladu došlo k úžasné úspoře
plynu o 49,3 %!

Zároveň nedochází k vrstvení tepla

pod střechou. Získané výsledky

pro stratifikaci jsou bez pochyby

výborné a dávají jasné důkazy – ná-

růst teplot o pouhých 0,24 °C·m–1!

Aermax Kondensa je ekologicky še-

trný výrobek s nulovými emisemi

oxidu uhelnatého (CO = 0) a záro-
veň velmi nízkými emisemi oxidu

dusíku (NOX < 20 ppm)

Z výše uvedených důvodů nelze do-

poručit nic jiného, než Aermax Kon-

densa se skutečně ověřenou účin-
ností až 108 %, která nemá techno-
logického konkurenta pro vytápění

průmyslových objektů a správně

využívá principů kondenzace

a funkce modulace. Ověření veške-

rých komponent a vlastností pro-

běhlo v certifikovaných laborato-

řích a navíc pod dohledem certifi-
kační autority Gastec-Kiwa.

Více na www.4heat.eu/kondenzace

� firemní

5/2016

Sledované parametry ON/OFF Kondensa


 provozní teplota °C 16,4 16,2


 teplota u stropu °C 28,2 18,1

vertikální teplotní spád °C·m–1 1,45 0,24


 venkovní teplota °C 8,9 8,8

celková spotřeba plynu m3 3 684 1 868

rozdíl spotřeby plynu m3 1816

� Tab. 2 �

Aermax

Kondensa
Kondenzační plynový ohřívač vzduchu

Co Vám řekne

investor pokud

mu ušetříte

až 50 % nákladů?

Výměna starých ohřívačů vzduchu s pro-

gramem KalorFin nebo využití šrotovného.

Úspora plynu až 50 %

Emisní třída 5

Nerez výměník a spalovací komora

Delší životnost díky titanu

3D profilovaný výměník

Minimum svárů

Skladem v Brně

KONDENZAČNÍ
ohřívač

ON/OFF
ohřívač

� Graf 2 � Vrstvení vzduchu v hale

Ječná 29a, Brno, 621 00

info@4heat.eu

facebook.com/4heatsro

www.4heat.eu



Nové řešení lithiové baterie

Richard Valoušek

Nerecenzovaný článek

Na základě přečtení novinového

článku Superbaterie z Letňan v de-

níku Mladá fronta dnes, který mne

velmi zaujal, jsem si vyhledal vše

dostupné o vývoji českých 3D lithi-

ových článků. Po jejich prostudo-

vání jsem požádal zakladatele

a hlavního vývojáře trojrozměr-

ných lithiových článků HE3DA

(High Energy 3 D acumulator), che-

mika Jana Procházku, Ph.D., o roz-

hovor. Přestože jsme technickým

časopisem z ne úplně stejného

oboru, tak si velmi vytížený vyná-

lezce a propagátor lithiových 3D

článků na mne udělal čas.

Po neokázalém přivítání, jsme se

odebrali do přízemí bývalé požární

zbrojnice v areálu leteckého vý-

zkumného ústavu v Letňanech.

Hned v první místnosti nalevo od

vstupní chodby, byl „týrán“ výše

uvedený 3D lithiový článek o kapa-

citě 1/3 kWh nazvaný, pro své roz-

měry Robusta – viz obr. 1.

Bateriový článek je nabíjen pomocí

fotovoltaického panelu osvětlova-

ného výbojkovými svítidly. Elek-

trickou energii článek dodává do

svítidel na stole – viz foto. Všechny

parametry jsou pečlivě zazname-

návány (obr. 2) a následně vyhod-

nocovány.

V protější místnosti mně pan Pro-

cházka ukázal „výrobní linku na vý-

robu článků“. Mne jako laika velmi

překvapila její jednoduchost. Z pro-

studovaných publikovaných článků

jsem věděl, že je zde použito nano-

materiálů. Stále jsem hledal nějaké

nanotextilie, ale byl jsem vyveden

z omylu, když mi pan Procházka

ukázal na sklenice, v nichž byl

uskladněn sypký šedavý prášek.

V prostudovaných materiálech

jsem se dočetl, že: „Trojrozměrná

lithiová baterie je v podstatě dutá,

její stěny tvoří elektrody oddělené

nevodivými vrstvami, které však

dovolují průchod nosičů elektric-

kého náboje mezi elektrodami. Ne-

vodivé vrstvy nazývané separáto-

ry jsou tvořeny neorganickými na-

novlákny. Hlavní kouzlo baterie

spočívá v jejím vnitřním prostředí.

Díky pečlivě vybranýmmateriálům

a jejich mikroskopickým rozmě-

rům a vlastnostem mohou elektro-

chemické procesy během nabíjení

a vybíjení probíhat „hladce“ a sma-

lými ztrátami i při velmi jednodu-

ché a levné konstrukci.“ Tolik citát

z článku z 12. června 2015 na

www.technet.cz.

Po prohlídce výrobních a vývojo-

vých prostor mi byl poskytnut

krátký čas na rozhovor u velikého

jednacího stolu. Uprostřed ležely

na sobě další dva prototypy troj-

rozměrných lithiových článků (viz

obr. 3), které samozřejmě okamžitě

upoutaly moji pozornost.

Na můj dotaz, jakou má ten větší

asi kapacitu, pan Procházka po

drobných výpočtech objemu bate-

rie prozradil, že při objemu 1 litr je

její kapacita cca 150 kWh.

„Já vidím náš trh nejen v energetice

a také v automobilovém průmyslu.

Tam jsme schopni dodat baterii

s napětím 48 V. Automobily mají

problémy s vysokými proudy

a současné baterie s napětím 12 V

to již téměř nezvládají. Námi vyvi-

nutá automobilová baterie bude

stejně velká, jakou mají současná

auta, ale bude mít 4× vyšší napětí.

Konkurence to sice zvládá také, ale

při námi požadované ceně za kus

240 dolarů, potřebuje cenu okolo

600 dolarů.

V energetice je záležitostí jen něko-

lika blackoutů, než bude jasné, že

se do jejího vývoje začnou dávat

velké finanční prostředky. Jenmalý

příklad. Loni na jaře jsem letěl do

Ameriky přes Amsterodam a na le-

tišti v Amsterodamu vypadl proud.

Vše je na elektriku. Po hodině a půl,

původně krásné a čisté záchodky,

vypadaly jak v Kazachstánu, proto-

že nefungovaly splachovače, ne-

tekla voda, a nastala hygienická ka-

tastrofa. A pak se celý kolos musel

znovu, postupně po částech, s vel-

kými dodatečnými náklady, znovu

uvést do provozu. Je nutné zapo-

44 5/2016

L
IT
H
IO
V
Á
B
A
T
E
R
IE

�
�

�
�

� Obr. 1 � � Obr. 2 �



číst všechny ztráty, například i do-

datečné náklady cestujících vznik-

lé nutností přeorganizovat jejich

následný pracovní program atd.

Myslím si, že se změny začnou dít,

jakmile se začnou zavádět chytré

sítě, tzv. smartgrip a vyřeší se pro-

blém, kdo to zaplatí.

My se jako malá firma snažíme pro-

sadit nový nápad a vytvořit nový,

obrovský trh. Otvíráme cestu pro

lithiovou baterii a pro její bezpeč-

né použití. Protože když dnes vez-

mete nějakou komerční baterii

a zkratujete ji, může dojít až k požá-

ru. Toto u našeho nápadu nehrozí.“

Uvidíme, jak rychlý bude další vý-

voj. Letos by měl být předveden

prototyp automobilové baterie

s napětím 48 V.

Literatura

[1] BIBEN Martin: Superbaterie z Letňan.

Mladá fronta DNES, 21. 11. 2015. Do-

stupné z www: http://www.zelenazi-

votu.cz/index.php/informace-pro-

media/1022-superbaterie-z-letan

[2] HE3DA s.r.o. přichází se zásadním

posunem ve vývoji rychlonabíjecích

baterií pro elektromobilitu, ČTK 8. říj-

na 2015. Dostupné z www: http://

www.protext.cz/zprava.php?id=23878

[3] HE3DA vybírá vhodného partnera

pro sériovou výrobu, ČTK 7. října

2015. Dostupné z www: http://

www.protext.cz/zprava.php?id=23866

[4] LÁZŇOVSKÝ Matouš: Česká firma

chce prorazit s novou baterií. Nehoř-

lavou a levnější. Dostupné z www:

http://technet.idnes.cz/novy-typ-li-

thiove-baterie-09h-/veda.aspx?c=

A150605_145009_veda_mla

[5] RŮŽIČKA Vlastimil: Vývoj prototypů

3D baterií pokračuje. Dostupné

z www: http://www.mmspektrum.com

/clanek/vyvoj-prototypu-3d-baterii-

pokracuje.html

Autor: Ing. Richard Valoušek,

AmanTop, s.r.o., Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

New solution lithium batteries

The author describes his interview with the

inventor of new construction lithium batter-

ies. A novelty is the use of. Nanomaterials.

The aim is to offer customers a battery with

a larger capacity and cheaper.

� � �

5/2016 45

� Obr. 3 �



Regulátor prostorové teploty, který hlídá kvalitu vzduchu

NOVINKA – RDG405KN s KNX komunikací od společnosti Siemens

Doplňuje portfolio regulátorů z řady RDG1… pro řízení fan-coilo-

vých jednotek a z řady RDG4.. pro kanálové aplikace s proměnným

objemovým průtokem vzduchu (variable air volume – VAV). Re-

gulátory RDG vynikají svou univerzálností a rozsahem aplikací,

které obsahují. Navíc se jedná o kompaktní regulátory obsahující

jak ovládací prvky a teplotní čidlo, tak fyzické vstupy a výstupy.

Nový regulátor je určen pro VAV aplikace a kromě obvyklého říze-

ní prostorové teploty byl doplněn o funkci regulace kvality vzdu-

chu. Uživatelé vyžadují jednak zvýšení komfortu udržováním dob-

ré kvality vzduchu, jednak zvýšení energetické účinnosti budovy

díky dodávce „čerstvého“ vzduchu jen tehdy, když je opravdu po-

třeba. Díky komunikaci KNX lze regulátory RDG405KN integrovat

do řídicích systémů budov Siemens (Synco700, Desigo) nebo do

nadřazených systémů jiných výrobců (S-Mód).

Jak funguje regulace kvality vzduchu?

Regulátor RDG405KN pracuje s externím čidlem kvality vzduchu.

Je možné volit mezi provedením čidla s analogovým výstupem

0 až 10 V nebo s komunikací KNX.

Kvalita vzduchu se zlepšuje zvyšováním objemového průtoku

vzduchu. Jestliže je aktuální kvalita vzduchu pod nastavenou žá-

danou hodnotou CO2, je výstupní signál VAV řízen na minimální

objemový průtok. Pokud hodnota znečištění vzduchu přesáhne

nastavenou žádanou hodnotu CO2, zvyšuje se pomalu úroveň vý-

stupního signálu VAV až na maximální průtok.

Výstupní signál VAV (požadovaná hodnota objemového průtoku

vzduchu) se tvoří jednak na základě regulace teploty, jednak

podle regulace kvality vzduchu. Výsledný signál odpovídá vyšší

z obou hodnot.

Aktuální úroveň kvality vzduchu je možné zobrazit na displeji

dvěma způsoby. Buď přímo hodnotou koncentrace CO2 v ppm,

nebo symboly:

Novinky u regulátoru RDG405KN

Funkce okenního kontaktu a detektoru přítomnosti

Využitím dvou nových specializovaných funkcí (okenní kontakt

a detektor přítomnosti), se regulátor přepíná do Útlumového nebo

Ochranného režimu, když není požadován maximální komfort.

Díky tomu se zabraňuje plýtvání energií a pomocí datových bodů

v S-módu je lze kombinovat i s dalšími funkcemi v budově. Napří-

klad v hotelech může být informace o přítomnosti hosta ze čtečky

vstupní karty odeslána po sběrnici k ovládání osvětlení v pokoji.

Funkce okenní kontakt přepne regulátor do Ochranného režimu

(funkce s vysokou prioritou). Vytápění / chlazení se vypnou, do-

kud zůstane okno otevřeno. Změna druhu provozu ovládacími

prvky nebo po sběrnici není možná.

Detektor přítomnosti nebo čtečka vstupní karty

uvede regulátor naKomfortní režim. Vytápění/chlazení se spus-

tí, pokud je někdo v místnosti přítomen. Provozní režim jde změ-

nit pomocí ovládacích prvků nebo po sběrnici, a tak například

v hotelech se dají vypnout HVAC zařízení během delší nepřítom-

nosti hosta.

Vylepšená aplikace s elektrickým ohřevem pro snížení ná-

kladů na energii

Pokud je teplota přívodního vzduchu vyšší než vnitřní prostorová

teplota a regulátor pracuje v režimu vytápění, je v prvním kroku

potřeba energie na vytápění kryta zvýšením objemového průtoku

přívodního vzduchu do místnosti. Elektrický ohřev se používá až

jako druhý stupeň, pokud zvýšení průtoku vzduchu nestačí.

Účinnější funkce nočního provětrávání pro snížení nákla-

dů na energii

Jestliže regulátor obdrží po sběrnici pokyn k „Nočnímu provětrá-

vání“ (aplikační mód) a regulátor pracuje v Útlumovém režimu,

otevře se klapka do maximální polohy a místnost se intenzivně

provětrává přívodním vzduchem a vychladí se na „Komfortní žá-

danou teplotu pro vytápění plus 1 K.

Pro více info navštivte stránky siemens.cz/cps

� firemní

46 5/2016

R
E
G
U
L
Á
T
O
R
Y
V
Ě
T
R
Á
N
Í
�

�
�

�





Otevřená expanzní nádoba

jako havarijní chladič

Vladimír Jirout

Teplovodní otopné soustavy s nuceným oběhem teplonosné kapaliny,
osazené kotlem na tuhá paliva, jsou při výpadku elektrického proudu
ohroženy přehřátím. Rázy způsobené přehřátím mohou způsobit de-
strukci kotle. Přehřátím při výpadku elektrického proudu jsou ohrože-
ny též plynové radiační kotle s velkým obsahem keramické náplně
a velkou tepelnou setrvačností.
Ochranu proti přehřátí při výpadku elektrického proudu je možné ře-
šit například záložním zdrojem elektrické energie vybaveným bezpeč-
nostními funkcemi nebo instalací otevřené expanzní nádoby.
Autor článku popisuje řešení problému přehřátí prostřednictvím in-
stalace otevřené expanzní nádoby jako havarijního chladiče. Uvádí vý-
počet potřebného chladicího výkonu i názorný náčrtek instalace ote-
vřené expanzní nádoby.

Recenzent: Jiří Matějček

Problém, jak uchladit teplovodní

zdroj tepla při náhlém přerušení

odběru tepla do tepelné soustavy,

není nikterak nový. Již před téměř

čtyřiceti lety byl vypsán státní úkol

RVT (rozvoje vědy a techniky), kte-

rý měl daný úkol řešit. Do zadání

byly vybrány radiační kotle a kotle

na tuhá paliva, protože za provozu

je v nich naakumulováno největší

množství tepla ve srovnání s ostat-

ními kotli na ušlechtilá paliva.

Při přirozeném oběhu vody v otop-

né soustavě problém nouzového

vychlazování zdroje tepla nenasta-

ne. Za havarijní stav bylo zvoleno

přerušení provozu oběhových čer-

padel při nuceném oběhu otopné

vody. Teplota vody v otevřené ex-

panzní nádobě v otopných sousta-

vách 90/70 °C se za běžného provo-

zu pohybovala od 70 do 75 °C.

S několika typy kotlů proběhly pro-

vozní zkoušky a ukázalo se, že po-

stačí chladicí výkon 15 až 20 % jme-

novitého výkonu kotle při přeruše-

ní dodávky plynu do radiačního

kotle, a stejně tak při přerušení do-

dávky spalovacího vzduchu do

kotle na tuhá paliva, aby při násle-

dujících opatřeních nepřekročila

teplota na výstupu z kotle v žád-

ném případě 115 ° C.

Pokud je otevřená expanzní nádoba

připojena dvoutrubkově a otopná

soustava má „klasické“ uspořádá-

ní, tj. kotel je ve sklepě či suterénu

a expanzní nádoba je v posledním

patře či na půdě, krátkodobé vý-

padky elektrického proudu se řeší

samy od sebe, protože netěsnosti

oběžných kol čerpadel umožní ale-

spoň minimální samotížný oběh.

Projektant ani obsluha se v tomto

případě nemusí problémem vy-

chlazení zdroje tepla zabývat.

Zcela jiná je situace u bytového (etá-

žového) vytápění a zejména u střeš-

ních kotelen, kdy kotel je umístěn

nad otopnou soustavou a jeho uchla-

zení je možno provést buď s využi-

tím nouzového zdroje elektrického

proudu (tehdy řešilo výrobní druž-

stvo Inklemo), rezervním odběrem

tepla nebo nejjednodušeji otevře-

nou expanzní nádobou. Od dopouš-

tění studené vody do soustavy se

s ohledem na článkové litinové kot-

le upustilo, neboť teplotní šok

může způsobit jejich destrukci.

K běžným funkcím expanzní nádo-

by tak přistoupila i nutnost využít

ji jako chladič při neobvyklých pro-

vozních stavech, kdy se voda v ex-

panzní nádobě ohřívá nad běžný

provozní stav.

K tomu, aby expanzní nádobamoh-

la fungovat jako řešení havarijní si-

tuace, je nutné ji správně dimenzo-

vat včetně propojovacích potrubí

a jejich uspořádání. Zjednodušené

uspořádání zařízení viz následující

obrázek.

Legenda:

E – expanzní nádoba

K – kotel (může to být i jiný spo-

třebič s teplovodním výmě-

níkem připojeným do teplo-

vodní otopné soustavy)

h – minimální převýšení expanz-

ní nádoby nad středem kotle

[m]

�h – výška vody v expanzní nádo-

bě ponechaná jako výpočto-

vá rezerva [m]

HV– havarijní ventil, který oteví-

rá při přerušení dodávky

elektrického proudu; jeho in-

stalace není nutná v případě,

když potrubí, na němž je in-

stalován, zůstane volné

Výpočet

Q
ch
= 0,2·Qj (1)

�� = �
1
– �

2
(2)

h·�� = 2·h·i + Z (3)

úpravou h
Z

i
�

� �2 ��
(4)

kde je:

Q
ch
– potřebný chladicí výkon [W]

� – měrná hmotnost – hustota

[kg·m
–3

]

�� – rozdíl měrných hmotností –

hustot teplonosné látky

48 5/2016

H
A
V
A
R
IJ
N
Í
C
H
L
A
D
IČ

�
�

�
�

� Obr. � Zjednodušené schéma



(otopné vody, nemrznoucí

směsi) v kotli a v expanzní

nádobě [kg·m
–3

]

Z – součet místních odporů (lze

jej pro daný konkrétní pří-

pad odhadnout) [Pa]

i – měrná tlaková ztráta pro chla-

dicí výkon a průměr pojistné-

ho potrubí [Pa·kW
–1

·m
–1

]

Závěry a doporučení

– základním podkladem pro návrh

zařízení je norma ČSN 06 0830

– expanzní nádoba, při použití

jako havarijní chladič, musí být

připojena dvoutrubkově

– vodorovné části pojistných po-

trubí omezit na conejmenšímíru

– s ohledem namožné nepřesnosti

ve výpočtu se doporučuje u střeš-

ních kotelen použít h
min
= 1,5 m

– v případě nutnosti je možné

zvětšit dimenze pojistných po-

trubí o jednu světlost

Tato metoda byla poprvé publiko-

vána v časopise Zdravotechnika,

ročník 1987. Metodu jsem s úspě-

chem použil i mnohem později,

v roce 2010, pro chlazení krbových

kamen s teplovodním výměníkem

v horském objektu, kde docházelo

k častým výpadkům elektrického

proudu pro otopnou soustavu se

spádem 80/60 °C a maximální tep-

lotu 110 °C.

Autor: Ing. Vladimír Jirout,

tehdejší zpracovatel úkolu RVT;

Komplexní služby pro ústřední

vytápění, Praha; člen TNK 93 Ústřední

vytápění a příprava teplé vody;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Jiří Matějček, CSc.,

autorizovaný inženýr pro techniku

prostředí, certifikovaný soudní znalec

v oboru energetika,

Energetická zařízení s.r.o., Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

The open expansion tank as emergency

cooler

The author describes how to solve the prob-

lem of overheating of the heating system by

installing an open expansion tank as emer-

gency cooler. Shows the calculation of the

required cooling performance and sche-

matic sketch of the installation open ex-

pansion tank.

Smát se
neznamená se vysmívat

Je pravdou, že žádnýmoudrý z nebe nespa-

dl. Kdo je moudrý, umí se zasmát vlastním

chybám a poučit se z cizích. Dokážete to

také při čtení vybraných odpovědí z písem-

ných zkoušek na střední odborné škole?

�� Tepelnou ztrátu můžeme zmírnit tak,

že budememít kotel s vysokouúčinností

�� Tepelná ztráta se počítá proto, aby-

chom věděli, jakou účinnost má mít

zdroj tepla

�� Ocel se vyrábí z kujného železa tažením

�� Nevýhodou sálavého vytápění je spé-

kání prachu na potrubí

�� Zkouška plynotěsnosti kanalizace se

provádí na podzim

�� Účinnost spalování se rozděluje na do-

konalé a nedokonalé

�� Plasty jsoumakromolekulárnímolekuly

�� Tah komína závisí na jeho hybné výšce

�� Nevýhodou kotlů je, že se v nich nedá

topit koksem

�� Nejpoužívanějším ventilem je kulový

kohout

� vybral: Ing. Jaroslav Dufka

Darwinova cena (Darwin Award) je ironic-

ké ocenění pro lidi, „kteří se zasloužili o zlep-

šení lidského genofondu tím, že se z něj sami

odstranili hloupým způsobem“. Cena je po-

jmenována poCharlesiDarwinovi, zakladateli

evoluční biologie. Toto nehmotné (obvykle po-

smrtné) ocenění se vyhlašuje na interneto-

vé stránce DarwinAwards.com. Principem

ceny je předpoklad, že lidská hloupost, která

způsobí smrt svému nositeli, je dána gene-

ticky a v duchu Darwinovy teorie přirozené-

ho výběru se tak tento nebezpečný gen ze

souboru lidských genů odstraňuje.

� pramen: Wikipedie

5/2016 49



� firemní

50 5/2016





Průměrná měsíční teplota vzduchu,

denostupně a suma globálního

záření v prvním pololetí roku 2016

Luboš Němec
Recenzent: Michal Kabrhel

Pokračujeme v uvádění průměrné

měsíční teploty vzduchu a počtu

denostupňů z vybraných stanic

České republiky. V tab. 1 je průměr-

náměsíční teplota, její odchylka od

normálu (1961 až 1990) a počty de-

nostupňů vztažené k hodnotě 13 °C

pro jednotlivé měsíce prvního po-

loletí roku 2016. Průměrnou měsíč-

ní teplotu, případně počet deno-

stupňů pro libovolnémísto v České

republice lze určit z hodnot uvede-

ných v tab. 1 a z koeficientů v tab. 2.

U denostupňů má však výpočet

smysl jen v zimních měsících.

V létě se na většině stanic měsíční

počet denostupňů pohybuje kolem

nuly a neplatí zde lineární závislost

na nadmořské výšce. Výpočet pro

ostatní měsíce lze provést podle

následujících rovnic:

a) T = TS + (H – HS)·K1

b) PDS = PDSS + (H – HS)·K2

Kde

T je hledaná průměrná měsíč-

ní teplota daného místa

TS je teplotanejvhodnější stanice

H je nadmořská výška daného

místa

HS je nadmořská výška nejvhod-

nější stanice

PDS je hledaný počet denostup-

ňů daného místa

PDSS je počet denostupňů nejvhod-

nější stanice

K1 K2

Leden –0,0039 0,1202

Únor –0,0068 0,1941

Březen –0,0068 0,2094

Duben –0,0061 0,1764

Květen –0,0066 0,1172

Červen –0,0066 0,0349

� Tab. 2 � Koeficienty K1, K2

52 5/2016

K
L
IM
A
T
IC
K
Á
D
A
TA

�
�

�
�

leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září
říjen

listopad

prosinec

Normál 1951–2000 Rok 7/2015–6/2016

–15

–10

–5

0

5

10

15

20

25

30

35

� Obr. 1 � Praha-Ruzyně – průměrná denní teplota vzduchu [°C] za období 7/2015 až 6/2016

� Tab. 1 � Průměrná měsíční teplota vzduchu °C (T) za první pololetí roku 2016. Její odchylka od normálu 1961 až 1990 (dT). Počet

denostupňů vztažený k teplotě 13 °C (PDS)

N.V. Leden Únor Březen Duben Květen Červen

T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS

Cheb 471 –0,7 1,8 425 2,1 3,3 315 2,9 0,5 321 7,5 0,7 168 13,2 1,5 43 16,9 1,9 0

Karlovy Vary 603 –1,4 1,9 445 1,4 3,4 338 2,0 0,6 351 6,6 0,7 198 12,5 1,6 54 15,8 1,6 2

Přimda 742 –2,0 2,0 465 0,6 3,3 359 1,3 0,4 373 6,2 0,8 207 11,2 0,9 80 14,9 1,4 7

Klatovy 430 0,2 2,2 395 3,7 4,2 271 4,0 0,8 291 8,3 0,7 145 13,9 1,4 34 17,2 1,3 0

Churáňov 1118 –2,9 1,2 494 –0,9 2,9 404 –0,8 0,3 442 4,0 1,1 266 9,0 1,2 136 12,7 1,6 45

Milešovka 833 –2,7 1,7 485 –0,1 3,2 379 0,6 0,5 391 5,5 0,9 233 11,4 1,7 75 15,1 2,2 6

Doksany 158 –0,6 1,4 422 4,4 4,6 251 4,9 1,2 259 9,0 0,5 121 15,5 2,1 20 18,8 2,1 0

Praha-Ruzyně 364 –0,3 2,2 414 3,2 4,1 285 3,7 0,8 298 8,2 0,6 151 14,1 1,4 32 17,7 1,8 0

České Budějovice 388 –0,4 1,4 414 4,4 4,7 250 4,8 1,4 266 8,8 0,7 127 13,9 0,9 28 18,0 1,8 0

Vyšší Brod 559 –1,1 2,1 439 2,8 4,5 297 3,0 1,4 320 6,9 1,0 181 11,8 1,0 68 15,9 1,7 1

Semčice 234 –0,6 1,3 422 4,3 4,3 252 4,7 0,9 264 9,1 0,3 124 15,5 1,7 21 18,7 1,8 0

Tábor 461 –1,3 1,5 442 3,5 4,5 275 3,9 1,3 294 8,0 0,6 151 14,0 1,4 34 17,8 1,9 0

Liberec 398 –1,3 1,2 443 2,4 3,6 307 2,9 0,6 320 7,2 0,6 178 13,2 1,5 48 16,6 1,8 0

Desná Souš 772 –4,1 0,9 531 –0,4 3,4 388 –0,1 0,8 412 3,8 0,6 277 11,2 2,3 88 14,5 2,1 7

Kostelní Myslová 569 –2,0 1,5 467 2,7 4,5 299 3,1 1,2 317 7,5 0,8 167 12,9 1,3 47 17,2 2,3 0

Hradec Králové 278 –0,8 1,3 429 4,3 4,5 254 4,5 1,0 274 9,1 0,7 126 14,9 1,4 27 18,8 2,1 0

Přibyslav 530 –1,8 1,8 458 2,9 4,8 292 3,0 1,3 318 7,2 0,8 173 12,7 1,3 52 16,6 2,1 0

Svratouch 737 –2,7 1,7 487 1,2 4,1 341 1,5 1,0 369 6,3 1,1 202 11,9 1,6 68 16,0 2,6 2

Znojmo-Kuchařovice 334 –0,9 1,5 429 4,3 4,8 225 4,8 1,2 245 9,2 0,5 100 14,4 0,9 16 18,8 2,1 0

Protivanov 670 –2,7 1,5 488 1,8 4,6 324 2,2 1,2 345 6,9 1,1 186 12,4 1,4 56 16,8 2,8 1

Brno-Tuřany 241 –1,0 1,5 433 4,9 5,2 234 5,7 1,9 238 10,2 1,2 96 15,6 1,7 18 19,8 2,8 0

Kobylí 175 –0,9 1,1 430 5,2 4,9 253 5,4 1,0 264 9,7 0,0 120 15,6 0,9 27 19,3 1,6 0

Olomouc 259 –1,6 0,8 452 4,9 5,1 236 5,2 1,4 252 9,7 0,6 105 15,6 1,4 17 19,9 2,8 0

Opava 270 –1,0 1,3 434 4,4 5,2 250 4,4 1,4 275 8,5 0,6 135 14,3 1,1 27 17,9 1,7 0

Červená 750 –3,7 1,3 516 1,2 4,6 341 1,6 1,4 362 6,6 1,5 199 12,1 1,8 69 16,0 2,6 4

Holešov 224 –1,4 1,0 447 4,9 5,2 235 4,8 1,2 266 8,8 0,1 126 14,3 0,6 30 18,9 2,3 0

Mošnov 254 –1,4 1,0 446 4,7 5,4 241 4,7 1,4 265 9,1 0,9 123 14,7 1,5 24 19,3 2,9 0

Lysá hora 1324 –5,9 0,5 587 –2,3 3,4 443 –2,2 0,7 478 2,9 1,4 300 8,2 1,4 160 12,3 2,6 52



Na obr. 1 je průběh průměrné den-

ní teploty na stanici Praha-Ruzyně

od července 2015 do června 2016

ve srovnání s normálem 1951 až

2000. Výrazně nadprůměrné byly
měsíce červenec, srpen, listopad,
prosinec 2015 a únor 2016. Cel-
kem bylo toto období o 2,3 °C nad
normálem, ale v dlouhodobé ru-
zyňské řadě zaujímá až druhé mís-

to o 0,9 °C za nejteplejším obdo-

bím červenec 2006 až červen 2007.

V první polovině roku 2016 byly
v České republice, podle tab. 1,
všechny měsíce teplotně nadprů-
měrné. Největší kladnou odchyl-
ku měl únor +4,3 °C.

V tab. 3 jsou sumy globálního zá-
ření v prvním pololetí roku 2016,

které se plošně příliš nelišily od
průměru.

Na obr. 2 je uvedena za chladné se-

zony (říjen až duben) 2011/2012 až

2015/2016 relativní četnost teploty

[%] v hodinových termínech na

stanici Praha-Ruzyně.

Příklad výpočtu

Chceme-li zjistit například průměr-

nou teplotu a počet denostupňů

v březnu pro Havlíčkův Brod, najde-

me nejdřív nejbližší stanici, kterou

je Přibyslav. Zjistíme nadmořskou

výšku Havlíčkova Brodu (422 m),

v tab. 1 najdeme pro stanici Přiby-

slav nadmořskou výšku (530 m),

průměrnou měsíční teplotu (3,0 °C)

a počet denostupňů za březen (318

denostupňů). V tab. 2 najdeme kon-

stanty K1 = –0,0068 a K2 = 0,2094.

Podle rovnic a) a b) pak určíme:

Průměrná březnová teplota roku

2016 pro Havlíčkův Brod:

T = 3,0 + (422 – 530)·(–0,0068) =

= 3,73482 	 3,7 °C

Počet denostupňů za březen 2016

pro Havlíčkův Brod:

PDS = 318 + (422 – 530)·0,2094 =

= 295,3813 	 295 denostupňů

Autor: RNDr. Luboš Němec,

Český hydrometeorologický ústav, Praha

Recenzent:

doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.,

Katedra TZB, Fakulta stavební,

ČVUT v Praze

The average monthly air temperature

and degreedays for the first half of

the year 2016

Keywords: air temperature, climate data,

degreedays

� � �

5/2016 53

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

–
2

1

–
2

0

–
1
9

–
1

8

–
1
7

–
1

6

–
1
5

–
1

4

–
1

3

–
1
2

–
1

1

–
1
0

–
9

–
8

–
7

–
6

–
5

–
4

–
3

–
2

–
1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2011/2012

2012/2013

2013/2014

2014/2015

2015/2016

� Obr. 2 � Praha-Ruzyně – relativní četnost teploty [%] v hodinových termínech na stanici za

chladné sezony (říjen až duben) 20011/2012 až 2015/2016

N.V. Leden Únor Březen Duben Květen Červen

G dG G dG G dG G dG G dG G dG

Kadaň-Tušimice 322 90 6 166 17 245 –34 430 2 577 15 571 5

Churáňov 1118 118 6 154 –23 271 –32 429 –1 499 –36 513 –22

Kocelovice 515 110 14 157 –13 276 –19 439 –1 562 –11 598 14

Ústí nad Labem 375 76 6 117 –17 246 –14 402 –14 566 12 567 9

Doksany 158 88 5 160 16 260 –11 429 2 603 41 611 43

Praha-Karlov 260 81 –1 161 18 253 –16 398 –24 552 –4 569 8

Praha-Libuš 305 87 3 162 19 259 –12 412 –12 575 18 594 32

České Budějovice 388 112 21 163 5 280 –12 417 –31 543 –42 589 8

Košetice 534 109 10 166 –3 262 –36 422 –17 569 0 600 26

Hradec Králové 278 95 7 133 –21 273 –14 439 –8 618 27 609 14

Svratouch 737 102 7 163 2 261 –31 403 –25 562 14 583 33

Znojmo-Kuchařovice 334 109 8 158 –20 302 –13 449 –17 605 1 648 28

Luká 510 96 2 133 –32 251 –49 434 –12 610 32 631 49

Mošnov 254 95 2 120 –34 248 –34 408 –13 593 36 672 110

Ostrava-Poruba 239 87 –5 118 –35 235 –45 386 –35 566 9 629 68

� Tab. 3 � Měsíční suma globálního záření [MJ·m
–2

] (G) za první pololetí roku 2016.

Jeho odchylka od průměru 1984 až 2012 (dG)







RADIK Premium –

vertikální otopné těleso od firmy KORADO

Dispoziční řešení moderních interiérů si neustále žáda-

jí také změny v různých oblastech. Jednou z nich je na-

příklad i vytápění objektu a jednotlivýchmístností. Kla-

sická otopná tělesa s horizontální instalací již často ne-

lze instalovat všude a je třeba využít vertikální těleso.

S novinkou v této oblasti přichází společnost KORADO.

Jedná se o designové otopné těleso RADIK Premium.

Řešení vyvinuté pro atypické prostory

Trendem moderní architektury je využití velkých bal-

konových oken a prosklených ploch, které mnohdy

zabírají většinu plochy obvodového zdiva. V podob-

ných případech již poté mnohdy nelze použít klasicky

orientované horizontální těleso a jedinou možností je

využití zbývajícího úzkého prostoru po stranách nebo

v jiných částech místnosti. A právě pro tato řešení vy-

vinula společnost KORADO, přední český výrobce

otopných těles a systémových řešení pro vytápění,

model RADIK Premium. Díky délce těles od 400 mm

a výšce až 2 200 mm je tak možné využít k instalaci tě-

lesa i úzký prostor, přičemž výkon tělesa bude i poté

dostatečný k vytopení dané místnosti.

Variabilita připojení a designu

Řada RADIK Premium je vyvinuta pro svislou montáž.

Jeho konstrukce umožňuje spodní středové nebo kraj-

ní spodní připojení na otopnou soustavu s nuceným

oběhem. Alternativně však lze využít i jeho horní stře-

dové nebo horní krajní připojení.

Svisle orientované radiátory RADIK Premium působí

v moderních interiérech velmi elegantně a disponují

vysokým tepelným výkonem. Kromě klasického pro-

vedení, modelu RADIK Premium, je v nabídce i prove-

dení Line (deska s jemnými horizontální prolisy)

a Plan (úplně hladká deska).

Na unikátní připojení je KORADO specialistou

Společnost KORADO investuje do vývoje nových pro-

duktů a inovací produktů stávajících velké úsilí. V po-

sledních měsících se zaměřila v oblasti otopných tě-

les především na univerzálnost připojení radiátorů na

otopnou soustavu. Unikátní možnost připojení u mo-

delu RADIK Premium tak není jedinou novinkou. Další

novinkou pro rok 2016 je také model RADIK VKM8,

deskový model otopného tělesa s 8 připojovacími ot-

vory. Toto univerzální konstrukční řešení tělesa nabízí

až 15 různých způsobů připojení.

Detailní nabídku otopných těles najdete na

www.korado.cz

� firemní

56 5/2016

O
T
O
P
N
Á
T
Ě
L
E
S
A

�
�

�
�





Příprava TV a „nedotápění“

objektu

Zdeněk Číhal

Autor článku přibližuje problematiku přednostní přípravy TV z pro-
vozních hledisek. V úvodu jsou velice přesně popsány úskalí provozu
zdroje tepla s přednostní přípravou TV a současným pokrytím tepla
pro vytápění objektu. Autor popisuje jednotlivé provozní situace, kte-
ré mohou v takovém systému nastat. Z pohledu projektanta, servisní-
ho technika, montážní firmy atd. je tento článek velice poučný hlavně
proto, že ukazuje, jakým způsobem se většina zainteresovaných osob
v oboru věnuje zejména údržbě u systémů vytápění, větrání, chlazení
atd., ale na základní fyzikální podstatu přenosu tepla se velmi často za-
pomíná.
Jako recenzent děkuji i autoru otázky, která vedla k napsání tohoto
příspěvku. Ukazuje se totiž, že nejvíce poučné bývají právě takové
otázky, které vyplynou až z provozních problémů.

Recenzent: Roman Vavřička

Původní záměr odpovědět čtenáři

časopisu na položenou otázku

stručnou odpovědí zařazenou do

rubriky Otázky se ukázal jako ne-

splnitelný. Bylo nutné provést ana-

lýzu stavů otopné soustavy, způso-

bů regulace přípravy TV a teprve

následně bylo možné dojít k urči-

tým závěrům. Ponecháváme proto

článek v podobě otázky a odpově-

di, aby si čtenáři mohli udělat přes-

nou představu o problematice

a mohli si analýzu porovnat se svý-

mi případnými problémy.

� Redakce

Otázka:

Vážená redakce, obracím se na Vás

s prosbou o radu. Bytový dům s 12

bytovými jednotkami má jako zdroj

tepla plynovou kotelnu s dvojicí ply-

nových závěsných kotlů umístěnou

v přízemí objektu. Otopná soustava

je dvoutrubková větvená z měděné-

ho potrubí, otopná tělesa převážně

ocelová desková, v koupelnách

trubková otopná tělesa. Všechna

otopná tělesa jsou osazena ventily

s termostatickými hlavicemi. Přípra-

va TV je ve stacionárním nepřímo

ohřívaném zásobníku o objemu 800 l.

Kotelna je v provozu od otopné se-

zony 2004/2005 a do nedávné doby

naprosto spolehlivě zajišťovala vytá-

pění objektu a přípravu TV. Poslední

dvě otopné sezony však poměrně

často dochází k „nedotápění“ celé-

ho objektu. Kotelna je pravidelně,

a domnívám se, že i svědomitě, kon-

trolována včetně provádění pravi-

delného servisu.

Výše uvedené „nedotápění“ se stále

zhoršuje. Nevíte, co by popsaný stav

mohlo způsobovat a jak celý pro-

blém případně řešit či odstranit?

Odpověď:

Úvodem bych chtěl podotknout, že

na přesnou identifikaci Vámi uvá-

děného problému je k dispozici vý-

razně méně informací, než by bylo

potřeba. Přesto se domnívám, že

naše odpověď přispěje k případné

identifikaci příčiny „nedotápění“

vašeho bytového objektu. Vzhle-

dem k tomu, že problém s „nedotá-

pěním“ se objevil až v posledních

dvou sezonách a postupně se zhor-

šuje, šlo by usuzovat na vadné obě-

hové čerpadlo, zanesené filtry

apod. Protože však uvádíte, že je

kotelna pravidelně a svědomitě

servisována, lze s největší pravdě-

podobností tyto základní, a poměr-

ně časté, závady zřejmě vyloučit,

jelikož jejich případné odstranění

či průběžné odstraňování jsou

předmětem činností souvisejících

s běžnou údržbou.

Základní tepelná bilance převzatá

z obdobných objektů je přibližně

následující:

Výkon pro vytápění:

Vytápění objektu ÚT 54,0 kW

Příprava TV 55,0 kW

Celkem 109,0 kW

Přípojná hodnota
zdroje tepla 92,8 kW

Vaše plynové odběrné zařízení (ko-

telna) by mělo mít zhruba tento vý-

kon a osazení. Pro požadovaný vý-

kon pro vytápění při částečném

upřednostnění přípravy TV je nutné

pokrýt potřebu tepla plynovým od-

běrným zařízením (kotelnou) osaze-

nou dvěma závěsnými kondenzační-

mi kotli na spalování zemního plynu

s výkonem jednoho kotle min.

47,0 kW, tj. celkový výkon kotelny

pak bude 94 kW. Pokud tedy výkon

vašeho zdroje tepla je výrazně nižší,

pak by případný problém mohl být

již od začátku ve špatnémnávrhu zá-

kladního výkonu zdroje tepla. Vzhle-

demk tomu, že se však „nedotápění“

projevuje až v posledních letech, tak

tuto zásadní chybu ve vašem přípa-

dě nepředpokládám.

Pro zdroj tepla výše uvedeného vý-

konu předpokládám standardní ře-

šení systému MaR kotelny, tj.:

Řízení plynového odběrního zaříze-

ní je provedeno nadřazeným systé-

mem MaR, který pomoci chodu

a kaskádového řazení kotlů zabez-

pečuje ekvitermě regulovanou tep-

lotu otopné vody dle venkovní tep-

loty pro otopnou soustavu, dále

přípravu TV a základní poruchové

stavy.

Jak se již zmiňuji v úvodu, na přes-

nou identifikaci vámi uváděného

problému je méně informací, než by

bylo potřeba. Kotelny, resp. plynová

odběrná zařízení (celkový součtový

výkon pod 100 kW a výkon jednoho

spotřebiče pod 50 kW) jsou zapoje-

ny buď podle obr. 1, nebo dnes čas-

těji podle obr. 2. Pokusím se nejprve

vysvětlit rozdíly obou zapojení,

a pak se následně dopracovat k pří-

padné závadě, která by mohla způ-

sobovat vámi popsané problémy

s „nedotápěním“ bytového objektu

v posledních otopných sezonách.

58 5/2016

P
O
R
U
C
H
A
V
Y
TÁ
P
Ě
N
Í
A
T
V

�
�

�
�



Z hlediska přípravy TV je nutné vy-

světlit ještě následující pojmy, se

kterými je pro případné určení pro-

blému nutno pracovat.

Podle výkonových dispozic a návr-

hu zdroje tepla lze v čase přípravy

TV omezit předávaný výkon do

otopného okruhu. V tomto případě

mluvíme o přednosti přípravy TV

před vytápěním. Standardní regu-

lace vesměs nabízí podle nastavení

volbu ze třech různých druhů

předností a to:

– Absolutní přednost

– Klouzavá přednost

– Žádná přednost (paralelní pro-

voz)

Přednost (absolutní a klouzavá)

působí v rámci systému řízení ko-

telny (MaR) na otopný okruh pro-

střednictvím tvorby nekritického

blokovacího integrálu. Ten je gene-

rován v čase přípravy TV a reálně

tedy způsobuje omezení dodávky

tepla pro otopný(é) okruh(y), uza-

víráním třícestného ventilu.

Absolutní přednost

Otopný okruh je v čase přípravy

TV zablokován, to znamená, že

otopný okruh není zásobován žád-

ným teplem. V čase přípravy TV se

generuje interní nekritický bloko-

vací signál 100 % (fixní hodnota)

a posílá se na otopný(é) okruh(y),

který je na daném regulátoru. Do-

datečně k výše popsanému chová-

ní (samostatný regulátor) zasílá re-

gulátor předregulátoru příp. zdroji

tepla informaci, že se momentálně

provádí příprava TV s absolutní

předností.

Klouzavá přednost

V čase přípravy TV je dodávka tepla

do otopného okruhu omezena, po-

kud není pro přípravu TV dostateč-

ný výkon. Při nedostatku výkonu

v čase přípravy TV se generuje inter-

ní nekritický blokovací signál v roz-

sahu 0 až 100%aposílá se na otopný

5/2016 59

Příprava TV

Větev UT

� Obr. 1 � Zapojení plynové kotelny bez možnosti předností přípravy TV

Příprava TV

Větev UT

� Obr. 2 � Zapojení plynové kotelny s možností přednostní přípravy TV



okruh, který je na daném regulátoru.

Dodatečně k výše popsanému cho-

vání (samostatný regulátor) zasílá

regulátor předregulátoru případně

zdroji tepla informaci, že se momen-

tálně provádí příprava TV s klouza-

vou předností. Pokud zdroj tepla

není schopen udržet žádanou vý-

stupní teplotu otopné vody, začne

se tvořit na základě diference žáda-

né a skutečné teploty teplotní inte-

grál, ze kterého se vytváří blokovací

signál v rozsahu 0 až 100 %.

Žádná přednost

Žádná přednost znamená paralelní

provoz otopných okruhů a přípra-

vy TV. Příprava TV tudíž nemá žád-

ný vliv na otopný(é) okruh(y).

Otopné okruhy nejsou během pří-

pravy TV omezeny. Během přípra-

vy TV může být čerpadlový topný

okruh (nemá směšovací ventil)

zásobován příliš teplou vodou. Na

tuto skutečnost je nutno dát pozor

zejména u podlahového vytápění.

Směšovaný otopný okruh (má smě-

šovací ventil) je schopen reduko-

vat teplotu náběhu přiškrcením

směšovacího ventilu. Žádaná tep-

lota otopné vody ze zdroje tepla je

stanovena podle požadavku na pří-

pravu TV, příp. podle nejvyššího

požadavku jednotlivých topných

větví.

A nyní k popisu rozdílného řízení

a chování zdroje tepla podle obr. 1

a obr. 2.

Obr. 1

Na základě výše popsaného způso-

bu řízení přípravy TV je zřejmé, že

v zapojení zdroje tepla podle obr. 1

je možná příprava TV pouze bez

přednosti, čili v režimu „žádná před-

nost“. Takto zapojený zdroj tepla je

navržen tak, že ekvitermní příprava

otopné vody pro otopnou soustavu

je řešena spojitým řízením a kas-

kádovým řazením výkonu kotlů.

V době přípravy TV je otopný okruh

odstaven a opačně. Zdá se, že tako-

vé zapojení nedává žádný smysl, ale

je to naprostá analogie se zapojením

standardního závěsného plynového

kotle s nepřímo ohřívaným zásobní-

kem TV. Zde je na výstupu kotle buď

třícestný rozdělovací ventil, nebo

dvojice oběhových čerpadel a zapo-

jení pak umožňuje provoz buď otop-

ného okruhu, nebo okruhu přípravy

TV. Zapojení podle obr. 1 je tedy na-

prosto analogické, pouze místo sa-

mostatného kotle jsou kotle dva.

Obr. 2

Na rozdíl od zapojení zdroje tepla

podle obr. 1 je zřejmé, že v zapojení

zdroje tepla podle obr. 2 je možná

příprava TV všemi výše popsanými

způsoby, tj. absolutní, klouzavá

a zároveň i bez přednosti. Takto za-

pojený zdroj tepla je navržen tak,

že ekvitermní příprava otopné

vody pro otopnou soustavu je řeše-

na pomoci směšovacího uzlu s tří-

cestným směšovacím ventilem

a vlastním oběhovým čerpadlem.

Okruh přípravy TV je bez směšová-

ní a opět s vlastním oběhovým čer-

padlem. Toto zapojení umožňuje

provoz jak otopného okruhu, tak

i větve přípravy TV.

Při řízení zdroje tepla s klouzavou

předností přípravy TV, což je v za-

pojení dle obr. 2 zřejmě standardní

nastavení regulace, je pak provoz

zdroje tepla tento. Pokud součet

potřebného okamžitého výkonu

pro vytápění a přípravu TV není

větší jak maximální výkon zdroje

tepla, pak dochází k plnohodnotné-

mu provozu jak vytápění, tak i pří-

pravy TV. Pokud je však součet po-

žadovaných výkonů větší jak oka-

mžitý výkon zdroje tepla, pak je vý-

kon otopného okruhu částečně

utlumen (reálně dojde ke snížení

teploty otopné vody na takovou

hodnotu, aby byl zdroj tepla scho-

pen tento stav výkonově pokrýt).

A nyní se vraťme k vašemu problé-

mu s „nedotápěním“ objektu. Na

základě výše popsaného by šlo

uvažovat o následující možné pří-

čině. Pokud zapojení Vašeho zdroje

tepla v principu odpovídá schéma-

tu dle obr. 1, tj., že ekvitermní regu-

lace otopné vody je řešena spoji-

tým řízením výkonu zdroje tepla,

nelze pak provozovat společně pří-

pravu TV a vytápění objektu.

V tomto případě by pak mohlo na-

stat následující. Pokud je zásobník

TV již v provozu delší dobu, je veli-

ce pravděpodobné, že přenos tepla

mezi teplosměnnou plochou výmě-

níku tepla v zásobníku TV a ohříva-

nou vodou (TV) je z důvodu in-

krust, nedostatečného odkalení

a tím zanešení spodní části bojleru

apod. výrazně horší, než při zpro-

voznění zdroje tepla. Důsledkem

tohoto zhoršeného přestupu tepla

z výměníku tepla do TV se neustále

prodlužuje doba ohřevu. Při zapo-
jení dle obr. 1 je v této době pří-
pravy TV vytápění objektu přeru-
šeno. Pokud příprava TV probíhá

60 5/2016

K
O

M

EXTHE
R

M

P raha

®

Tradiční český výrobce topné a regulační techniky

Naše firma vyrábí:

� směšovače MIX a DUOMIX
� regulátory pro vytápění

� regulátory pro solární ohřev

� regulátory pro kotle na dřevoplyn

� servopohony řady MK-C a MK-D
� vícezónové regulátory

Kontakt:

www.komextherm.cz, E-mail: info@komextherm.cz
Tel.: 235 313 284, Mobil: 724 025 428, Fax: 235 313 286

� firemní

��





v důsledku výše popsaného delší
a neustále se prodlužující dobu,
je celkem reálná možnost, že se
toto v důsledku projeví poklesem
vnitřní teploty vytápěných prostor.
Stávající otopná soustava pak již

není schopna déle trvající výpadky

v dodávce tepla pokrýt tak, aby ne-

došlo ke znatelnému poklesu tep-

loty ve vytápěných prostorech.

Pokud zapojení vašeho zdroje tep-

la v principu však odpovídá sché-

matu dle obr. 2, tj., že ekvitermní

regulace otopné vody je řešena po-

moci směšovacího uzlu, lze pak již

provozovat společně přípravu TV

a vytápění objektu. Pokud je však

zásobník TV částečně ve spodní

části zanesen, což v důsledku zhor-

šuje přenos tepla a tím prodlužuje

dobu ohřevu TV, záleží právě na na-

stavení způsobu přednosti přípra-

vy TV.

Při „žádné přednosti“ (paralelní pro-

voz otopné soustavy a přípravy

TV) by k nedostatečnému vytápění

objektu nemělo docházet, jelikož

provoz otopné soustavy v podsta-

tě nemá žádnou vazbu na prodlu-

žující se dobu přípravy TV.

Při „klouzavé přednosti“ přípravy

TV by rovněž k nedostatečnému

vytápění objektu nemělo docházet,

jelikož regulace nebude dávat po-

kyn k omezení výkonu pro vytápě-

ní uzavíráním třícestného směšo-

vacího ventilu z důvodu nedosta-

tečného výkonu zdroje tepla. Zane-

sený výměník tepla v zásobníku TV

není schopen předávat požadova-

ný výkon, tudíž zdroj tepla pak je

schopen zajistit na výstupu z kotlů

žádanou teplotu. Otopná soustava

by pak nebyla nijak omezována ani

teplotně, ani časově.

Při „absolutní přednosti“ přípra-
vy TV by k nedostatečnému vytá-
pění objektu naopak dojít mělo,
jelikož je v provozu buď otopný
okruh nebo okruh přípravy TV.
Při takto nastavené regulaci před-

nosti přípravy TV se pak systém

chová analogicky se zapojením dle

obr. 1 se všemi důsledky plynoucí-

mi z dlouhodobé přípravy TV. Pře-

rušení dodávky tepla do objektu

může být časově již tak dlouhé, že

se projeví na reálném poklesu

vnitřní teploty vytápěných prostor.

Odpovídal: Ing. Zdeněk Číhal,

samostatný projektant, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.,

Ústav techniky prostředí,

Fakulta strojní, ČVUT v Praze;

člen redakční rady Topenářství instalace

Preparation of domestic hot water and

inadequate heating of the house

The author talks about the context of hot

water and heating and analyze the cause

of the fault, which reduced the supply of

heat to the house.

62 5/2016

Změny vyžadují hledání

úspor energií

Zatímco v roce 1990 byl poměr nákladů na

teplou vodu a teplo okolo 10 : 90 ve pro-

spěch tepla, tak v současnosti je ve stále

větším množství domů tento poměr 50 : 50

a odhaduje se, že v roce 2025 bude tento

poměr až 80 : 20.

Řada firem přichází s řešeními, jak se

efektivně, bez druhotných vlivů, přizpůso-

bit změnám. Mezi přední společnosti

v České republice, které se tomuto cíli vě-

nují, patří VESKOM GROUP.

„Provoz, výroba a instalace každého tech-

nologického zařízení působí na naše život-

ní prostředí. Právě eliminace negativních

vlivů v oblasti vytápění, chlazení a průmys-

lové výroby a úspor energie je jednou

z hlavních dlouhodobých hodnot, kterými

se řídí celá skupina VESKOM,“ říká Ing.

Petr Bureš, generální ředitel VESKOM

GROUP. „Za dobu své činnosti jsmeuvedli do

provozu 2 500 instalací tepelných čerpadel.

Jejich celkový roční výkon je srovnatelný

s výkonem jednoho bloku jaderné elektrár-

ny Temelín za 70 dní. Ovšem s rozdílem, že

všechna tepelná čerpadla spotřebují elek-

třinu jen z jeho 28denní produkce.“

Veskom začal instalovat technologickou no-

vinku. Speciální tepelná čerpadla Q – ton

vyvinutá pro přípravu teplé vody pro bytové

domy, hotely a provozy. Zařízení jsou schop-

na ohřívat vodu až na teplotu 90 °C bez po-

mocí dodatečného dohřevu. Tato monoblo-

ková jednotka pracuje s plně ekologickým

chladivem CO2, to znamená s nulovým po-

tenciálem poškozování ozonové vrstvy ami-

nimálním potenciálem tvorby skleníkového

efektu na úrovni 1, který je nejmenší dosa-

žitelný. I přes vysokou výstupní teplotu je

topný faktor (COP) na úrovni 4,3.

Tepelná čerpadla Q-ton jsou vhodná pro ob-

jekty s potřebou teplé vody na úrovni okolo

5 000 litrů za den.

Klimatizace čistí vzduch

s účinností až 99 %

Nové řady Z domácích klimatizací Panaso-

nic Etherea jsou vybaveny Panasonic ECO-

NAVI senzorem a systémem čištění vzdu-

chu Nanoe i. ECONAVI obsahuje vestavěný

senzor lidské přítomnosti a novou techno-

logií detekce slunečního světla pro nasta-

vení intenzity výstupu vzduchu. Zajišťuje

tak nejlepší podmínky ve všech režimech

a zároveň šetří energii. ECONAVI optima-

lizuje směr proudění vzduchu a jeho ob-

jem v závislosti na lidské přítomnosti,

a také snižuje automaticky chladicí výkon

při žádném či méně intenzivním sluneč-

ním světle. Řešení ECONAVI dokáže do-

sáhnout až 38 % úspory energie.

Revoluční čištění vzduchu Nanoe i využívá

pro čištění vzduchu nanočástice k odstra-

nění nebo deaktivaci 99 % vzdušných a ad-

hezních mikroorganizmů, jako jsou bakte-

rie, viry a plísně.

��





Šikmý ventil s integrovaným

spätným ventilom – novinka

od slovenského výrobcu

Po tom, čo v roku 2015 získal výrobok Šikmý ventil

cenu Najlepší domáci výrobok, sa technickí pracovníci

firmy Slovarm, a.s. môžu pochváliť ďalším výborným

krokom vpred. Koncom roka 2016 sa na spotrebiteľský

trh dostane šikmý ventil s integrovaným spätným ven-

tilom. Spojí tak dva výrobky do jedného.

� Všetky kovové súčiastky, okrem ručného kolieska,

pružiny a vretena kužeľky, sú z mosadze

� Ručné koliesko je z hliníkovej zliatiny s povrcho-

vou úpravou komaxit

� Vreteno kužeľky a pružina sú z AKV

� Tesnenie je z EPDM gumy odolávajúcej pracovným

tlakom a teplotám

� Upchávkové tesnenie je z bavlny a teflónu odolá-

vajúceho pracovným tlakom a teplotám

Funkcia:

Spojenie kužeľky a vretena je vsuvné a odpružené AKV

pružinou.

Pri zatváraní je prekonaný odpor pružiny a vreteno

kužeľky sa zasunie do vretena na doraz a kužeľku pev-

ne dotlačí do sedla. V otvorenej polohe je kužeľka do

sedla tlačená pružinou, ventilový uzáver funguje ako

spätný ventil. Tlak vody v smere pod sedlom prekoná

tlak pružiny, kužeľku odtlačí a otvorí prietok. V opač-

nom smere tlak vody kužeľku spolu s pružinou pritlačí

do sedla a prietok uzatvára.

Šikmý ventil s integrovaným spätným ventilom sa po-

užíva na otváranie a zatváranie studenej vody, teplej

vody a pary do teploty 120 °C a tlaku 1 MPa. To zname-

ná, že využitie výrobkov Šikmý ventil K-5083 a novinka

Šikmý ventil s integrovaným spätným ventilom K-5087,

je v praxi rovnaké. Rozdiel je v tom, že novinka dispo-

nuje spätným ventilom, ktorý zamedzuje spätnému

toku.

„Dávame na trh výrobok ‘Dva v jednom’. Bežne si spo-

trebiteľ kupuje šikmý ventil a k tomu spätnú klapku. Te-

raz mu stačí šikmý ventil K-5087, ktorý má spätný ventil

zaintegrovaný vo svojom tele,“ reaguje na výhody no-

vého výrobku spoločnosť Slovarm, a.s.

Náhradné diely sú taktiež totožné, pretože pri oboch ty-

poch šikmého ventilu je možné nahradiť vršok ventilu.

Výrobok Šikmý ventil s integrovaným spätným venti-

lom K-5087, už prešiel v spoločnosti SLOVARM, a.s. tes-

tovaním a overovaním. Bol zaradený do sériovej výro-

by realizovanej vo výrobnom závode v meste Myjava

na Slovensku. Do predaja prichádza na jeseň 2016.

D L Vmax. Dk

K-5087 DN15 Rp 1/2 65 82 55

K-5087 DN20 Rp 3/4 75 94 55

K-5087 DN25 Rp 1 90 106 65

Inštalatérom ponúkame masívny a pevný výrobok up-

chávkovej konštrukcie a pripravujeme ďalšie varianty

s odvodňovacím ventilom.

Pýtajte si Šikmý ventil s integrovaným spätným venti-

lom SLOVARM vo svojich obľúbených predajniach.

� firemní

64 5/2016

Š
IK
M
Ý
V
E
N
T
IL

�
�

�
�





Nová řada teplovodních elektrických kotlů

Bosch – Tronic Heat 3000 / 3500

Ing. Pavel Kvasnička, Bosch Termotechnika s.r.o., obchodní divize Junkers Bosch
Ing. Jiří Šubrt, Bosch Termotechnika s.r.o.

S úpravami legislativních požadavků, a po revizích nor-

my ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana budov, vzrostly hlav-

ně kvalitativní nároky na stavební materiály obálky bu-

dovy. Snížily se součinitele prostupu tepla u nových sta-

veb a v rekonstruovaných objektech a obecně zásadně
klesly tepelné ztráty a požadované výkony na vytá-
pění. V nových stavbách řady menších nízkoenergetic-

kých RD se dnes běžně setkáváme s tepelnými ztrátami

okolo 3 až 7 kW. Pokud se nové rodinné domy staví v pa-

sivním standardu, budeme s tepelnými ztrátami ještě

níže. V jednotlivých bytech nových bytových domů bývají

obvyklé tepelné ztráty v současnosti okolo 2 až 5 kW na

byt, záleží samozřejmě na velikosti vytápěného objektu

a tepelně technických vlastnostech včetně energetických

nároků. Zde pak již ale nebude platit to, co platilo před

10 či více léty, kdy obvyklý požadovaný výkon kotle na

RD býval okolo 15 až 20 kW, aby byla jistota a rezerva

i pro přípravu teplé vody a nejžádanější tepelný zdroj

tak býval kotel s výkonem 24 kW. V současnosti, kdy se

do nové výstavby požaduje tepelný zdroj s podstatně niž-

ším výkonem, bude muset být dobře regulovatelný a s co

nejmenším startovacím výkonem. Velmi dobře regulova-

telná (téměř beze ztrát) jsou elektrická zařízení, proto

vytápět elektrickou energií je stále více moderní. Navíc

se s elektrickým topným zdrojem nemusíte starat o revi-

ze komínů, odtahů spalin a rozvodů plynu.

Elektrická energie je bezproblémová a dostupná všu-

de, kde se bydlí a lze stavět. I proto se společnost

Bosch Termotechnika rozhodla uvést na domácí trh

nový závěsný elektrický teplovodní kotel Bosch Tronic

Heat 3000/3500. Nový kotel byl poprvé představen na

veletrhu Aquatherm v březnu 2016, ale pojďme se nyní

s novýmkotlem a jehomožnostmi seznámit detailněji.

Čím především vyniká?

– Novým atraktivním designem

– Novou adaptabilní řídicí jednotkou s diagnostickým systé-

mem provozních a poruchových stavů

– Velmi malými kompaktními rozměry a nízkou hmotností

– Širokou výkonovou řadou – výkony 4, 6, 9 a 12 kW se třístupňo-

vou regulací a výkony 15, 18 a 24 kW s šestistupňovou regulací

(nejmenší výkon tak bude ve 4 kW provedení, který s třístupňo-

vou regulací bude startovat s výkonem už od 1,3 kW)

– Širokou nabídkou příslušenství a modulů pro řízení kotle

Nové elektrické teplovodní kotle budou dodávány ve

2 provedeních. Pro využití kotle jako hlavního zdroje

vytápění v teplovodní uzavřené otopné soustavě je ur-

čena řada pod označením Tronic Heat 3500. Tento
typ bude dodáván v kompletním provedení včetně 7li-

trové expanzní nádrže a elektronicky řízeného úspor-

ného oběhového čerpadla vyhovujícího nejpřísněj-

ším předpisům ErP. Po doplnění třícestného ventilu

a teplotního čidla, které jsou dodávany v sadě jako

příslušenství, lze ke kotli připojit nepřímo ohřívaný

zásobník pro přípravu TV. Požadovaná teplota teplé

vody v zásobníku se pak bude moci volit přímo na dis-

pleji kotlové řídicí jednotky.

E
L
E
K
T
R
IC
K
É
K
O
T
L
E

�
�

�
�

Tabulka technických údajů el. kotle
Tronic Heat 3000/3500

4 kW 6 kW 9 kW 12 kW 15 kW 18 kW 24 kW

Parametr / Typ kotle (jmen. tep. výkon)

Tepelný výkon kW 3,96 5,94 8,91 11,88 14,85 17,82 23,76

Energetická třída – D

Řazení a počet výkon. stupňů kW 3 × 1,3 3 × 2 3 × 3 3 × 4 3 × 3+3 × 2 6 × 3 6 × 4

Síťové napětí (pro 3 × 400/230 V AC) V AC 3 × 400/230 (+6–10 %)

Jmenovitý proud (pro 3 × 400 /230 V AC) A 5,8 8,7 13,1 17,4 21,8 26,1 34,8

Požadovaný jistič před kotlem A 10 10 16 20 25 32 40

Minimální průřezy přívodních kabelů mm2 5 × 2,5 5 × 2,5 5 × 2,5 5 × 4 5 × 6 5 × 6 5 × 10

Síťové napětí (1 × 230 V AC) V AC 230 (+6–10 %)

Jmenovitý proud (pro 1 × 230 V AC) A 17,4 26,1 39,2 52,2

Požadovaný jistič před kotlem A 20 32 50 63

Minimální průřez přívodních kabelů mm2 3 × 4 3 × 6 3 × 10 3 × 16

Třída elektrického krytí IP IP40

Maximální provozní tlak bar 3

Minimální provozní tlak bar 0,6

Maximální teplota otopné vody °C 85

Objem expanzní nádoby (TH 3500) l 7

Tlak pojistného ventilu (1/2") bar 3

Přípojka výstupu z kotle (vnější závit) Js G3/4

Přípojka zpátečky (vnější závit) Js G3/4

Šířka × výška × hloubka (TH 3000) mm 330 × 712 × 193 416 × 712 × 193

Šířka × výška × hloubka (TH 3500) mm 330 × 712 × 273 416 × 712 × 300

Hladina akust. výkonu ve vnitř. prostoru dB(A) 39

Hmotnost kotle bez vody kg 17 22



Druhé provedení pod označením Tronic Heat 3000,
bude dodáváno bez expanzní nádrže a bez oběhového

čerpadla. Tato verze je vhodná především jako biva-

lentní nebo záložní zdroj do otopných soustav např.

s tepelnými čerpadly nebo s kotli na tuhá paliva, do

soustav s akumulací apod., kde jsou všechny potřeb-

né komponenty již instalovány a dodávat je znovu

v kotli by bylo zbytečné.

Kotle lze doplnit řadou přídavných modulů, např. pro

zapojení elektrokotlů do kaskády, které budou dodává-

ny jako volitelné příslušenství. Přídavnémoduly umož-

ní také řízení nadřazenou regulací 0 až 10 V nebo poko-

jovým termostatem On/Off, případně i ekvitermním

regulátorem. Kotel bude ale vždy pracovat s adaptivní

PID regulací, která je součástí řídicí jednotky umožňují-

cí přesnou regulaci teploty otopné vody. Podle změny

této teploty otopné vody jsou spínány jednotlivé topné

tyče stupňovitou regulací s proměnným a pomalým ná-

během výkonu kotle. Jednodušeji řečeno – regulováno

tak, aby výstupní teplota otopné vody byla udržena co

nejpřesněji ve shodě s potřebami soustavy a dle poža-

davků a nastavení potřebných parametrů zákazníkem

prostřednictvím např. prostorového termostatu nebo

jiného zvoleného regulátoru. Zákazník si bude moci

vybrat mezi klasickým, kabelem připojitelným týde-

ním pokojovým termostatem nebo termostatem

v bezdrátovém provedení (navíc s možností připojení

k internetu nebo s ovládáním přes GSM bránu). Samo-

zřejmostí bude blokování kotle a ovládání dle sazby

HDO (nulovým vodičem).

Další samozřejmostí u kotlů Bosch je protizámrazová

funkce, která v aktivním režimu v případě nízkých tep-

lot chrání samotný kotel i zásobník TV a po doplnění

teplotního čidla umístěného v nejvzdálenější nebo

nejchladnější místnosti otopné soustavy zajistí kom-

pletní protizámrazovou ochranu celé soustavy.

Součástí kotle je pojistný 3 bar ventil, manometer

umístěný ve spodní části kotle, odvzdušňovací ventil,

blokování zařízení při poklesu tlaku pod 0,6 baru

a blokování v případě přehřátí výstupní teploty otop-

né vody nad 90 °C. Standardem značky Bosch je důraz

především na bezpečnost uživatele a provozní spo-

lehlivost, z tohoto důvodu je kotel dlouhodobě vše-

stranně testován a velmi dobře zajištěn.

Z pohledu instalace je důležitým faktorem nízká hmot-

nost kotle, která výrazně usnadňuje montáž i zapojení

kotle. Všechny komponenty jsou servisně dobře pří-

stupné z čelního pohledu, kryt je jednoduše snímatel-

ný a údržba kotle je tak velmi jednoduchá a nenáročná.

Věříme, že tímto zařízením splníme přání zákazníka,

který požaduje cenově dostupný elektrický zdroj vy-

tápění s bezproblémovou instalací a bude ho moci vy-

užít jak v okrajových částech zástavby, tak v samot-

ném centru největších měst.

� firemní

5/2016 67



68 5/2016



� firemní

5/2016 69



Chráníme Vaše životy

Hygienické proplachování Geberit s novou řídicí jednotkou a senzorovou technologií

Pokud voda v potrubních rozvodech stagnuje, může to vést k její

mikrobiologické kontaminaci a rozmnožení bakterií rodu Legio-

nella. Hygienické proplachování Geberit je spolehlivou zárukou

hygienické výměny vody v trubkách. Jeho široká škála možných

nastavení, kompaktní konstrukce a inovativní řídicí technologie

představují nové standardy v oboru. Pro snadnější zprovoznění

mohou instalatéři pohodlně nastavit novou jednotku proplacho-

vání na svém mobilním telefonu pomocí aplikace Geberit SetApp

a přenést toto nastavení do řídicí jednotky přes Bluetooth.

Bakterie a patogeny, například Legionelly, přítomné v rozvodech pit-

né vody představují vážnou hrozbu pro lidský život. Během sprchová-

ní se člověkmůže nakazit vdechnutím drobných kapiček kontamino-

vané vody. Stagnaci vody účinně zabraňuje vyzkoušená a osvědčená

jednotka hygienického proplachováníGeberit, která zajišťuje spoleh-

livou výměnu vody v rizikových místech vnitřního vodovodu.

S inovovanou jednotkou hygienického proplachování je nyní mož-

né naprogramovat individuální způsob proplachování. Instalatéři

mohou nastavit proplachovací proces tak, aby byl řízen v závislosti

na čase, objemu, teplotě nebo spotřebě vody a splňoval tak specific-

ké požadavky daného systému. Díky teplotním a průtokovým čid-

lům je vodovod proplachován jen nezbytně nutným množstvím

vody. Mezi typické oblasti použití patří hotely a penziony, nemocni-

ce a domovy důchodců, školy, sportovní haly, kasárna nebo rekreač-

ní objekty. V takových budovách se někdy nepoužívají celé úseky

potrubí po dobu až několika měsíců. Nová jednotka hygienického

proplachování dodává do potrubí v pravidelných intervalech čerst-

vou vodu, a tak zamezuje její mikrobiální kontaminaci.

Vodu v systému vnitřního vodovodu je třeba pravidelně vyměňo-

vat, aby Legionelly a jiné bakterie neměly čas a příležitost se roz-

množit. To může probíhat během normálního používání vodovo-

du, nebo prostřednictvím jednotky automatického proplachování

Geberit. Když do rozvodů opakovaně vstupuje čerstvá voda, nemo-

hou se Legionelly přemnožit nad běžnou neškodnou úroveň. Tuto

úlohu plní právě hygienické proplachování Geberit. Proplachuje

trubky zcela automaticky, a tím spolehlivě zajišťuje pravidelnou

výměnu stagnující pitné vody.

Ovládání chytrým telefonem

Geberit kompletně přepracoval řídicí elektroniku proplachovací

jednotky, aby byla schopna se vypořádat s nejrůznějšími situace-

mi. Všechna základní nastavení a parametry daného systému lze

nyní naprogramovat pomocí chytrého telefonu. Odpovídající apli-

kace s názvem Geberit SetApp je k dispozici zdarma.

� Obr. 4 � Instalatéři nasta-

vují řídicí jednotku pomocí své-

ho chytrého telefonu v aplikaci

SetApp určené speciálně pro

hygienické proplachování Geberit

Řídicí jednotka je nyní rovněž

schopna zpracovat signály z růz-

ných interních a externích čidel.

Instalatéři mohou k jednotce

připojit až čtyři senzory v závis-

losti na typu instalace:

– Maximálně dvě vnější čidla objemového průtoku (po jednom

na každou potrubní přípojku), která změří, kolik vody protéká

v určitém úseku potrubí a určí tak skutečnou spotřebu vody

– Vnější teplotní čidlo, které měří teplotu vody v daném úseku

potrubí

– Vnitřní čidlo objemového průtoku zaznamená přesný objem

vody vyměněný pomocí hygienického proplachování

Tato technologie umožňuje konfigurovat proplachování podle

času, průtoku, teploty a spotřeby.

Více informací naleznete na: www.geberit.cz/proplachovani

� firemní

70 5/2016

H
Y
G
IE
N
A
V
O
D
Y

�
�

�
�

� Obr. 1 � Geberit vyvinul plně automatickou jednotku hygie-

nického proplachování, která zamezuje mikrobiologické konta-

minaci pitné vody, nový model proplachování je mimořádně vše-

stranný a účinný

� Obr. 2 � Bakterie rodu Legionella má v Evropě každým rokem

na svědomí tisíce lidských životů. Touto bakterií je možné se na-

kazit jen inhalací kontaminované vody během sprchování. Hygie-

nické proplachování Geberit předchází pravidelnou výměnou

vody v potrubí přemnožení patogenních organizmů

� Obr. 3 � Hygienické propla-

chování Geberit měří pomocí či-

dla teplotu vody a dokáže ji re-

gulovat cíleným proplachová-

ním, zabraňuje tak přemnožení

choroboplodných zárodků.





Heating Cup 2016

Dne 17. června 2016 se na již tradič-

ním místě, v areálu Mnich u Nové

Bystřice, konal další ročník golfo-

vého turnaje Heating Cup, kde se

za účelem prožití krásného dne ve

společnosti golfových holí, bagů,

míčků a v neposlední řadě obchod-

ních partnerů a přátel sešli přízniv-

ci a sympatizanti s pořadatelskými

společnostmi, kterými byli KPMARK,

Alfa Laval, WILO a další.

Pro registrované hráče golfu se

uskutečnil tradiční turnaj. Pro za-

čátečníky či jedince, které sezná-

mení s tímto vznešeným sportem

teprve čekalo, byla určena akade-

mie, kde se každému zájemci indi-

viduálně věnoval školený trenér

a seznámil ho se základními princi-

py správného držení těla i holí,

s technikou samotného odpalu, ale

třeba i s pravidly a v neposlední

řadě terminologií golfu.

Samotný turnaj je rozdělen do

třech hlavních kategorií dle handi-

capu hráčů. Vítězem kategorie HCP

0–18 se stal pan Karel Hoffmann.

V kategorii HCP 18,1–28 obsadil

první místo pan Kamil Mašek a sku-

pině s HCP 28,1–54 kraloval pan

Pavel Chmelař.

Celkovým vítězem, po součtu sta-

bleford netto a brutto, byl pan Zde-

něk Kneifl, který se stal po roční

pauze opět držitelemZeleného saka.

Své soutěže se dočkali i začáteční-

ci. Utkali se mezi sebou při hře na 9

jamek a jako jednoznačný talent,

a tedy i vítěz své skupiny, se vypro-

filoval pan Jakub Vokoun.

Vedle hlavního turnaje bylo vyhlá-

šeno i několik vložených soutěží.

Soutěž Nearest to pin vyhrál člen

pořadatelské společnosti KP MARK,

pan Petr Černý (jamka č. 8), disci-

plínu Longest drive muži ovládl

pan Jaroslav Němec (jamka č. 4),

v ženském ekvivalentu soutěže pak

dominovala paní Nataša Kosová

(jamka č. 17). Soutěž Nearest to pin

vyhrál v kategorii mužů pan Ivan

Lobík (jamka č. 16), v kategorii žen

se prosadila paní Kateřina Maško-

vá (jamka č. 10).

Po skončení turnaje se všichni zú-

častnění přesunuli do klubovny re-

sortu MONACHUS, kde se dočkali

zaslouženého občerstvení a vyčká-

vali na vyhlášení výsledků, které si

bylo možno zkrátit další doplňko-

vou, tentokrát puttovací soutěží.

Jako jediná se 25 m dlouhým put-

tem trefila paní Nataša Kosová a za

svůj výkon si odvezla krásnou cenu

– mobilní chladicí a výčepní zaříze-

ní věnované společností SINOP.

Všichni účastníci se shodli, že i dal-

ší ročník Heating Cupu se velice vy-

dařil a těší se na příští. Zakladatel,

hlavní organizátor a duchovní otec

akce pan Karel Kout, ze společnos-

ti KP MARK, děkuje všem partne-

rům a sponzorům akce a věří, že se

opět shledáme na dalším ročníku.

� red

72 5/2016

S
E
T
K
Á
N
Í
U
G
O
L
F
U

�
�

�
�





Nový showroom

Rok 2015 byl pro prodej ohřívačů

vodyDZDDražice, součásti skupiny

NIBE, historicky rekordní s výsled-

kem 211 472 kusů a poprvé nad 200

tisíci kusy za rok. Základní výrobní

centrum skupiny NIBE v Dražicích

disponuje novým showroomem, kte-

rý je určen pro předvádění výrobků

v provozu zákazníkům a školení zá-

stupců obchodních partnerů, pro-

jekčních, instalačních i prodejních

firem aj. Neboť i kdysi relativně jed-

noduché akumulační ohřívače jsou

nyní variantně vybavovány inteli-

gentní řídicí technikou a vyžadují

technickou podporu a tepelná čer-

padla se bez technické podpory ne-

obejdou vůbec.

V showroomu je instalován i zá-

stupce nové generace tepelných

čerpadel vzduch-voda, NIBE F2120,

který nahradí řadu F2030 & F2300.

Předností novinky je invertorem ří-

zený kompresor scroll EVI rozšiřu-

jící rozsah plynulého provozu,

schopnost provozu od –25 °C tep-

loty venkovního vzduchu s provoz-

ním spádem 62,5 na 55 °C.

Pro minimalizaci budoucích po-

platků za odběr elektřiny může být

zajímavá i jednofázová varianta

230 V. Provozní úspory vyplývají

z dosažitelného celoročního top-

ného faktoru a ten může unikátně

dosáhnout více jak 5. Napomáhá

k tomu systém odmrazování s vy-

užitím tepla získaného tepelným

čerpadlem, velký ventilátor s říze-

ným výkonem aj.

Příjemné teplo z krbu

bezpečně

Česká společnost GRENA, a.s., od-

borník na výrobu protipožárních,

žáruvzdorných a nehořlavých ma-

teriálů, uvedla na trhmoderní, tech-

nologicky dokonalejší a bezpečné

řešení pro stavbu krbů. Konstrukč-

ní desky GRENATHERM z přírodní-

ho minerálu vermikulit (komplex

magnézia, hliníku a železitého sili-

kátu) umožňují postavit sálavý krb

jednoduše, rychle, bezpečně a pou-

ze s pomocí dřevoobráběcích ruč-

ních nástrojů.

Desky GRENATHERM mají dvojná-

sobně vyšší objemovou hmotnost

750 kg·m

–3

oproti izolantům, a pro-

to mají výrazně vyšší prostupnost

tepla. Materiál je absolutně nehoř-

lavý. Klasifikační teplota, která od-

povídá teplotě, při níž se trvale

změní délkové rozměry materiálu

o 2 %, a je u GRENATHERMU stano-

vena na 950 °C. Vzhledem k nepří-

tomnosti organických látek nepod-

léhají desky procesu stárnutí.

Sálavý teplovzdušný krb v první

fázi dodává teplo do místnosti tep-

lým vzduchem prostupujícím mříž-

kami. Po prohřátí desek GRENA-

THERM začíná krb předávat tepel-

nou energii i skrze svůj vnější plášť

sáláním. Po přibližně 90 minutách

se na vnějším plášti ustálí teplota

v rozmezí 45 až 75 °C. Tato teplota

je závislá na výkonu krbové vložky,

tvaru obestavby a technickém ře-

šení. Tepelně akumulační schop-

nost, a tedy délku dodávky tepla

po vyhoření paliva, lze ovlivnit ná-

vrhem konstrukce krbu.

Více informací na www.grena.cz

Unikátní axiální

kompenzátory

Unikátní axiální kompenzátory tep-

lotní roztažnosti potrubí nabízí

společnost REGULÁTORY A KOM-

PENZÁTORY spol. s r.o., Hovorčovi-

ce. Jedná se o produkty výrobce

Belman, které se vyznačují někte-

rými unikátními vlastnostmi. Pro

projekt a instalaci stoupaček otop-

ných soustav do spádu 90/70 °C je

výhodná například kompenzace

roztažnosti v rozsahu 50 mm, takže

jeden kompenzátor postačí na svis-

lé potrubí z uhlíkové oceli o délce

až 30 metrů, přibližně tedy až 10

podlaží. Konstrukčně jsou kom-

penzátory řešeny tak, že do potru-

bí nevnášejí žádné tlakové ztráty

navíc a jsou zabezpečeny proti ne-

žádoucímu vybočení, ohybu. Na-

pojení je přes závitový spoj.

74 5/2016

N
O
V
IN
K
Y

�
�

�
�

� Graf � Provozní obálka teplot (vytápě-

ní) tepelného čerpadla NIBE F2120. V ob-

lasti nízkých venkovních teplot překonává

konkurenci jiných výrobců





Zákony a normy

Výběr ze Sbírky zákonů,

částka 61/2016 až 96/2016

Částka 75/2016 Sb.

199/2016 Sb. SDĚLENÍ Energetického re-

gulačního úřadu ze dne 9. června 2016

o vydání cenového rozhodnutí

Energetický regulační úřad… vydal ceno-

vé rozhodnutí č. 2/2016 ze dne 1. června

2016 … o regulovaných cenách souvisejí-

cích s dodávkou plynu … uveřejnil …

v Energetickém regulačním věstníku ze

dne 1. června 2016, v částce 5….

Účinnosti nabývá: 1. července 2016

200/2016 Sb. SDĚLENÍ Energetického re-

gulačního úřadu ze dne 9. června 2016

o celkovém počtu odběrných míst zákazní-

ků odebírajících elektřinu a o celkovém

množství plynu spotřebovaném v České re-

publice v roce 2015

Energetický regulační úřad … uveřejňuje

… podle údajů ke dni 31. prosince 2015…

celkový počet odběrných míst zákazníků

odebírajících elektřinu, a celkovou spotře-

bu plynu v České republice v roce 2015:

1. Celkový počet odběrných míst zákaz-

níků odebírajících elektřinu ke dni

31. prosince 2015 činil 5 935 503.

2. Celková spotřeba plynu v České republice

v roce 2015 činila 80 890 931,494 MWh.

Částka 85/2016 Sb.

219/2016 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne

7. července 2016 o posuzování shody tlako-

vých zařízení při jejich dodávání na trh

Účinnost dnem: 19. července 2016

…

§ 10 Doba identifikace hospodářského

subjektu Hospodářský subjekt po dobu 10

let od dodání tlakového zařízení nebo se-

stavy na trh uchovává údaje, pomocí kte-

rých lze na žádost orgánu dozoru určit

hospodářský subjekt, který mu tlakové za-

řízení nebo sestavu dodal nebo kterému

tlakové zařízení nebo sestavu dodal.

…

Pozn. red.: Hospodářským subjektem (zá-

kon o technických požadavcích na výrob-

ky) je výrobce, dovozce, distributor a zpl-

nomocněný zástupce.

Částka 87/2016 Sb.

223/2016 Sb. ZÁKON ze dne 28. června

2016 o prodejní době v maloobchodě a vel-

koobchodě

Účinnost: prvním dnem třetího měsíce ná-

sledujícího po dni jeho vyhlášení.

…

§ 1 Prodejní doba v maloobchodě a velko-

obchodě

(1) V maloobchodě a velkoobchodě je za-

kázán prodej o těchto státních svátcích

a ostatních svátcích

a) 1. leden – Den obnovy samostatné-

ho českého státu a Nový rok,

b) Velikonoční pondělí,

c) 8. květen – Den vítězství,

d) 28. září – Den české státnosti,

e) 28. říjen – Den vzniku samostatné-

ho československého státu,

f) 25. prosinec – 1. svátek vánoční a

g) 26. prosinec – 2. svátek vánoční.

(2) V maloobchodě a velkoobchodě je za-

kázán prodej v den 24. prosince – Štěd-

rý den od 12.00 do 24.00 hodin.

(3) Omezení prodejní doby uvedené v odstav-

cích 1 a 2 se nepoužije na provozování

a) prodejen, jejichž prodejní plocha

nepřesahuje 200 m2,

…

d) prodejen v místech zvýšené kon-

centrace cestujících na letištích,

železničních stanicích a autobuso-

vých nádražích,

…

Výběr z Věstníku UNMZ 6/2016

Vydané ČSN

54. ČSN EN 13407 ed. 2 (72 4871)

kat. č. 99676

Pisoárové mísy nástěnné – Funkční poža-

davky a zkušební metody;

Vydání: Červen 2016

64. ČSN EN 14296 ed. 2 (91 4109)

kat. č. 99707

Sanitární potřeby–Společnáumývací koryta;

Vydání: Červen 2016

Změny ČSN

106. ČSN EN 13407 (72 4871) kat. č. 99677

Pisoárové mísy nástěnné – Funkční poža-

davky a zkušební metody;

Vydání: Květen 2007

Změna Z2; Vydání: Červen 2016

112. ČSN EN 14516+A1 (91 4101)

kat. č. 99795

Koupací vany pro domácí použití;

Vydání: Leden 2011

Změna Z1; Vydání: Červen 2016

113. ČSN EN 13310 (91 4108) kat. č. 99672

Kuchyňské dřezy – Provozní požadavky

a zkušební metody;

Vydání: Září 2004

Změna Z2; Vydání: Červen 2016

114. ČSN EN 14296 (91 4109) kat. č. 99716

Sanitární potřeby–Společnáumývací koryta;

Vydání: Listopad 2005

Změna Z2; Vydání: Červen 2016

Opravy ČSN

115. ČSN 01 3406 kat. č. 500078

Výkresy ve stavebnictví – Označování sta-

vebních hmot v řezech;

Vydání: Říjen 2015

Oprava 1; Vydání: Červen 2016 (Oprava je

vydána tiskem)

Výběr z Věstníku UNMZ 7/2016

101. – 110. ČSN EN 14303+A1 (72 7225)

Tepelněizolační výrobky pro zařízení bu-

dov a průmyslové instalace …

Změna Z1; Vydání: Červenec 2016

Klimatizace

optimalizované

pro chladivo R32

Novým přírůstkem domácích klimatizací

Panasonic je řada TZ zahrnující nástěnné

klimatizační jednotky (TZ9-SKE, TZ12-SK,

TZ15-SKE TZ18-SKE a TZ24-SKE). TZ řada

používá nové chladivo R32, což z ní dělá

jednu z nejefektivnějších a ekologicky nej-

šetrnějších jednotek na trhu.

Jednotky mají tichý provoz na hranici

20 dB (A) a uživatelům přináší mimořádný

komfort bez omezení výkonu. Efektivní

a výkonné modely TZ v elegantním a kom-

paktním designu dosahují energetické tří-

dy A++ / A+.

76 5/2016

Z
Á
K
O
N
Y
A
N
O
R
M
Y

�
�

�
�



VÝSTAVY A VELETRHY více Akce na www.topin.cz

31. 8. –2. 9. ISH SHANGHAI & CIHE

Sanita, vytápění, větrání a klimatizace

SIBT – SHANGHAI

INTELLIGENT BUILDING

TECHNOLOGY

Inteligentní technika budov

Šanghaj, Čína Happy Materials, Praha

5.–8. 9. AQUATHERM ALMATY

Vytápění, větrání, klimatizační, sanitární

a ekologická technika

KAZBUILD

Mezinárodní stavební veletrh

Almaty, Kazachstán A-PRINT, Brno

6.–8. 9. SPE INTELLIGENT ENERGY

INTERNATIONAL

Inteligentní energetická řešení – výstava

a konference

Aberdeen, Velká Británie

7.–9. 9. MCE ASIA – MOSTRA

CONVEGNO

EXPOCOMFORT

Energetická účinnost, chlazení, voda, vy-

tápění, obnovitelné zdroje energie

Singapore – MarinaBaySands, Singapur

Progres Partners Advertising, Praha

9.–11. 9. DOMOV A TEPLO

Bytové vybavení, nábytek a vytápění

Výstaviště Lysá nad Labem

16.–17. 9. STAVÍME, BYDLÍME –

TEPLO ORLICKO

Vytápění, stavebnictví a bydlení

Jízdárna, Rychnov nad Kněžnou

Omnis Olomouc

20.–24. 9. FOR ARCH PRAHA

Mezinárodní stavební veletrh

FOR THERM

Vytápění, alternativní zdroje energie a vzdu-

chotechnika

BAZÉNY, SAUNY & SPA

Bazény, koupací jezírka, technologie a sauny

FOR WOOD

Dřevostavby a využití dřeva pro stavbu

Praha, PVA Letňany ABF, Praha

25.–28. 9. IPEX

Čerpadla, armatury, potrubí a kompresory

Teherán, Írán

Progres Partners Advertising, Praha

26. 9. –1. 10. ENECO

Energetika a ekologie

ELTECH

Elektronika a elektrotechnika

AQUATECH

Vodní hospodářství a technologie

Plovdiv, Bulharsko

28.–30. 9. EGÉTICA

EXPOENERGÉTICA

Energetika, především udržitelné zdroje,

technologie, solární energie, větrná energie

EFIAQUA

Technologie a úpravy vody

ECOFIRA

Technologie pro ochranu životního prostředí

Valencie, Španělsko

FERIA BOHEMIA, Praha

27.–30. 9. WINDENERGY 2016

Větrná energie

Hamburk, SRN Naveletrh, Praha

27.–30. 9. INTERBAD

Veletrh bazénů a saun s konferencí

Stuttgart, SRN Naveletrh, Praha

30. 9. –2. 10. PARDUBICKÁ STAVEBNÍ

VÝSTAVA – PODZIM

Specializovaná stavební výstava, TZB

Pardubice, Výstavní centrum IDEON

PVV, Pardubice

3.–7. 10. MSV

Mezinárodní strojírenský veletrh

WELDING

Veletrh svařovací techniky

Brno, Výstaviště Veletrhy Brno

4.–5. 10. ELFETEXFEST

Elektrotechnika, elektronika a energetika

Plzeň, Parkhotel Omnis, Olomouc

6.–9. 10. RENEXPO

Veletrh a konference o obnovitelných zdro-

jích energie, energetické náročnosti staveb

a renovacích

Augsburg, SRN

11.–13. 10. CHILLVENTA NORIMBERK

Chlazení, klimatizace a tepelná čerpadla

Norimberk, SRN PROveletrhy, Praha

11.–14. 10. ELO SYS

Elektrotechnika, elektronika, energetika

Trenčín, SK EXPO CENTER, Trenčín

� bez záruky

V Y S V Ě T L I V K Y K U R Č E N Í Č Í S E L N Ý C H K Ó D Ů

Velikost provozu

01 1–5 pracovníků 04 25–49 pracovníků

02 6–10 pracovníků 05 50–99 pracovníků

03 11–24 pracovníků 06 100 a více pracovníků

Postavení

30 činný majitel firmy

31 spolupracující rodinný příslušník

32 vedoucí firmy v zaměstnaneckém poměru

33 ostatní pracovníci zajišťující obchodní činnost

34 ostatní pracovníci technických útvarů

35 ostatní, výše neuvedení pracovníci

36 společníci (majitelé firmy)

37 učni a studenti

Jsem učeň, žák, studující a žádám o slevu 50 %.

Připojuji potvrzení učiliště, školy:

Razítko, podpis: ......................................................

Obor

10 energetika (výroba a rozvod elektřiny, plynu, olejů, tepla), vodárny a sítě

11 výstavba vytápěcích, větracích a klimatizačních zařízení

12 výstavba plynových instalací

13 výstavba vodovodních a odpadních instalací, koupelen, WC, kuchyní apod.

14 velkoobchodní činnost

15 drobný prodej

16 učiliště a školy (vodovodní, vytápěcí, plynová a vzduchotechnická zařízení)

17 kanceláře architektů a projektantů

18 správní a provozní péče o budovy, bytové hospodářství

19 sdružení, svazy, cechy, spolky

20 nemocnice, kliniky, sanatoria

21 ostatní průmyslová činnost

22 ostatní

23 investoři, investorská a developerská činnost apod.

24 zprostředkování práce

25 obecní a městské úřady

26 veletržní a výstavnické organizace

27 reklamní a PR agentury

28 informatika a software

29 výrobci zařízení TZB a jejich zástupci



5/2016 • poř. číslo 300 • ročník L

ČASOPIS PRO VYTÁPĚNÍ, INSTALACE
VZDUCHOTECHNIKU A EKOLOGII

Vydavatel:
Topin Media s.r.o.
Na Břevnovské pláni 1363/71, 169 00 Praha 6
Tel.: +420 776 660 099, +420 724 023 455
E-mail: topin@topin.cz, Internet: www.topin.cz
Jednatel: Jakub Vokoun

Zahraniční zastoupení:
Krammer Verlag Düsseldorf A.G.
Goethestraße 75, D-40237 Düsseldorf
Tel.: 0049 (0211) 91 49-3, Fax: 0049 (0211) 91 49-4 50

Šéfredaktor: Ing. Josef Hodboď
Redakční rada:
Ing. Miloš Bajgar, Ing. Zdeněk Číhal, Ing. Jiří Doubrava,
Ing. Jaroslav Dufka, Ing. Vladimír Galád, Ing. Miroslav Hartl,
Ing. Lada Hensen Centnerová, Ph.D., Doc. Ing. Jiří Hirš, CSc.,
Ing. Ondřej Hojer, Ph.D., Ing. Vladimír Jirout,
Prof. Ing. Karel Kabele, CSc., Doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.,
Ing. Zdeněk Lyčka, Ing. Jiří Matějček, CSc., Ing. Vladimír Pavlíček,
Ing. Richard Valoušek, Prof. Ing. Jiří Vaverka, DrSc.,
Ing. Roman Vavřička, Ph.D., Ing. Jakub Vrána, Ph.D.

Pro články, navržené ke zveřejnění, doporučuje redakční rada recenzenta, který
vydává písemné doporučení ke zveřejnění. Za obsah článků a inzerátů ručí jejich
autor, zadavatel.

Sazba a grafická úprava: STAPS, Kosmická 741, 149 00 Praha

Tisk: GRAFOTECHNA PLUS, s.r.o., Lýskova 1594, Praha 5 – Stodůlky

MK ČR 6437, ISSN 1211-0906 (Print), ISSN 2336-4718 (Online)

Náklad: 6000 ks, Dáno do tisku: 5. 8. 2016

Časopis Topenářství instalace vychází 8 x ročně. Roční předplatné je 248,– Kč.
Studentům a učňům je poskytována sleva 50 %. Předplatné lze ukončit pouze ke kon-
ci kalendářního roku.

Předplatné vyřizuje:
• pro ČR a zahraničí (mimo Slovenska): redakce časopisu, Tel.: +420 776 660 099
• pro SR: MAGNET PRESS Slovakia s.r.o., Šustekova 10, P.O.Box 169,
830 00 Bratislava, Tel.: 00421–2–6720 1931–33, Fax: 00421–2–6720 1910, 20, 30,
e-mail: predplatne@press.sk.

Časopis a jeho přílohy jsou chráněny podle autorského zákona. Rozmnožování,
otiskování a zpřístupnění na internetu je možné jen se svolením vydavatele.
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou s.p., odštěpný závod
Střední Čechy v Praze, č.j. NOV-6574/00-P/1 ze dne 22. 3. 2000.

4heat s.r.o. . . . . . . . . . . . . . 42

ABF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Agentura INFORPRES . . . . . . . 37

BangCO . . . . . . . . . . . . . . . 51

BDR Thermea (Czech republic) . . 5

BELIMO CZ . . . . . . . . . . . . . 35

Bosch Termotechnika – Buderus 11, 26

Bosch Termotechnika – Junkers. . . 66

DANFOSS . . . . . . . . . . . . . . 41

DEUTSCHE VORTEX . . . . . . . . 13

ELEKTRODESIGN ventilátory . . . 19

ENBRA. . . . . . . . . . . . . . . . 15

esel technologies . . . . . . . . 37, 53

ETL-EKOTHERM . . . . . . . . . . 27

Geberit . . . . . . . . . . . . . . . 71

H/J/M Media-Service International 15

Hermann tepelná technika . . . . 33

IMI International. . . . . . . . . . . 2

IVAR CS . . . . . . . . . . 50, příloha

KOMEXTHERM Praha . . . . . . . 60

KORADO . . . . . . . . . . . . 17, 56

Kovarson . . . . . . . . . . . . . . 38

Landis+Gyr . . . . . . . . . . . . . . 7

MAROX. . . . . . . . . . . . . příloha

M-tech . . . . . . . . . . . . . . . . 49

OPOP . . . . . . . . . . . . . . . . 23

OVENTROP . . . . . . . . . . . . . 80

Pipelife Czech . . . . . . . . . . . 40

Pro náš dům . . . . . . . . . . . . 45

QUANTUM . . . . . . . . . . . . . 65

REFLEX CZ . . . . . . . . . . . . . 63

REHAU . . . . . . . . . . . . . . . 61

Richter + Frenzel . . . . . . . . . . 75

ROJEK prodej . . . . . . . . . . . . 68

Siemens . . . . . . . . . . . . . . . 46

SLOVARM . . . . . . . . . . . . . . 64

Techem . . . . . . . . . . . . . . . 25

TESTO . . . . . . . . . . . . . . . . 57

TOP CENTRUM CZ . . . . . . . . . 54

Vaillant Group Czech – Protherm . 47

Vaillant Group Czech . . . . . . . . 22

WÄRME . . . . . . . . . . . . . . . 73

Wieland-Buntmetall . . . . . . . . 39

WILO CS. . . . . . . . . . . . . . . 79

Wolf Česká republika s.r.o. . . . 1, 28

Firmy v tomto sešitu

Příští sešit

vychází 6. října, uzávěrka je 29. srpna

P Ř E D P L A T N É Č A S O P I S U T O P E N Á Ř S T V Í I N S T A L A C E
Objednávám předplatné ve výši 31,– Kč za každý sešit,

včetně poštovného, a žádám o zasílání na adresu:

Název firmy podle výpisu z OR nebo ŽL:

..............................................................................................

IČO: ...................................... DIČ: ......................................

Jméno odběratele: ................................................................

Ulice: .....................................................................................

PSČ: ......................... Místo: ................................................

Tel.: .......................... e-mail: ...............................................

Uveďte odpovídající číselný kód (viz vysvětlivky):

Velikost provozu Obor Postavení v provozu

Před odesláním zkontrolujte správnost všech údajů!

Topin Media s.r.o.

Na Břevnovské pláni 1363/71

169 00 Praha 6

Vážení čtenáři, pokud máte zájem získat bližší informace k výrobkům

z firemních prezentací společností v tomto sešitu, napište nám na

e-mail vokoun@topin.cz. Rádi Váš dotaz předáme odpovědným pra-

covníkům v dané společnosti.






